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In philately you can discover something new every day...
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 20. FEBRUAR 2023 – Monday, 20 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 835

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.927

DIENSTAG, 21. FEBRUAR 2023 – Tuesday, 21 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.610

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERAUKTION: ZEPPELIN- & FLUGPOST
Special auction: Zeppelin & Air Mail

3.000 - 3.339

THEMATIK
Thematics

3.400 - 3.676

ÜBERSEE 
Overseas

3.700 - 3.990

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

4.000 - 4.086

EUROPA
Europe

4.100 - 4.888

MITTWOCH, 22. FEBRUAR 2023 – Wednesday, 22 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

5.000 - 5.662

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.700 - 6.142

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.958

DONNERSTAG, 23. FEBRUAR 2023 – Thursday, 23 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 8.130

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

8.131 - 8.192

THEMATIK
Thematics

8.193 - 8.774

EUROPA
Europe

9.000 - 9.989

FREITAG, 24. FEBRUAR 2023 – Friday, 24 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 10.000 - 10.375

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 10.500 - 11.470

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 11.471 - 12.326

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards 12.500 - 12.694

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Februar 2023
6  - 10 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Februar 2023
13  - 17 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

18. - 19. Februar 2023
18  - 19 February 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

20. - 24. Februar 2023
20  - 24 February 2023

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index page 4

UNSER CHINESISCHER EXPERTE STELLT SICH VOR – Wenyi Zhang 
Introducing our Chinese expert – Wenyi Zhang page 5

DIE GESCHICHTE HINTER DEM LOS - ASIEN
The story behind the lot  - Asia page 6

ABBILDUNGEN – Picture pages

ABU DHABI - CEYLON / SRI LANKA 
Lot 2.000  - 2.018 page 7 - 8

CHINA 
Lot 2.019  - 2.194 page 8 - 26

DUBAI - IRAN
Lot 2.195  - 2.242 page 26 - 30

JAPAN
Lot 2.243  - 2.346 page 30 - 38

JEMEN - MACAU
Lot 2.347  - 2.434 page 38 - 45

MALAIISCHE STAATEN
Lot 2.435  - 2.439 page 45 - 46

MANDSCHUKO - VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
Lot 2.440  - 2.610 page 46 - 60

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions page 63 - 97

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 100 - 101

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 105 - 106

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 107 - 108
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ABU DHABI
Abu Dhabi

Lot 2.000 - 2.002 

ADEN
Aden

Lot 2.003

AFGHANISTAN
Afghanistan

Lot 2.004 - 2.009

ARMENIEN
Armenia

Lot 2.010 - 2.012

BAHRAIN
Bahrain

Lot 2.013

BIRMA
Birma

Lot 2.014

CEYLON/SRI LANKA
Ceylon/Sri Lanka

Lot 2.015 - 2.018

CHINA
China

Lot 2.019 - 2.194

SHANGHAI
Shanghai

Lot 2.068 - 2.081

TAIWAN (FORMOSA)
Taiwan (Formosa)

Lot 2.161 - 2.165

VOLKSREPUBLIK
People‘s Republic

Lot 2.166 - 2.194

DUBAI
Dubai

Lot 2.195 - 2.196

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

Lot 2.197

GEORGIEN
Georgia

Lot 2.198

HOLY LAND
Holy Land

Lot 2.199

HONGKONG
Hong Kong

Lot 2.200 - 2.202

INDIEN
India

Lot 2.203 - 2.223

INDONESIEN
Indonesia

Lot 2.224

IRAK
Irak

Lot 2.225 - 2.234

IRAN
Iran

Lot 2.235 - 2.242

ISRAEL
Israel

Lot

JAPAN
Japan

Lot 2.243 - 2.346

JEMEN
Yemen

Lot 2.347 - 2.349

KATAR
Qatar

Lot 2.350 - 2.361

KOREA
Korea

Lot 2.362 - 2.403

LAOS
Laos

Lot 2.404

LATAKIA
Latakia

Lot 2.405 - 2.407

LIBANON
Lebanon

Lot 2.408 - 2.427

MACAU
Macao

Lot 2.428 - 2.434

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

Lot 2.435 - 2.439

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

Lot 2.435 - 2.439

MANDSCHUKO
Manchuko

Lot 2.440 - 2.442

MONGOLEI
Mongolia

Lot 2.443

NEPAL
Nepal

Lot 2.444

NIEDERL. INDIEN
Netherlands Indies

Lot 2.445 - 2.448

OMAN
Oman

Lot 2.449 - 2.464

PALÄSTINA
Palestine

Lot 2.465 - 2.468

PHILIPPINEN
Philippines

Lot 2.469 - 2.474

PORTUG. INDIEN
Portug. India

Lot 2.475 - 2.476

RIUKIU INSELN
Ryu Kyu

Lot 2.477

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

Lot 2.478 - 2.495

SYRIEN
Syria

Lot 2.496 - 2.539

TANNU-TUWA
Tuva

Lot 2.540 - 2.559

THAILAND
Thailand

Lot 2.560 - 2.604

TIMOR
Timor

Lot 2.605 - 2.606

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

Lot 2.607 - 2.610
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我是张文一，您在C.G.嘉特纳拍卖行(Auktions-
haus Christoph Gärtner)的联系人。
	
与这家公司其他众多同事类似，我成为邮品专
家(philatelist)的道路也是源于我对于集邮浓厚
的兴趣。尽管我曾在大学修读法学和政治学，
毕业后还曾接受过新闻学训练，多年来对于邮
票的深厚感情还是使我最终决定以此为业。在
从事邮品交易，并在拍卖行从事邮品拍卖业务
逾两年之后，我最终加入了C.G.嘉特纳公司。在
这家业界顶尖的企业从事自己热爱的工作，使
我感到十分荣幸和愉快。

在C.G.嘉特纳拍卖行，我的职责包括对东亚邮
品的处理和描述，以及为大中华地区和全球各
地的集邮人士提供专业的协助。我非常乐意向
您提供咨询服务，以及针对委托、估值、拍卖流
程和投资等方向的建议。倘若您有任何与东亚
邮品相关的疑问，或是有任何问题并希望能够
获得中文或英语的解答，欢迎您向我的电子邮
箱——w.zhang@auktionen-gaertner.de发送邮
件。另外，我也邀请您添加我的微信账号。与邮
件相比，微信是更为高效和方便的沟通方式，
您在本页的上方找到二维码通过微信扫描即
可。

敬祝，邮运昌隆
张文一

My name is Wenyi Zhang, your contact here at 
­Auktionshaus Christoph Gärtner. I am very pleased and 
deeply honoured to welcome you to participate in our 
auctions.

Like many other colleagues in this company, my path to a 
­philatelist started from my profound interest. Although I 
­studied both law and politics in university, and was also 
trained to become a journalist, after years of passions in 
phila­tely, I decided to make this my career. After expe­
riences as a dealer and more than two years working as 
an auctioneer, I am very happy to start my role here at 
C.G. Collectors World.

At Auktionshaus Christoph Gärtner, I am both a philate­
list for East Asian postal history and a specialist serving 
the Chinese-speaking communities. I can provide consul­
tations and ­advices related to consignments, valuations, 
auction procedures, and investments. If you have any 
enquiries related to East Asian philately, or have a ques­
tion and would like to be replied in English or Mandarin, 
please do not hesitate to ­contact me via: 
w.zhang@auktionen-gaertner.de. I would also like to in­
vite you to add me on WeChat, this is a more efficient and 
convenient way to reach me and my colleagues. A QR-
Code can be found above.

With Philatelic Greetings,
Wenyi Zhang

WENYI ZHANG – OUR CHINESE EXPERT                                                                                   
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DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS

Ceylon 1874: „Trade of  Galle“
Wer glaubt, die Überschrift leite etwa einen Beitrag über 
„Organhandel“ ein, der irrt. Zwar heißt die Galle als Or­
gan im Englischen „gall“, schreibt sich also buchstaben­
mäßig bis auf das End-e wie im Deutschen, wird aber wie 
„gohl“ gesprochen, und damit so wie das „Galle“ der 
Überschrift, denn es geht uns um die Küstenstadt „Gal­
le“ auf Ceylon/Sri Lanka und speziell um einen Handels­
bericht über das Jahr 1873. Galle war schon vor der Kolo­
nisierung durch die Portugiesen im Jahr 1588, denen 
1640 die Niederländer und 1796 schließlich die Briten 
als Kolonialherren folgten, ein wichtiger Seehafen, und 
es soll sogar bereits in der Antike via Indien Handels­
verbindungen zum Mittelmeerraum gegeben haben. 
Das im Süden Ceylons 116 km südlich von Colombo gele­
gene Galle war bis ca . 1890 der wichtigste Hafen und 
Umschlagplatz der Insel, die sich seit 1972 Sri Lanka 
(„Ehrenwerte Insel“) nennt. Diese seinerzeitige wichtige 
wirtschaftliche Rolle Galles belegt das obenstehend ab­
gebildete Poststück.

Es handelt sich um einen vermeintlichen Faltbrief, der 
jedoch in Wahrheit die auf 3 Seiten abgedruckten 
Wirtschaftsnachrichten „Review of the Trade of Galle 
during 1873“ umfasst, somit um eine mehrfach auf Brief­
format gefaltete Zeitung, deren 4. Seite unbedruckt bli­
eb, um hierauf die Adresse des Empfängers anzugeben 
und die Frankatur zu entrichten. Das Journal stammt 
vom 31.12.1873 und wurde von der Firma Clark, Spence 

& Co. erstellt, einer von den Schotten Thomas Clark und 
Patrick Gordon Spence 1868 in Galle gegründeten Spedi­
tions- und Schifffahrtsgesellschaft. Das Blatt listet chro­
nologisch alle Schiffe mit Namen, Tonnage, Herkunfts- 
und Zielhafen auf, die 1873 Galle angelaufen hatten, 
insgesamt 68 Schiffe, eine auch für die damalige Zeit 
überschaubare Zahl. Im Vordergrund standen dabei der 
Export von Reis und der Import von Kohle. Die Zeitung 
berichtet zugleich über weitere Exportgüter und deren 
vornehmliche Destinationen wie z.B. Zimt für China und 
Frankreich, Kokosnussöl für Amerika und England oder 
Ebenholz für China, wobei auch gelieferte Mengen und 
Stückpreise genannt werden. Unsere Postsendung 
wurde als Drucksache mit einem waagerechten Paar der 
8 Cents orangegelb der „Ceylon Postage“ mit dem Por­
trait von Queen Victoria (24.5.1819-22.1.1901; reg. seit 
1837) frankiert, wobei die rechte Marke aufgrund ihrer 
Position im Druckbogen einen sog. Breitrand besitzt. Das  
Markenpaar ist mit dem zentrischen Barrenstempel „B“ 
entwertet. Zudem ist rechts der rote Ortsstempel „Galle, 
Paid“ vom 13.1.1874 sauber abgeschlagen. Der Review 
war in die USA nach New York gerichtet, wobei leider 
-wie damals in den USA üblich-  ein Ankunftsstempel 
fehlt. Der Beleg ist hervorragend, fast „taufrisch“ er­
halten, stellt in dieser Qualität kein alltägliches Stück dar 
und dokumentiert anschaulich den seinerzeitigen 
„Handel von bzw. mit Galle.“
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2003 | 150 €

2006 | 1.500 €

2009 | 2.500 €2007 | 300 €

2005 | 500 €

2008 | 4.000 €

2000 | 200 €

2001 | 200 €

2002 | 150 €

2004 | 2.000 €

Abu Dhabi / Aden / Afghanistan
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2015 | 80 €

2019 | 4.000 €

2016 | 900 €

2018 | 100 €

2020 | 120 €

2021 | 120 €

2010 | 300 €

2011 | 100 €

2014 | 80 €

2012 | 650 €

2013 | 100 €

Armenien / Bahrain / Birma / Ceylon / China
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2027 | 15.000 €2026 | 150 €

2028 | 6.000 €2025 | 2.500 €

2023 | 500 €

2024 | 100 €

2022 | 800 €

www.cg-collectors-world.com

China
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2029 | 2.500 €

2030 | 3.000 €

2031 | 2.500 €

2034 | 600 €

2035 | 120 €

2032 | 1.000 € 2033 | 150 €

China
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2037 | 500 €

2040 | 240 €

2044 | 100 €

2038 | 150 €

2042 | 100 €

2045 | 100 €

2036 | 200 €

2039 | 500 €

2043 | 1.600 €

China
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2046 | 150 €

2047 | 150 €

2054 | 200 €

2049 | 300 €

2056 | 100 €

2048 | 120 €

2051 | 80 €

2052 | 120 €

2053 | 150 €

2055 | 120 €

2050 | 120 €

China



 13 asia 

2066 | 300 € 2065 | 500 €

2063 | 500 € 2064 | 300 €

2057 | 100 €

2060 | 800 €

2061 | 400 €

2059 | 250 €

2062 | 100 €

2058 | 1.000 €

China
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2067 | 1.200 €

2076 | 100 €

2074 | 1.200 €

2075 | 600 €

2077 | 100 €

2068 | 250 € 2069 | 300 €

2070 | 1.200 € 2071 | 250 € 2072 | 150 €

2073 | 1.000 €

China
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2078 | 200 € 2079 | 600 € 2080 | 240 €

2084 | 800 €

2087 | 300 €

2083 | 300 €

2086 | 130 €

2081 | 600 € 2082 | 650 €

2085 | 100 €

China
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2097 | 100 €2095 | 550 € 2096 | 500 €

2094 | 3.500 €

2091 | 100 €

2088 | 1.200 €

2089 | 200 €

2093 | 200 €

2092 | 500 €

China
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2108 | 300 €

2102 | 300 €

2105 | 150 €

2106 | 100 €

2098 | 150 € 2099 | 120 € 2100 | 500 €

2103 | 150 €2104 | 100 €

China
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2111 | 200 € 2116 | 200 €

2112 | 70 € 2113 | 80 €

2114 | 100 € 2115 | 100 €

2117 | 70 €

2110 | 100 €

2109 | 100 €

China
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2120 | 100 €

2123 | 70 €

2118 | 200 €

2121 | 100 €

2124 | 5.000 €

2119 | 200 €

ex. 2122 | 200 €

2125 | 400 €

2126 | 3.500 €

2127 | 100 €

China
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2129 | 100 €

2135 | 100 €

2136 | Gebot

2131 | 100 €

2137 | 200 €

2130 | 80 €

2132 | 120 €

2128 | 240 €

2133 | 160 € 2134 | 160 €

China



 21 asia 

2141 | 500 €

2142 | 600 €

2143 | 1.400 €

2144 | 800 €

2145 | 250 €

2138 | 1.000 €

2139 | 2.000 €

2140 | 400 €

China
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2147 | 90 €

2150 | 250 €

2153 | 1.000 €

2148 | 150 €

2151 | 1.000 €

2146 | 500 €

2149 | 100 €

2152 | 500 €

China
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2156 | 800 €

2159 | 100 €

ex. 2157 | 150 €

2160 | 120 €

2158 | 160 €

2161 | 100 €

2154 | 600 € 2155 | 1.200 €

China
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2167 | 100 €

ex. 2171 | 180 €

2169 | 350 €

2173 | 90 €

2163 | 100 € 2164 | 100 € 2166 | 80 €

2170 | 250 €

2172 | 300 €

China
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2174 | 200 € 2175 | 140 €

2176 | 150 € ex. 2177 | 120 €

ex. 2181 | 130 €

2184 | 300 €

2179 | 80 €

2182 | 400 €

2185 | 750 €

2180 | 300 €

ex. 2183 | 200 €

2186 | 100 €

China
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2193 | 240 €

2196 | 2.000 €

2194 | 150 €

2195 | 500 €

2190 | 250 €

2197 | 5.000 €

2191 | 150 € 2192 | 300 €

ex. 2187 | 200 € 2188 | 500 € ex. 2189 | 500 €

China / Dubai / Französisch-Indochina 
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2202 | 1.500 €

2203 | 400 €

2198 | 100 €

2201 | 600 € 2204 | 80 €

2199 | 250 €

2200 | 100 €

2209 | 180 €

2205 | 100 € 2206 | 100 €

2207 | 200 €

2208 | 200 €

2212 | 150 €

2213 | 120 €

Georgien / Holyland / Hongkong / Indien



 28  asia 

ex. 2224 | 160 €

2225 | 100 € 2226 | 100 €

2218 | 150 €

2219 | 80 € 2222 | 100 €

2217 | 150 €

2220 | 100 €

2223 | 150 €

2221 | 1.200 €

2216 | 100 €

Inden / Indonesien / Irak 
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2237 | 100 €

2232 | 100 €

2238 | 150 €

2227 | 100 €

2233 | 100 €

2228 | 1.200 € 2229 | 150 € 2230 | 150 € 2231 | 120 €

2234 | 1.000 € 2235 | 100 € 2236 | 150 €

ex. 2239 | 800 € ex. 2240 | 5.000 €

 Irak / Iran
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2254 | 70 €

2257 | 240 € 2260 | 240 €

2255 | 120 €

2258 | 120 €

2261 | 300 €

2256 | 160 €

2243 | 600 €

2241 | 300 €

2253 | 70 €

2242 | 100 €

2244 | 120 € 2245 | 90 € 2246 | 80 € 2247 | 120 € 2248 | 100 €

2249 | 100 € 2250 | 100 € 2251 | 100 € 2252 | 120 €

2259 | 250 €

 Iran / Japan
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2263 | 100 € 2264 | 100 €

2267 | 150 €

2262 | 160 €

2268 | 200 €

2265 | 100 € 2266 | 100 €

2269 | 300 €

2272 | 130 €

2270 | 250 €

2273 | 100 €

2271 | 120 €

Japan
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2286 | 300 €

2287 | 70 € 2288 | 100 €

2280 | 250 € 2281 | 200 €

2284 | 250 €

2285 | 500 €

ex. 2274 | 300 €

2275 | 500 € 2276 | 500 € 2277 | 500 €

2282 | 80 €

2283 | 120 €

Japan
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2289 | 100 € 2290 | 150 €

2291 | 100 €

2292 | 400 €

2298 | 200 €

2293 | 200 €

ex. 2296 | 150 €

2300 | 130 €

2294 | 180 €

2302 | 400 €

2295 | 70 €

2297 | 100 €

 
Digital Catalogues                   
All catalogues available on DVD in 
original layout with full-text search.
Order: grafik@auktionen-gaertner.de

Japan / Japanische Post in China
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2303 | 80 €

2306 | 150 €

2309 | 100 €

2304 | 200 €

2307 | 200 €

2310 | 120 €

2305 | 200 €

ex. 2308 | 100 €

2311 | 150 €

Japanische Post in China / Japanische Post in Korea / Japanische Verwaltung von Taiwan / Japanische Besetzung WK II
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2317 | 100 €

2318 | 200 €

2314 | 100 €

2320 | 120 €

2313 | 100 €

2312 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Japanische Besetzung WK II
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2321 | 150 € 2322 | 70 €

2325 | 100 €

2323 | 120 € 2326 | 160 € 2327 | 100 €

2328 | 1.600 €

2329 | 150 €

2330 | 300 €

Japanische Besetzung WK II / Japan  
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2338 | 150 € 2340 | 160 € 2341 | 120 €

2331 | 300 €
2332 | 2.500 €

2335 | 80 € 2336 | 100 €

2334 | 160 €

2337 | 100 €

2345 | 150 €

Japan / Lagerpost Tsingtau
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2348 | 150 €

2346 | 100 € 2347 | 800 €

2350 | 200 € 2351 | 100 € 2352 | 100 €

2353 | 200 €

ex. 2354 | 400 € 2355 | 200 € 2356 | 200 €

Japan / Jemen / Katar
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2358 | 500 €

2361 | 800 €

2359 | 100 € 2360 | 200 €2357 | 100 €

2362 | 6.000 €

2363 | 300 €

Katar / Korea



 40  asia 

2372 | 1.000 €

2367 | 100 € 2368 | 100 €2366 | 100 €

2370 | 400 €2365 | 150 € 2369 | 300 €

2371 | 400 €

2364 | 2.000 €

2373 | 200 €

Korea



 41 asia 

2376 | 200 €2374 | 200 € 2375 | 300 €

2380 | 100 €2377 | 200 € 2379 | 150 €

2381 | 100 € 2382 | 500 €

2383 | 300 € 2384 | 300 € 2385 | 200 €

2386 | 200 € 2387 | 120 € 2388 | 100 €

Korea



 42  asia 

2389 | 300 € 2390 | 200 € 2391 | 100 €

2392 | 400 € 2393 | 100 €

2395 | 100 €

2396 | 100 €

2394 | 150 € 2397 | 100 €

2398 | 100 € ex. 2399 | 100 €

Korea / Korea-Nord / Korea-Süd



 43 asia 

2402 | 100 € 2403 | 400 €

ex. 2410 | 250 €

ex. 2408 | 120 €

2401 | 70 €2400 | 300 €

2405 | 250 €

2406 | 200 € 2407 | 250 €ex. 2404 | 100 € 2409 | 200 €

2411 | 180 €

www.cg-collectors-world.com

Korea / Korea-Süd / Laos / Latakia / Libanon



 44  asia 

2414 | 300 € 2415 | 350 €

2413 | 200 €2412 | 500 €

2418 | 600 € 2419 | 800 €

2416 | 300 €

2417 | 400 €

2420 | 200 €

Libanon



 45 asia 

2421 | 180 €

2422 | 300 €

2424 | 300 €2425 | 80 €

2428 | 2.500 € 2429 | 12.000 €

2427 | 150 € 2430 | 200 €

2435 | 500 € 2436 | 120 €

Libanon / Macau / Malaiische Staaten



 46  asia 

ex. 2443 | 120 €2440 | 80 € 2441 | 100 €

2451 | 150 € 2452 | 100 €2450 | 150 €

2438 | 80 € 2439 | 280 €2437 | 60 €

2445 | 300 €2444 | 100 €

2448 | 80 €2447 | 100 € 2449 | 400 €

www.auktionen-gaertner.de

Malaiische Staaten / Mandschuko (Manchuko) / Mongolei / Nepal / Niederländisch-Indien / Oman



 47 asia 

2454 | 150 €2453 | 100 €

2456 | 100 €

2457 | 100 € 2458 | 100 €2455 | 500 €

2459 | 300 € 2460 | 300 €

2461 | 400 €

ex. 2462 | 1.500 € 2463 | 200 €

2464 | 1.000 € 2467 | 80 €

Oman / Palästina



 48  asia 

2465 | 200 €

2466 | 100 €

ex. 2469 | 90 €ex. 2468 | 150 €

ex. 2472 | 300 €2473 | 150 €

2471 | 120 €2470 | 160 € 2474 | 120 €

Palästina / Philippinen



 49 asia 

2475 | 1.200 €

2476 | 100 €

2477 | 130 €

2482 | 100 €2484 | 100 €

2479 | 100 €

2478 | 200 € 2480 | 100 €

2481 | 100 € 2483 | 100 € 2485 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Portugiesisch-Indien / Riukiu / Saudi-Arabien



 50  asia 

2499 | 100 €2497 | 150 €

2490 | 100 € 2491 | 100 €2489 | 250 €

2488 | 200 €2487 | 100 €

2486 | 100 €

2493 | 100 €2492 | 100 €

2495 | 100 €2494 | 100 €

Saudi-Arabien / Syrien
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2496 | 2.000 € 2504 | 120 €

2501 | 250 € 2502 | 200 €

2500 | 100 €2498 | 120 €

2505 | 150 € 2506 | 100 €

2508 | 1.000 €

2507 | 350 €

2510 | 150 €2509 | 350 €

Syrien



 52  asia 

2512 | 120 € 2513 | 250 €2511 | 250 €

2515 | Gebot 2516 | 200 €2514 | 250 € 2517 | 180 €

2518 | 800 € 2519 | 200 €

2521 | 100 € 2522 | 200 €2520 | 250 €

2523 | 600 € ex. 2524 | 250 €

Syrien



 53 asia 

2527 | 150 €

2530 | 800 €

2525 | 100 €

ex. 2528 | 200 €

ex. 2532 | 150 €

ex. 2526 | 800 €

2529 | 120 €

2533 | 200 € ex. 2534 | 350 €

www.auktionen-gaertner.de

Syrien



 54  asia 

ex. 2537 | 300 €ex. 2535 | 2.000 €

2540 | 300 € 2543 | 150 € 2544 | 100 €

ex. 2538 | 120 €

2536 | 500 €
2539 | 250 €

2541 | 150 €

2542 | 700 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Syrien / Tannu-Tuwa



 55 asia 

2546 | 100 €2545 | 100 € 2548 | 100 €

2547 | 100 € 2549 | 100 €

2550 | 100 € 2551 | 200 € 2552 | 100 €

2553 | 150 € 2554 | 100 € 2555 | 100 €

2556 | 100 € 2557 | 150 € 2558 | 100 €

Tannu-Tuwa



 56  asia 

2563 | 120 € 2564 | 120 €

2565 | 140 €

2567 | 70 €2566 | 90 € 2568 | 270 €

2561 | 650 €2559 | 500 € 2560 | 200 €

2562 | 1.000 €

www.cg-collectors-world.com

Tannu-Tuwa / Thailand

 
Digital Catalogues                   
All catalogues available on DVD in 
original layout with full-text search.
Order: grafik@auktionen-gaertner.de
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2571 | 90 € 2572 | 220 €

2576 | 150 €2574 | 100 € 2575 | 100 €

2570 | 100 € 2573 | 90 €2569 | 130 €

2579 | 110 € 2580 | 160 € 2581 | 120 €

2577 | 90 € 2578 | 100 € 2583 | 100 €

Thailand



 58  asia  asia 

2584 | 150 € 2587 | 120 €2585 | 100 €

2588 | 90 €2586 | 100 €

2589 | 350 € 2590 | 100 € 2591 | 100 €

2592 | 90 € 2593 | 100 € 2595 | 100 €

2594 | 120 €

Thailand



 59 asia 

ex. 2596 | 500 € 2597 | 250 €

2598 | 220 € 2599 | 80 € 2601 | 90 €

2600 | 100 €

2602 | 80 € 2603 | 100 € 2604 | 90 €

Thailand



 60  asia 

2605 | 100 € 2606 | 200 €

2607 | 200 €

2610 | 400 €2609 | 800 €

2608 | 1.500 €

Timor / Vereinigte Arabische Emirate



Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Abu Dhabi 
P 2000 1966 20f. on 20np. ultramarine horizontal pair with left sheet margin, Perf 12½, variety 

”SURCHARGE INVERTED”, unmounted mint. Position R4/1 & 2. A MAIN VARIETY OF ABU 
DHABI, only one sheet of 120 is known to exist. (Mi. 1100 €)

17 A K, (SG 
17ba)(2) p/ ** 200,- 

P 2001 1966 1d. on 10r. deep ultramarine vertical pair, bottom stamp showing variety ”Extra bar”, 
pos. R7/3, mint never hinged, fresh and fine. Only 13 copies (from possible 60) have been 
found actually. (Mi. 920 €) 25 I, (SG 25a) **   200,- 

P 2002 1972 Two marginal singles of 5f. optd. ”UAE”, one with ”OVERPRINT INVERTED”, the other 
with ”overprint shifted downwards below Sheikh's portrait”, both mint never hinged, fresh 
and fine. (Mi. 750 € + ...)

84 K + 84 var. 
(SG 84a+84 
var.) **   150,- 

Aden 
P 2003 1937, crowning, complete set of 3 values together with three sailboat definitives tied by 

large German ”DEUTSCHE SCHIFFSPOST HAMBURG-AFRICA 15.11.1937” to envelope posted 
on board for Switzerland. ”POST SUDAN 15 NOV 37” and ”SHELLAL 19 ...” transits on reverse. 
Small stains but still very attractive. 13 - 15, 1, 2, 4 b 150,- 

Afghanistan 
P 2004 1873. 1290 Tiger‘s Head Issue, COMPLETE SHEET, Shahi, Plate B, in Black, complete sheet 

of 60, watermarked UNIVERSAL FOOLSCAP, very fine and scarce, signed G. Bolaffi and 
certificate A. Diena. (M) 7 (*)  2.000,- 

P 2005 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT: Used and unused selection of the issue 
in yellow comprising Shahi, Sanar (unused with extremely rare watermark ”187”, cert. A. 
Diena), Abasi and 1 Rupee, mostly very fine and signed. (*)/ d 500,- 

P 2006 1876. 1293 First Post Office Issue, HERAT/INDIA combination cover. India ½ a postal 
stationery envelope from Kabul to Amritsar in COMBINATION with Herat issue Shahi 
yellow-brown (Plate A, position 7) applied on reverse, cancelled by bite and bears also 
boxed TOO LATE and UMRITSUR JUL 29 arrival cds, despatched on July 20th, 1876, rare, 
certificate A. Diena (1968). GA 1.500,- 

P 2007 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT, Shahi in yellow-brown (Plate A, pos 18), 
cancelled by bite and Peshawar 13 DEC arrival on cover from Kabul to Amritsar, boxed 
POSTAGE DUE alongside, dated 8 Zulgada 1293 (2 December 1876), signed Bolaffi and 
certificate A. Diena (1968). b 300,- 

P 2008 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only two 
known complete sheets of the Shahi grey (Plate A), complete sheet of 24 examples on 
watermarked paper UNIVERSAL FOOLSCAP, only two such sheets recorded, light horizontal 
creasing between the central values not detracting from this key item of Afghan philately, 
signed G. Bolaffi, certificate A. Diena (1968). (M) 26 (24) (*)  4.000,- 

P 2009 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only three 
known uncut sheets: The different values (Sanar, Abasi, ½ and 1 Rupee) in grey, plate A, 
complete sheet of 24 examples on watermarked paper LESCHALLAS, only three such 
sheets recorded, light horizontal creasing between the central values not detracting from 
this key item of Afghan philately, signed G. Bolaffi, certificate Diena (1968) (M)

27 (12), 28 (6), 
29 (3), 30 (3) (*)  2.500,- 

Armenien 
P 2010 1920, Definitives Pictorials, not issued, 1r.-15r., five values each as block of four with 

”SPECIMEN” overprint, prepared for UPU, mint never hinged, very fresh and pristine, ex 
Trevor Pateman. The higher values weren't surcharged, only the low denominations are 
known. Rare and attractive!

Ia/Ie Speci-
men (4) **   300,- 

2010A 1920 unused postal stationery card of Russia with revaluation (30 on 5 Kop) CTO in Elenovka 
(Yerevan region) RU P 21 GA 90,- 

P 2011 1921, 250 R, ”Mythological bird, relief from Ani”, proof in black on ungummed paper, block 
of four, printed on both sides. II e var (*)  100,- 
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Armenien - Stempel 
P 2012 1905 (June 5) cover from Van (town of Armenia in 1920) sent via Constantinople and Aden 

to Rangoon/Burma (Thomas Cook Agents), franked with 1 Pia. blue (Turkey), redirected to 
Hongkong and again redirected to Yokohama, PROBABLY THE MOST SPECTACULAR ITEM 
KNOWN SHOWING THIS RARE VAN CDS. very scarce, ex Otto Hornung (sold for 3.600 CHF) 89 b 650,- 

Bahrain 
P 2013 1933 KGV. 2r. used on registered airmail cover to Bulle, Switzerland flown Karachi-Brindisi-

London, tied by killer type ”BAHRAIN/20 DEC 33” datestamp, with reg. label ”BAHRAIN/
PERSIAN GULF DISTR” and air label alongside, various transit dater as well as '26.XII.33' 
arrival c.d.s. on the reverse, fresh and very fine. 13 b 100,- 

Birma / Burma / Myanmar 
P 2014 1933/1937 Indian 8 Annas postal stationery airmail envelope with 1 Anna brown and ½Anna 

green additional franking from RANGOON 3. JAN 1933 endorsed KARACHI addressed for 
Geneve, Switzerland, in addition a registered airmail envelope franked with Indian KGV 
definities overprinted ”BURMA” vertical pair of 3 A red, 1 A brown and ½ A green on front 
and vertical pair of 3A6P blue on reverse, as well as ”ZÜRICH 29 XI.37” arrival. 7, 8, et al. b/ GA 80,- 

Ceylon / Sri Lanka 
P 2015• 1846 ”BRITISH-PACKET/PAID/POSTAGE” circled handstamp (Proud SL8) on front of entire 

letter from Colombo to Calcutta, backstamped ”COLOMBO STEAMER-LETTER/FE 26/1846” 
cds (Proud SL7) and red ”G.P.O./...” Calcutta arrival d/s. This letter shows the EARLIEST 
RECORDED DATE (by Proud) of the ”British Packet” handstamp. b 80,- 

P 2016 1850, 11.6 cover from PUSSELAWA (Pusilawe) to Kandy showing a fine strike of the departure 
handstamp on reverse ”PUSILAWE / POST” (Oxley #21 - ”FREE” unrecorded; Proud #D2) with 
”Free, 11 June, 1850” inserted in manuscript. Lower left signature ”GA M.B Worms”of 
Maurice Benedict de Worms (1805-1867), fabled as the ”developer of Ceylon” brought the 
first tea seedlings together with his brother Gabriel from China in September 1841, and 
founded a nursery on his estate at Pusellawa. The signatory was a relative of Baron Anthony 
de Worms (1869 - 1938), one of the greatest students of Ceylon philately. In the foreword to 
Harmers' 1938 auction catalogue for the Baron's collection, it was stated he received 
important stamps ”from uncles on the family coffee estates in Ceylon”. A VERY RARE 
POSTMARK, UNRECORDED BY OXLEY WITH MANUSCRIPT FREE, MOST PROBABLY UNIQUE. b 900,- 

2017 1909, Registered letter sent from ”Colombo 5.3.1909” to Altstatten/Switzerland. Punch 
holes. Cover shortened slightly at top. 131 etc. b 50,- 

P 2018 1924, Registered letter 10c sent with additional franking (32c) from 'Colombo (Ceylon) 
8.1.1924' to San Sebastian / Spain (arrival date 28.1.1924). Rare destination to Spain! 166, 170 (3) GA 100,- 

China 
P 2019• 1857 (Dec 7) Entire letter from Shanghai to Cadiz (Spain), privately carried to Gibraltar, 

where it was handled by the agent James Speed with corresponding octagonal 
”FORWARDED/BY/JAs. SPEED” marking in blue, delivered to the Spanish mail and posted 
at the bordering town of San Roque, with application of Spain 1855 4cu red, tied by oval 
grid with ”SAN ROQUE/16 FEB 58/CADIZ.” cds adjacent, both neatly struck, receiving cds 
of Cadiz one day later on reverse, a highly interesting postal artifact featuring an 
extraordinary combination, of which only two covers so far recorded; cert. Graus (2000). 
Note: The text, written in Spanish, was sent by a Spanish merchant. In order to avoid high 
Spanish charges, merchants from Spain requested the services of British packets to carry 
their correspondence to Spain via a forwarding agent in Gibraltar. b 4.000,- 

P 2020• 1863 (Dec 24) Printed matter from Shanghai to Marseilles, sent without any postal sign until 
entering the port of Marseilles, with red French entry cds and ”PJ” marking of private origin, 
very scarce. b 120,- 

P 2021• 1869 (July 2) Entire letter from Shanghai (Siemssen & Co cachet on back) to Amsterdam, 
bearing anglo-french accountancy marking ”GB/1F66c” accountancy marking, red transit 
cds of Marseilles, ”60” cents ms postage due and treated as a letter originating in Hong 
Kong. b 120,- 

P 2022• 1880 (Jan 15) Envelope to Madrid, with red ”DELEGACION DE ESPAÑA/EN/CHINA” cachet in 
red at lower left, franked by 'Sage' 35c tied by ”5104” lozenge with matching ”SHANG-HAI/
CHINE” cds alongside, showing on reverse China 'Large Dragon' 3ca which does not belong 
to the cover, Madrid bs, a very scarce destination; signed Drahn on front and reverse (despite 
the Chinese franking not originating on this cover).

2; Yvert Y&T 
93 b 800,- 

P 2023• 1882, large dragon thick paper 3 Ca. red tied red oval ”AMOY CUSTOMS / MAIL / MATTER”, a 
superb strike. 2III g 500,- 

P 2024 1882, large dragon thick paper 2 Ca. brownish red canc. boxed violet ”dont'pay...”, pulled 
perf.; also small dragon 1 Ca. used blue seal. 2III; 4 g 100,- 
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P 2025 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to front 
cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. Printed return 
of ”United States Consulate, Chinkiang”. - New find, no large dragon cover is recorded for 
Chinkiang used in 1884. 2III b/ d 2.500,- 

P 2026 1883/97, small dragon to Dowager ovpt., group of 12 used inc. 10 C./12 Ca. 2nd printing 2 
1/2 mm canc. ”CUSTOMS SHANGHAI 6 APR 1897”, cert. Haveman BPP (2022). 4/28-ex g 150,- 

P 2027• 1894, small dragons complete set tied blue seal ”Peking” to reverse of registered cover, 
Chefoo 1 C. letter card used as form, with blue ”I.G.OF CUSTOMS MAY 12 94 PEKING” 
alongside, on front ”CUSTOMS SHANGHAI MAY 16 94”, in combination with french offices 
25 C. (2) tied ”SHANG-HAI 18 MAI 94” to Belgium, red french TPO transit ”MODANE A 
PARIS”, ”BRUXELLES 24 JUIN 94”, ”GAND 25 JUIN...” and finally forwarded to ”COSTACKER 
26 JUIN 94”. Sent with the compliments of the Belgian Minister to China. Amazing cover.

4C/6C + 
French offices b 15.000,- 

P 2028• 1888, used in Korea: small dragon 3 Ca. (4) and 1 Ca. (2) tied ”H. O. OF CUSTOMS / SEOUL 
5 FEB 97” (two more stamps with a face value of 4 cands. have been cut out off the cover) 
to reverse of registered cover to Riga/Russia, prepaying the full internal and external 
postage in advance, w. brown transit mark ”CUSTOMS SHANGHAI FEB 12 1897”, french 
mail steamer ”LIGNE 13 FEVR 97 No. 6” and ”RIGA 9 III 97” arrival. On address site large 
bold ”R” and french offices 50 C. tied ”SHANG-HAI 12 FEVR. 97” w. small boxed vermilion 
”R” alongside. A stunning cover. Pencil signed and photo cert. Holcombe (1983).

4C (2), 5C (3) 
+ France b 6.000,- 

P 2029• French post offices in China, 1889 (Nov 10): Envelope from Shanghai to Brussels, Belgium, 
bearing on reverse 1885 Small Dragon 3 ca. mauve perf. 12½ (Gi 14), an interpanneau pair 
and a single adhesive with gutter at right. Tied by fair strikes of Tientsin seal handstamp 
and clear ”CUSTOMS TIENTSIN NOV 10 89” double-ring datestamp, both in blue as well as 
”CUSTOMS SHANGHAI NOV 13 89” double-ring transit datestamp and arrival cds (Dec 22, 
1889), both in black. On obverse France Sage 25 c. black on rose, tied by ”SHANG-HAI 
CHINE 15 NOV 89” cds with postman‘s handstamp ‚419‘ in circle alongside. Cover opened 
out for display, a fine and fresh three-colour franking paying the 9 candarins rate to Europe 
through the French Post Office. Filing folds away from the adhesives, an attractive 
combination cover of Chinese and French issues. Cert. Robineau (1986).

5A (3); France 
97 b 2.500,- 

P 2030 1888, small dragon 3 Ca. violet (2) tied blue seal ”Peking” to cover w. on reverse blue ”I. G. 
OF CUSTOMS PEKING AU 21 94”, ”CUSTOMS TIENTSIN AUG 22 / 23 1894”, ”CUSTOMS 
SHANGHAI AUG 27 1894” in combination w. french offices, forerunner type sage 25 C. (2) 
tied ”SHANG-HAI 31 AOUT 94” to cover to France w. arrival ”ST. GENIES LAVAL 6 AOUT 94.”. 
- The double rate, very scarce. 5C (2),  France b 3.000,- 

P 2031• 1892 (Sept 23) Cover (opened for display) from Peking to Brussels, prepaid for inland 
transmission with China 1888 3ca strip of three with interpanneau at right (peripheral 
tone spots), perf. 11 1/2 x 11 3/4 (Chan 20), tied by blue seal ovals with matching ”I.G. OF 
CUSTOMS/PEKING” cds on reverse on dispatch, alongside ”CUSTOMS/SHANGHAI” (26.9) 
in blue and Brussels cds‘s, transferred to the French with Type Sage 25c black and rose on 
front, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, Belgian ”52” postman hs in centre; ”Small Dragon” 
covers to Belgium are very rare (as a reference three are recorded with ”Large Dragons” 
and 11 known with the ”Dowager” issues).

5C (3); Yvert 
Y&T 97, Chan 
20 b 2.500,- 

P 2032• 1897, 3 Cds. chrome yellow, SECOND DOWAGER PRINTING, unfolded block of 4 with 
original gum, vibrant colour, two hinge remnants on upper and lower pair with large part 
of thin original gum (some ageing), horizontal perf. line slightly shifted, otherwise of fresh 
and fine appearance. Only few multiples of the second printing are believed to exist. Chan 
24 S, SG 27 (Gibbons catalogue value £ 7,200). 9c (4) */ v 1.000,- 

P 2033 1897, Red Revenues 1 C. type I , 2 / C. cents (slight crease) and large 4 C., cancelled large 
dollar or customs dater (Michel ca. €1050.-) 29I, 31, 32I g 150,- 

P 2034 1898, coiling dragon 1/2 C. (pair), 1 C., 2 C., 5 C. (pair) tied bisected bilingual ”AMOY 5 DEC 
99” to registered picture post card (irrigation of rice fields) in combination with Hong Kong 
QV 2 C. rosine (2) and 10 C. lilac on red marked two clear tie-marks ”I.P.O.” of Amoy via 
”HONG KONG F DE 7 99” to Germany w. arrival ”EBERSBACH 7.1.00”. Correct 14 C. for 
registered foreign mail card.

47 (2), 48, 49, 
51 (2) b 600,- 

P 2035 1901/1930, three picture post cards with Shanghai motives addressed for Germany. One 
franked by 1898 4 C ”Dragon” definitive and 10 c French PO in China (Hannover Arrival on 
front), the other two franked with junk stamps (one 6 c red and the other 4 c olive green 
together with 2 c green), both showing ”Via Siberia” post marks. 50 b 120,- 

P 2036• 1902, coiling dragon 1 C. pair tied ”CANTON 18 APR 03” to reverse of red band cover to 
Weihsien/Shantung, transits of Kwangshui (tombstone), Hankow, Shanghai, Kiaochow, green 
oval ”WEIHSIEN” arrival. Crease running thru perforation of pair, but appears unaffected. - 
Amazing route and transits cover. 60 (2) b 200,- 

P 2037• 1912, Customs press ovpt. 1 C. (vertical pair), 2 C., 3 C., 4 C. (2), 5 C. violet tied ”TIENTSIN 14 
MAY 12” to cover (”registered” note deleted) via Tientsin french office to Paris/France, with 
arrival b/s. Early usage. 95/99-ex b 500,- 
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P 2038• 1912, commercial press ovpt. 2 C., 3 C. with Waterlow ovpt. 1 C. (3), 3 C. (3) partially on 
reverse tied boxed bilingual ”PEITAIHO 2.8.18” (Aug. 18, 1913) to registered cover via Siberia 
to Germany and fwd. internal w. Aug. 30/31 arrivals. Printed return of Arnold, Karber & Co. 
Tientin.

96, 97, 110(3), 
112(3) b 150,- 

P 2039 1912, Waterlow ovpt. 1 C. (32, 22 on reverse) tied boxed bilingual ”TIENTSIN C 24 FEB 13” to 
registered cover endorsed ”via Siberia” to Berlin/German, transits Tientsin french office, 
german TPO R-label ”From Foreign / via TPO 18” and arrival ”NEUKÖLLN 10.3.13”. A stunning 
multiple franking. 109 (32) b 500,- 

P 2040• 1915, junks 1st Peking printing 3 C. (2), 4 C. tied ”CANTON 9.10.18” via ”CANTON 18 OCT 20” 
to cover to Mühlheim near Cologne/Germany, german bilingual sticker ”Adress insufficient”, 
and large boxed ”Zurück” plus ”1/12 retour”, on reverse german violet ”Adressee could not 
be located” and four lines of german postal writing ”Called up in delivery messenger room 
but unknown..” ec., back at ”SHANGHAI 18 FEB 21”, boxed ”DEAD LETTER OFFICE 6 MAR 21 / 
SHANGHAI” in black ” and boxed vemilion ”DEAD LETTER OFFICE CANTON 17 MAR 21 CHINA” 
also vermilion bilingual finger marking of Canton ”RETURNED TO WRITER” and on front 
bilingual vermilion ”INCOMPLETE ADRESS”. Vertical bend, a well travelled colorful cover. 152II (2), 153II b 240,- 

2041• 1917, free of postage POW envelope endorsed ”SdPdG” to Red Cross at Copenhagen/
Denmark and to be forwarded to Vienna, via Siberia, from ”TIENTSIN 26 APR 17” , boxed 
blue russian censormarks of Petrograd. b 60,- 

P 2042 1921, junk 3 c green, horizontal pair and 20 c brown carmine rice harvester tied to registered 
cover, endorsed ”per Emperor of Asia”, addressed for Copenhagen, forwarded to Gjentoffe. 
Baclstamped SHANGHAI 20 MAY 21, red hooded ”REGISTRED LONDON 30 JU 21”, 
”KOPENHAVN 2.T.21” transits and ”GJENTOFTE 2-7.21” arrival. 152, 162 b 100,- 

P 2043 1916, chinese 50 c green ”rice harvest”, tied by Russian PO ”XHARBIN” date stamp to the 
reverse envelope (with content) address for CHABAROWSK (arrival on reverse), censor 
mark ”POGRANICHNAYA No 3” on front. A nice example of the mail exchange between 
China and Russia at HARBIN. 164 b 1.600,- 

P 2044• 1923, junk 3 C. tied ”SHIMONOSEKI-HOSOE 26.9.24” to small cover (contents) to Niigata 
prefecture, Japan. With red handwritten ”from ship letter box”. Paquebot mail. 191 b 100,- 

P 2045• 1929/38, Lake Ashi air mails 16 1/2 S., 9 1/2 S. with patriotic aviation fund 4+2 S. tied clear 
roller ”YOKOHAMA NIPPON 10.7.37” to air mail cover to Dairen, South Manchuria, red 
crayon endorsement ”to Dairen by air”. 196, 204 ec. b 100,- 

P 2046• 1926, early air mail to Germany: 1923, junk 10 C. and reaper 15 C. (4) tied ”CHEFOO 13.7.26” 
to reverse of registered air mail cover via Harbin and Siberia to Berlin/Germany, Deutsche 
Bank correspondence. With russian air mail label and on reverse transit ”MOSKVA 28 7 26” 
w. same day arrival Berlin C2 (airport office) plus large red boxed ”Transported by air mail via 
/ airport Tempelhof field / post office Berlin C2” and next day delivery of Berlin. The summer 
tariff via Siberia. - Sent by ”Foreign Food Store” of Chefoo with owners picture imprinted on 
backflap. Also ”China International Famine Relief Fund” paper labels (2). This store was 
involved in the famine help. 198, 200 (4) e 150,- 

P 2047 1931, rice harvester four color franking, 13, 16, 15 and 20 c on registered cover endorsed 
”Via Siberia” addressed for Munich, Germany. Shanghai registration label on front, ”MUNICH 
2” tpo/railway station transit and ”MÜNCHEN 12 23 NOV 31” arrival on reverse.

199, 
200,201,202 b 150,- 

P 2048 1929, revised air mail set 15 C./90 C. tied bilingual ”HARBIN 23.8.20” (Aug. 23, 1931) to 
registered air mail cover endorsed ”Par avion de Ircutsk via Moscow” to Germany, backstamps 
”MANCHOULI 24.8.31”, ”BERLIN C L2 7.9.31” AP office and arrival next day. 223/27 e 120,- 

P 2049 1932, Northwest Expedition cpl. set plus on reverse 1933 Tan Yankai 5 C., 25 C. tied ”PEIPING 
(1) 1.4.33” on registered cover via Shanghai April 4 to Stockholm/Sweden. Sent by Sven 
Hedin (autograph on reverse) to his sister Alma.

244/39, 274, 
275 b 300,- 

P 2050 1932, Great Wall airmails, four covers: to Switzerland (2) by IAL, 1.25 and 2.25 rates; to 
Germany ”per S/S Rajputana” and by KLM registered registered $1.30 rate with currency 
control tape; to Austria/Germany by I.A.L. with Hong Kong and Athens/Greece transits, 
$1.15 rate. 263/269-ex e 120,- 

P 2051• 1934 (ca.), Shanghai p.o. horizontal single line ”From Steamers Letter Box” on printed matter 
envelope with Japan new plate 1/2 S., 1 1/2 S. to USA. b 80,- 

P 2052 1945 (22 Jan.), Red Cross Message form 61A, from japanese occupied Tientsin to Jerusalem/
Palestine, with grey Tientsin swiss consular agency mark, boxed red japanese Tientsin 
military command censor mark plus han of censor ”Yamada”, violet oval red cross Shanghai 
transit, 23 August 1945 arrival. Sender was a Lithuanian of jewish religion. 120,- 

P 2053 1946, 60. birthday of Chiang Kaishek, complete set of six values, together with 20.00 red and 
30.00 blue tied by ”SHANGHAI 6.3.47” to reverse of registered letter from Shanghai 
addressed for New York. Black ”NEW YORK REGISTERED 4 -7- 1947” and violett arrival on 
reverse. Decorative! 765 - 770 b 150,- 
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China - Portomarken 
P 2054• 1933, 2 C., 4 C. tied ”PEIPING 18.6.22” (June 19, 1933) to reverse of overweight cover from 

Japan, 3 C. tied ”Nikko 8.6.12” (June 12, 1933) with boxed violet postage due mark ”unpaid/
missing 6 sen”. - Also two ppc incoming to Peking from Japan, 1939 resp. 1942 with 2 S. Nogi 
single franks, with arrival marks. 3 items. 52, 53 b/ Ak 200,- 

China - Lokalausgaben / Local Post 
P 2055 Chefoo, 1895, 1 C. red tied ”LOCAL POST CHEFOO 28 SEP 95” to cover to Shanghai, Rev. 

Hughes of American Bible Society, with blue backstamp ”SHANGAI LOCAL POST OC 2 95”. 
Commercial usage. 2 b 120,- 

P 2056 Chefoo, 1 C. red with indistinct brown ”CHEFOO...” (one more stamp missing) tied to reduced 
size front cover of registered printed matter, in combination with Germany, forerunners 20 
Pf. (2) tied ”SHANGHAI 16/11 96” to Naples/Italy and forwarded, french mail steamer ligne 
N on bottom, unusual rate.   
Chefoo Local Post, 1 C. red mit unklarem braunen ”CHEFOO...” (Weitere Marke abgefallen) auf 
verkürzter Vorderseite einer eingeschriebenen Drucksache, in Kombination with Vorläufer 20 
Pf. (2) ab ”SHANGHAI 16/11 96” nach Neapel/Italien und nachgesandt, mit Transit der franz. 
Postschifsslinie ”LIGNE N”, ungewöhnliches Stück. d/ b 100,- 

P 2057 Chidong (Hupeh province) 1890/1900 (ca.),private letter agency (boxed vermilion vertical 
style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. Opened out for 
display. b 100,- 

P 2058• Chinkiang, 1 C. light blue tied ”CHINKIANG 22 JA 96” to cover in combination with Japan 
1883/92 Koban 2 S., 3 S. tied clear ”SHANGHAI I.J.P.O. 24 JAN 96” to small cover to 
Baltimore/USA, on reverse transit Vancouver FE 11 and arrival, part of cover reverse 
missing. Combination covers of Chinkiang with Japan are exceedingly rare.

2; Japan 
58, 60 b 1.000,- 

P 2059 Chinkiang 1894, 4 C. yellow pair tied two strikes bilingual ”CHINKIANG LOCAL POST” to 
registered cover to HSBC Shanghai, on reverse large ”CHINKIANG 10 AUG 9(4) POSTAL 
SERVI..” and bluish violet Shanghai arrival of August 11. Reverse incomplete and partially 
backed on top. 4 (2) b 250,- 

P 2060 Hainan Samah Land Post, 1894 (ca.), circular handstamp”HAINAN SAMAH” with boxed hs. 
”HAINAN SAMAH LAND POST” alongside on piece; and the circular mark again on piece as 
remainder of envelope for letter by James Kirkwod / Kowloon Hongkong, aboard revenue 
steamer ”Thaipan” dated Aug. 12 1894 originating from Hainan waters. From estate, 
unpublished. d 800,- 

P 2061 Ichang, 1894, 3 Ca. greyish violet rouletted, a vertical pair canc. small bilingual ”ICHANG 
POST OFFICE” to reverse of registered cover to Shanghai, blue transit ”HANKOW C JL 8 95”, 
violet arrival ”SHANGAOI LOCAL POST E JL 11 95”. Amazing commercial usage. 3II (2) b 400,- 

P 2062 Kewkiang, 1894, 2 C. red, a left margin block 11, unused no gum; and 10 C. black on yellow, 
a bottom left corner margin block of 13, mint never hinged MNH (Michel cat. 770.-) 4 (11), 7 (13) */ (*) 100,- 

P 2063 Kewkiang, 1895, stampless official mail, cover with red oval ”KEWKING / PAID /LOCAL POST” 
with red oval dater ”KEWKIANG ...JUL 95” on reverse registered to Shanghai. Incomplete on 
reverse. Official mail postmarks seldom seen in red. (T) b 500,- 

P 2064 Kewkiang, 1896, stampless postal service cover pmkd. oval ”KEWKIANG 4 FEB 96 LOCAL 
POST” to Shanghai with bilingual lacquer seal ”LOCAL POST / KEWKIANG” over backflap, due 
to size and endorsement probably included stamp sheets, scarce. (M) b 300,- 

P 2065• Nanking, 1891, large blue garter bilingual marking ”NANKING LOCAL POST” on reverse of 
cover w. on address side USA 5 C. blue canc. bar with oval violet ”U.S. POSTAL AGENCY 
SHANGHAI 10 JAN. 91” alongside to Mt. Pleasant OH/USA, on reverse transit ”SAN 
FRANCISCO PAID ALL FEB. 3” and Mount Vernon arrival FEB 10. Endorsed in chinese ”water 
route/Shanghai”, slightly reduced at left by opening. b 500,- 

P 2066 Soochow 1912, ”China Republic” local overprints: diagonal handstamp in red and in black, 
two sets of 1/2 C., 1 C., 2 C., 4 C., 5 C. and 7 C. all cto lunar dater ”Kiangsu.Soochow 1.12.28”. 
- Chan Vol. 2 p. 583 does not have red ovpt. of 2 C., 3 C., 4 C., 5 C., 7 C. Chan cat. apprx. 
$1590. Rare.

Chan RKLS 
3E, 3 F. g 300,- 

P 2067 Wuhu, 1894, 1 C. light brown tied blue ”WUHU 11 DEC 94” to cover in combination with 
Hong Kong QV 10 C. lilac on red tied ”SHANGHAI DE 14 94” to Philadelphia/USA, on reverse 
transit ”VANCOUVER JA 11 95” and Philadelphia Jan. 17 arrival. 3 + HK b 1.200,- 

China - Shanghai 
P 2068• 1865 1ca deep blue on laid paper, printing 23, ample margins, excellent impression, unused 

without gum, possessing vertical line of watermark in centre (according to Fortune Wang, 
”few stamps have straight lines on laid paper”), showing ”broken L.P.O.” variety, a rare and 
desirable example.

1y, Liv. 7c, 
Chan LS8a (*)  250,- 
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P 2069• 1865 16ca orange vermilion, printing 31, a well margined example possessing mint o.g.,small 
imperfection on reverse of little consequence, otherwise very fine; very few Shanghai 'Large 
Dragons' are known with original gum (none of the 16ca in the Fortune Wang handbook 
have o.g.), this example being probably unique.

6x, Liv. 14, 
Chan LS15 *    300,- 

P 2070• 1865 2(Er)ca black, printing 41, touched in places and cut slightly into at top right, showing 
red cds, stamp cut into two and rejoined with piece of paper on back, still though a very 
desirable and extremely rare genuinely used example; (Mi. €9‘000). Note: It is interesting 
to note that the stamp is clearly printed in a bluish grey shade, which may have resulted 
from the colour mixture of grey and remains of blue from printing 39 of the 1 candarin. No 
used examples of this stamp are illustrated in the Fortune Wang handbook.

7x, Liv. 19, 
Chan LS2 g 1.200,- 

P 2071• 1865 8(Chien)ca grey-green on pelure paper, printing 59, wide even margins, unusual over-
inked impression, ”double Chinese character” variety (see Fortune Wang handbook), very 
fine and rare; (Mi. €1'200+).

12z, Liv. 32, 
Chan LS7 (*)  250,- 

P 2072• 1866 16ca scarlet, printing 62, lower half of ”1” of ”16” broken off, large even margins, 
unused without gum, extremely fine and scarce in an orangish shade and on cream paper; 
(Chan $800+).

14x, Liv. 
34a,Chan 
LS22a (*)  150,- 

P 2073 1877, small dragon 1 Ca. rose engraved perf. 12 1/2, a bottom right margin corner copy, 
unused no gum, rarity (Chan LS80). 38F (*)  1.000,- 

P 2074 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four, tied red large garter type ”LOCAL 
POST SHANGHAI” , on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI 
MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of IMC Shanghai. Cover vertical bend, few 
tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/ v 1.200,- 

P 2075 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium size red 
garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue ”SHANGHAI 
LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry marking on reverse. 91 b 600,- 

P 2076 1890/92, stationery, envelope with oval embossing surcharged ”Postage Paid 1 Cent.” 
uprated 5 C. rose, 15 C. violet tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 5 93” to Diercking at 
Amoy w. ”LOCAL POST OFFICE AMOY” arrival alongside. 96, 107 + SE GA 100,- 

P 2077 1890, 2 C. brown tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST E JL 8 90” to wrapper to Diercking at IMC 
Ningpo. 97 b 100,- 

P 2078 1892, 2 C./5 C. rose tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” to illustrated envelope used local w. 
blue ”SHANGHAI J AU 8 92” alongside, also red tombstone shape mark of ”Shanghai / ball 
playing place / govt. privileged wheeler ship company”, cover top tiny hole not affecting 
stamp. 110 b 200,- 

P 2079 1893, envelope embossed 1 Cent uprated surcharges 1/2 C. on 5 C. pale pink, surcharge 
inverted (2), with 1 C./2 C. (2) brown and 1 C./5 C. red (2) tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” 
to local registered cover with blue ”SHANGHAI J MY 31 93” on reverse.

112, 112I 
113IIIK, 104II, 
115 (2) GA 600,- 

P 2080• 1893, surcharge inverted: ½ C. on 5 C. pink, a horizontal pair tied ”LOCAL POST SHANGHAI” 
in blue to local cover w. blue ”SHANGHAI H MY 26 93 LOCAL POST” on reverse (Chan LS141a, 
$400 stamps only). 113I K (2) b 240,- 

P 2081 1893, letter card 1 C. canc. blue ”SHANGHAI LOCAL POST OCT 24 93” used local with delivery 
mark circular framed ”O” and then fwd. to Paris/France in combination with french offices, 
forerunners type sage 10 C. and 25 C. tied ”SHANG-HAI 26 OCT 93”, unusual. GA 600,- 

China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45) 
P 2082• Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”official usage” 

tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large bue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seel of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 650,- 

P 2083• 1915/24, 1st Peking printing junk 1 C. with 2nd Peking printing junk 4 C., 10 C. (2) tied 
bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 4.5.20” (May 4, 1931) to registered cover to Shanghai with 
”SHANGHAI 10.4.20” arrival. On reverse boxed violet bilingual ”POSTAL COMMISSIONER / 
SINKIANG DISTRICT 4.5.31”. Cover refolded by sender, unevenly opened. Scarcer rate to 
currency area outside Sinkiang. 2II, 37, 42 b 300,- 

P 2084• 1924, reaper 16 C. olive and junk 2 C. green tied ”bilingual ” WENSU (AKSU) 211..” (Jan. 
1932) to double-registered (AR) inland cover to Khotan w. arrival ”HOTIEN SIn (KHOTAN) 
21.1.31” on reverse. Censortape of ”Shingkiang Province Govt. censorship commission” with 
boxed vermilion tie-mark of censor Printed return of Sino-Swedish Singkiang Expedition, 
send from Erik Norin c/o Swedish Mission kashgar to Dr. Nils Amboldt. Aksu covers are 
scarce. Cover slight vertical crease. (T) 34, 45 b 800,- 

P 2085 1933, air mail surcharges 5 C., 10 C., both used ”Tihwa”, signed (Michel cat. 570.-) 83, 84 g 100,- 
P 2086 1942, air mail surcharges 15 C.-$5, unused mounted mint, first mount removed LH, all signed 

Sanabria (Michel €725.-) 145/159 *    130,- 
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P 2087 1942, air mail surcharges 15 C-60 C.-ex tied ”TIHWA URUMTSI 33.2.3” to registered air mail 
cover to Kweilin, backstamps ”TIHWA (URUMTSI) 3.2.33”, transit ”PAHSIEN 33.2.18, arrival 
”KWEILIN 2.25”. 145/157-ex e 300,- 

China - Ausgaben der Provinzen (1949) 
P 2088 Kwangtung, Hainan island, April 1950: 15 C./$10 green, a vertical strip-5 tied ”Kwangtung.

Yulinkong 39.4.3” (April 3, 1950) to cover to Sondermoning Post Chieming/Bavaria, 
Germany US Zone. On reverse transits ”Kwangtung Hoihow 39.4.4” and ”HONG KONG 5 
AP 50”. - Sender is Lt. (ret.) engineer Erich Stölzner, military advisor to the KMT government 
1928/57, which did not follow Hitlers order to return to Germany in 1938 and stayed. He 
was active with the Navy headquarter and the Marine Corps as instructor, in 1950 on 
Hainan and later evacuated to Taiwan. - The enclosed original letter by Stoelzner says a.o.: 
”April 3, 1950. I am now two months here in Yulin... work here with a Navy Infantry 
Regiment, fortress and instruction courses. Their 80th arsenal also here, but in parts goes 
to Taiwan...troops good and reliable. Have to repulse daily landings (of PLA troops), up to 
now successful, actually a small group, which landed two days ago, did some advance but 
now is encircled and soon will be over. Not so easy to risk a landing using junks”. Two 
weeks later, the ”Battle of Hainan” (April 16-30) started and the island became part of the 
PRC by May 1. Stölzner continued his job another 7 years on Taiwan. - Amazing postal 
history document from the last month of KMT government on Hainan, sender and enclosed 
letter of high historical interest. 1060 (5) b 1.200,- 

China - Ganzsachen 
P 2089 1897, card ICP 1 C. uprated coiling dragon 1/2 C. tied lunar dater ”Shansi.Ningwufu” via 

”TIENTSIN I.J.P.O. 1.1.07” to Japan with Hachinoe arrival of Jan. 10. Toning in left margin. the 
1 1/2 C. special rate to Japan. Han 1 ec. GA 200,- 

2090 1897/98, cards ICP 1 C., CIP 1 C. resp. 1+1 C., unused mint. Han 1/3 GA 100,- 
P 2091 1898, card CIP 1 c. uprated coiling dragon 4 C. tied double-frame lunar dater ”Fukien 

Foochow -.2.21” via Hong Kong to Germany w arrival ”ZEIZ 13.5.07”. Han 2 GA 100,- 
P 2092• 1898, two cards CIP 1 C. with lithographic images from Yunnan province (clay figurines in a 

Pagoda at Amichow / beggar on the road) send to NOBEL PRICE LAUREATE ANATOLE 
FRANCE(1844-1924) c/o Academie Francaise, Paris. Both uprated coiling dragon 4 C. or 10 C. 
and cancelled by lunar dater ”Yunnan Amichow -.7.27”. The cards have been sent by ”Dr. 
Ribres medecin de la société de construction du chemin de fer du Yunnan” (Yunnan railway 
construction) and are dated ”A Mi Tcheou 15 Sept 1906”. The interesting contents discuses 
topics related to art and literature. THE ONLY RECORDED MAIL SENT FROM CHINA DURING 
IMPERIAL TIMES TO A NOBEL PRIZE WINNER. Anatole France (16 April 1844 – 12 October 
1924) was a French poet, journalist, and novelist. He was a successful novelist, with several 
best-sellers. Ironic and sceptical, he was considered in his day the ideal French man of 
letters. He was a member of the Académie française, and won the 1921 Nobel Prize in 
Literature ”in recognition of his brilliant literary achievements, characterized as they are by 
a nobility of style, a profound human sympathy, grace, and a true Gallic temperament”. 
France is also widely believed to be the model for narrator Marcel's literary idol Bergotte in 
Marcel Proust's In Search of Lost Time. Han 2 (2) etc. GA 500,- 

P 2093 1898, card CIP 1 C. single used lunar dater Shanghai 1900 to Tientsin (Whieaway, Laidlaw & 
Co. ad), 1+1 C. double used ”SHANGHAI LOCAL POST FEB 7 07” locally (China Mutual ad) 
with reply part adhering unused; reply part used ”HANKOW 5 JUN 06” to Shanghai; single 
ovpt. s. l. ”SOLD IN BULK” used ”HANKOW 4 MAY 08” locally with vermillon messenger mark 
(ad by Weeks&Co., Hankow). Four items.

Han 2, 2a, 
3, 3r GA 200,- 

P 2094• 1900 (July 3) CIP 1c postal stationery postcard from Sankiaopu to Shanghai, cancelled by 
bilingual ”SANJAOPOO” circular hs, showing bilingual ”KIASING” and Shanghai Local Post 
cds‘s alongside, vertical crease and in holes not detracting from this extremely rare usage of 
the ”Sanjaopoo” postmark, in conjunction with rare Kiasing cds, a major rarity of this area. Han 2 GA 3.500,- 

P 2095• 1898, card CIP 1 C. question part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 23 APR 01” 
in combination with Hong Kong QV 2 C. greyish green (pair) tied boxed seriffed ”I.P.O.” of 
Pakhoi and ”HONG (KONG)” to Mahndorf/Hannover, Germany w. May 30 arrival, amazing 
usage with the QV late issue. Han 3m + HK GA 550,- 

P 2096• 1898, card CIP 1 C. reply part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 12 FEB 01” in 
combination with Hong Kong QV 2 C. rosine tied boxed seriffed ”I.P.O.” of Pakhoi and ”HONG 
KONG FE 18 01” to Mahndorf/Hannover, Germany w. March 23 arrival, long text. Han  3r + HK GA 500,- 

P 2097 1907, card dragon 1 C. light green, frame height 120 mm, unused mint Han 4 GA 100,- 
P 2098 1907, card dragon 1 C. light green, frame height 120 mm, canc. ”SHANGHAI LOCAL POST F 

NOV 11 07” used local, confirmation of joining orchestra of the D. K. V. for a public concert Han 4 GA 150,- 
P 2099 1907, card dragon 1 C. light green, frame height 120 mm, canc. bisected bilingual ”TIENTSIN 

30 JUN 08”, also two messenger marks, used locally, reminder for returning a book to the 
Tientsin Municipal Library. Has tiny staple holes in two corners and some scrap-paper pasting 
on reverse. Han 4. GA 120,- 
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P 2100 1907, double card light green dragon 1+1 C., frame height 120mm, unused mint. Han 5 GA 500,- 
2101 1907, double card light green dragon 1+1 C., frame height 116 mm, unused mint, few tone 

spots. Han 5 GA 300,- 
P 2102 1908, card square dragon 1 C. uprated coiling dragon 1 C., 2 C. green (with selvadge) tied two 

strikes tombstone ”Daton/Post Office” via boxed bilingual ”CHINCHOWFU -12.4” and 
bisected bilingual ”HARBIN 26 DEC 11” to Belgium with ”WALHAIN-St. PAUL 8 I 12” arrival Han 6 ec. GA 300,- 

P 2103 1908, square dragon 1 C. resp. 1+1 C., unused mint, part toning; 1 C. used boxed bilingual 
”LANCHOW -.1.12” to ”TSINGCHIOWKAN -.1.14” with senders Feb. 1 1909 dateline on 
reverse; and 1+1 C. used Shanghai locally with ”SHANGHAI LOCAL POST B OCT 27 12” 
delivery mark, the reply part adhering unused. Four items. Han 6/7-ex GA 150,- 

P 2104 1908, card square dragon 1 C., reply part used as single card, uprated Waterlow 3 C. green 
canc. bilingual boxed datestamp ”SHUNKING 2.6.16” (June 16, 1913) via ”HANKOW” and 
”MOUKDEN 5 JUL 11” to Frankfurt/Germany. Interesting mix of Imperial card with Republic 
overprint as uprate. Han 7r ec. GA 100,- 

P 2105 1912, square dragon 1 C. (with pictorial ad for ”ONEWATT” Wotan Metal Lamps by Siemens 
China on reverse) esp. 1+1 C., each ovpt. ”China Republic”; and flag 1 C. resp. 1+1 C., unused 
mint. The double cards are comparatively scarce. Han 8/11 GA 150,- 

P 2106 1912, square dragon 1 C. ovtp. ”China Republic” used Tientsin to Hankow (ad for electric knife 
grinder on reverse)); flag 1 C. used boxed dater ”Chihli.Peking Main 3.8.15” to Government 
Gazette editors c/o Printing Office; same used Peking local to Prof McGregor Gibb of Peking 
University; and question part 1 C. of double card canc. boxed bilingual ”MOUKDEN 3.2.4” 
used local; plus 1915 junk 1 C. used Peking local for new year greetings. Five cards.

Han 8, 10 (2), 
11m, 12 GA 100,- 

2107 1914/15, 1st junk cards unused: 4 C. and 4+4 C.; 1 C. (2), 1+1 C. (2). Six cards. Han 12/15-ex GA 100,- 
P 2108 1918, card junk 1 C. light green uprated junk 1/2 C. tied boxed bilingual ”NANANFU 7.1.5” 

(Jan. 5, 1918) via ”NAMYUNG” to Shameen with various ”CANTON” transits, boxed vermilion 
bilingual ”CENSORED BY CENSOR/XXV” and circular framed ”56/E”. To german company 
Melchers&Co. - Sender was Berlin Mission missionary August Friedrich Wohlgemuth, active 
at Nan'an 1903/22. Han 12 GA 300,- 

P 2109 1922/23, junk cards no frame: 4 C. unused, and 4+4 C. ovpt. ”SPECIMEN”, scarce. Han 20, 21 GA 100,- 
P 2110 1922, junk cards 4th printing, UPU cards 6 C. resp. 6+6 C.: unused, and ovpt. ”SPECIMEN” 

each; also 6 C. used Shanghai 1927 and Harbin 1930 to Italy. Six cards. Han 24, 25 GA 100,- 
P 2111 1927, BOC commemorative card set of of four, unused mint. Not sold at p.o., but given away 

as present to persons of high standing only. Hankow bank card slight corner bend. Han C3/6 GA 200,- 
P 2112 1940, SYS card 1 C. uprated martyr 30 C. canc. ”SHANGHAI 6.5.40” via Siberia to Stuttgart/

Germany, red german censormark, Robert Landauer correspondence, Judaica. Han 41 GA 70,- 
P 2113 1940, SYS card 1 C. uprated to 30 C. by US constitution 25 C. and SYS 2 C. (pair) canc. 

”SHANGHAI 18.4.40” via Siberia to Stuttgart/Germany, red german censormark, closed tear, 
Robert Landauer correspondence, Judaica. Han 41 GA 80,- 

P 2114 1940, SYS card 1 C. uprated to 30 C. by US constitution 25 C. and SYS 2 C. (pair) canc. 
”SHANGHAI 15.4.40” via Siberia to Stuttgart/Germany, red german censormark, Robert 
Landauer correspondence, Judaica. Han 41 GA 100,- 

P 2115 1940, SYS card 1 C. uprated 29 C. by definitives canc. ”SHANGHAI 6.1.41” via Siberia to 
Stuttgart/Germany, large size red german censormark ”Ab”, Robert Landauer correspondence, 
Judaica. Han 41 GA 100,- 

P 2116 1941, SYS card 1 C. uprated total 29 C. to the current 30 C. UPU card rate tied ”SHANGHAI 
28.9.41” endorsed ”via USA-Pacific” to Stuttgart/Germany, Robert Landauer correspondence, 
Judaica. - Bears violet triangular ”Passed / by Censor” of the UK imperial type, also two-line 
U.S. type ”RETURNED TO SENDER / SERVICE SUSPENDED”, also black ”EXAMINED BY...” and 
on reverse U.S. style pointing finger pictorial mark ”return to sender”. - This card probably 
was held in the U.S. until after the end of WWII and delivered ca. August, 1946. Han 41 GA 200,- 

P 2117 1939, UPU card 15 C. canc. ”SHANGHAI 8.8.39” to Stuttgart w. note on reverse '7.8.39 we 
just arrived, final stake of our long journey', Robert Landauer correspondence, Judaica. Han 47 GA 70,- 

P 2118 1941, SYS card 2 C. uprated by 30 C. SYS tied ”SHANGHAI 15.10.41” endorsed ”via USA-
Pacific” to Stuttgart/Germany, Robert Landauer correspondence, Judaica. - Bears large violet 
U.S. civil censorship mark of the postwar U.S. zone type, giving evidence that this card was 
not delivered until after end of WWII from ca. August, 1946. Han 49 GA 200,- 

P 2119 1941, SYS card 2 C. uprated by 10 C., 50 C. to revised 60 C. rate tied ”SHANGHAI 21.11.41” 
endorsed ”via USA-Pacific (Manila-Hawaii)” to Stuttgart/Germany, Robert Landauer 
correspondence, Judaica. - Bears large violet U.S. civil censorship mark of the postwar U.S. 
zone type, giving evidence that this card was not delivered until after the end of WWII from 
ca. 1946. Also has a boxed red german postal marking ”Arrived with two stamps at Stuttgart 
9 p.o./ 20/8 (signed)”, which may indicate arrival by August 1946. Han 49 GA 200,- 
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P 2120 1947, card $50/$10 uprated plum blossoms $10.000 ec. for a total of $15.950 tied ”PEIPING 
16.4.37” (April 16, 1948) to Germany, russian zone. Commercial usage in the month of issue. Han 64 GA 100,- 

P 2121 1947, card $250/8 C. uprated plum blossoms $20.000 canc. ”SHANGHAI 11.5.48” to USA, 
crease and small tear at left margin. Han 90 GA 100,- 

P 2122 1935, Sinkiang ovpt. on Dr. Sun imprint issues without ”Specimen” overprint: 1+1 C., 2 1/2 
C. - The 1+1 C. without ”Specimen” ovpt. is not listed in Han. Rare.

Han 116 (a), 
117a GA 200,- 

P 2123 1948, International Reply Coupon IRC, $70.000/$2, unused mint *    70,- 

China - Stempel 
P 2124• 1897 (Jan 15) 10pf postal stationery card with paid reply (without text) to Neustettin, 

bearing blue ”CUSTOMS/TIENTSIN” (15.1) and brown ”CUSTOMS/SHANGHAI” (28.1) cds‘s, 
cancelled by German ”SHANGHAI” cds, with blue ”POSTAGE PAID” straight-line hs adjacent 
which was into use from 1st January to 20 February 1897, this being a very rare usage of 
this Chinese postmark denoting postage paid in cash; cert. Steuer (2000). GA 5.000,- 

China - Flugpost 
P 2125• 1939, FFC CNAC Chungking-Rangoon/Burma: Great Wall airmails 50 C., $1 etc. total $1.63 

tied commemorative dater ”CHUNGKING 30.10.1939” and violet two-line ”VIA RANGOON 
BY THE FIRST FLIGHT / CHUNGKING-RANGOON” to official illustrated CNAC envelope, 
backstamped ”RANGOON G.P.O. 31 OCT 39” and triangular censormark of Rangoon, then to 
London/England by Imperial, very unusual thus. (M) e 400,- 

China - Incoming Mail 
P 2126• 1886 (Aug 8) Cover from Germany to Taku franked by ‚Pfennig‘ 10pf pair, tied by dispatch 

cds‘s, carried via New York and San Francisco with corresponding transit backstamps, with 
also neat oval ”U.S. POSTAL AGENCY/18 OCT.86/SHANGHAI.” ds and faint strike of Customs 
Tientsin cds, obverse displaying very fine ”CUSTOMS/24 Oct. 86/TAKU” cds, a very rare 
incoming mail to Taku sent through the unusual route via San Francisco and the U.S. postal 
agency in China. b 3.500,- 

P 2127 1891, Bavaria: UPU card 10 Pf. uprated 20 Pf. for registration from ”FUERTH II 15 AUG 91” to 
Shanghai with 26/9 arrival of german p.o. , red endorsements ”unknown” and ”2/1/92 
retour” back in Germany 15 Feb 1892. GA 100,- 

P 2128• 1898, Bavaria, 10 Pf. (3) tied ”RUPPRECHTSSTEGEN 19 12 98” to registered ppc via Nuernberg 
to Ichang, transits Singapore, three large dollars inc. PEKING and ICHANG and the large 
three-line bilingual ”RETURNED TO / WRITER”. Ak 240,- 

P 2129• 1904, Germany, german 10 Pf. tied german mail steamers ”German Sea Posts / East Asian 
Main Line 6/10 04” via ”SUEZ 6 X 04” and marine sorter ”SINGAPORE to HONG KONG B 30 
OC 04”, to M. Devienne of Pehan railway, Hankow with arrival of british p.o. ”HANKOW A NO 
12 04”. Ak 100,- 

P 2130• 1904, Russia: 4 K. tied ”Moskva 6.1.04” via ”Vladivostok 19 I 04” and russian p.o. ”Pekin 25 I 
1904” and Imperial psots arrival bisected bilingual ”PEKING 8 FEB 04” Ak 80,- 

P 2131• Germany and UK, 1908: 10 Pf. tied ”BERLIN W8 9.1.08” to ppc (Casino of Weissbach and 
Hessler) to Hankow, via russian p.o. ”XANHAI 15.1.08” and arrival ”HANKOW POSTE RUSSE 
6.2.08”, to staff of RCB Hankow; KEVII 2 1/2d tied duplex ”74 + BIRKENHEAD JY 25 06” to 
Shanghai.   
1908, AK aus Berlin ”Gruss aus dem Casino Paul Weissbach & Frans Hessler Berlin Taubenstr. 
34) nach Hankau/China mit Ankunftsstempel russ. Postamt, dazu Bf. aus England nach 
Shanghai. Ak/ b 100,- 

P 2132• 1910, Switzerland, 1910, UPU card 10 Rp. pale rose ”BERN 5.XI.10” to ”Hingning / via 
Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 9 DEC 10”, ”SWATOW 12 DEC 10”, slight crease. GA 120,- 

P 2133 1918, USA; envelope 1 C. as unsealed printed matter from ”NEW YORK MADISON SQUARE 
1918” to german company Melchers&Co., Canton. On reverse ”CANTON 7.11.22” (Nov. 22, 
1918) boxed bilingual transits, framed vermilion bilingual ”CENSORED AT CANTON” and 
circular framed ”59/E”. Rare censormark type of Canton. GA 160,- 

P 2134 1918, USA; envelope 1 C. as unsealed printed matter from ”ST. LOUIS JUL 18 1918” to german 
company Melchers&Co., Canton. On reverse five strikes of various ”CANTON” boxed bilingual 
transits, framed vermilion bilingual ”CENSORED BY CENSOR/XXV” and circular framed ”56/E”. GA 160,- 

P 2135• 1925, Sweden: 20 Oe. tied ”HÄLSINGBORG 11.4.25” to Chu-Cheng (Shantung), transit 
bilingual machine ”HARBIN 9 MAY 26”. Ak 100,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices 
P 2136• British India, Military mail, 1902, two franked ppc to Jersey island, England: KEVII 1 A. ovpt. 

”C.E.F.” tied ”P. O. No. 4 7 JU 07” resp. ”4 JL 07”, each transits ”BASE OFFICE B.”, ”CHEEFOO 
BRITISH POST OFFICE”, ”SHANGHAI B.P.O.”. Ak Gebot

 asia 

Lot Cat-No. Start

 71



P 2137• France, 1865 (Nov 21) Incoming cover from Marseilles to Shanghai, sent stampless with 
dispatch cds, charged on receipt with ”9” decimes due hs, with French Shanghai arrival cds 
on reverse, a rare usage of a tax pmk; cert. Roumet 2003. b 200,- 

P 2138• France, 1871 (Nov 22) Cover to Lyon carried at single rate by British packet with 1853 10c 
& 40c, as well as very fresh and large margined ‚Bordeaux‘ 80c, tied by dotted ”5104” 
lozenges with ”SHANG-HAI/CHINE” cds alongside, backstamped on receipt, a rare usage in 
Shanghai of the ‚Bordeaux‘ 80c; signed Roumet; (Yvert €4‘000 for the 80c).

Yvert Y&T 21, 
23, 49 b 1.000,- 

P 2139• France, 1873 (Sept 20) Cover to Paris endorsed ”Via Brindisi” (by British packet), bearing 
1870-71 40c single and strip of three and 1871-7580c strip of three and 10c (2), tied by 
dotted ”5104” lozenges, showing ”SHANG-HAI/CHINE” and red entry cds‘s alongside, 
some imperfections affecting one 40c and one 80c, a very spectacular and most rare 
franking paying the triple rate; cert. Roumet (2012).

 Yvert Y&T 38, 
57, 58 b 2.000,- 

P 2140• France, 1874 (Nov 27) Mourning envelope to Munich (Bavaria), via French packet with 1871-
75 30c strip of four (second stamp from left faulty at top), tied by dotted ”5104” lozenges 
and matching ”SHANG-HAI/CHINE” cds below, receiving cds on back, an unusual destination. Yvert Y&T 56 b 400,- 

P 2141• France, Spectacular 10c postal stationery having travelled around the world, first from 
Ensival/Belgium 17.07.1879 to the United States then forwarded on August 2nd to China, 
then on October 10th to Verviers. Complementary franking of a 2c brown to the USA and a 
35c Sage from France (damaged before affixing) cancelled by the big figure of the French 
office in Shanghai, unique piece.   
Spectaculaire entier à 10c ayant voyagé autour du monde, d‘abord de Ensival 17.07.1879 vers 
les États-Unis puis réexpédié le 2 août vers la Chine, puis le 10 octobre vers Verviers. 
Affranchissement complémentaire d‘un 2c brun aux États-Unis et d‘un 35c Sage de France 
(abîmé avant apposition) oblitéré par le gros chiffre du bureau français à Shanghai, pièce 
unique. GA 500,- 

P 2142• France, 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), 
bearing 1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding 
”SHANG-HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a 
scarce Cérès-Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat 
correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 600,- 

P 2143• France, 1886 (Sept 9) Official cover initially sent free of charge bearing blue ”I.G./Mail 
Matter” oval hs, with blue ”I.G. OF CUSTOMS/PEKING” (9.9) and black ”CUSTOMS/
SHANGHAI” cds‘s on reverse, Type Sage 25c bistre and yellow (top right corner defective) 
applied on obverse, tied by scarce ”SHANG-HAÏ/CHINE” Daguin duplex, an exceptional 
combination. Yvert Y&T 92 b 1.400,- 

P 2144• France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. 
blue, ea. pairs tied by clear ”Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90” military mail 
steamer pmk. from Shanghai with framed hand-struck ”R” sent by french mail steamer 
octagonal ”LIGNE N 22 JUIN 90 No. 6”, backstamps Marseilles and Toulon, stamps overlapping 
and backflap incomplete. Very rare item of military mail sent Registered from the French 
Post Office in Shanghai. Exhibition item.

Yvert 75 (2), 
90 (2) b 800,- 

P 2145• France, 1891 (Dec 12) Large envelope to Lyon endorsed ”Per Str. ”Salazie”, franked at eleven 
times the single rate by Type Sage 5c, 10c, 15c blue (4) and 1fr olive pair, tied by octagonal 
”LIGNE N/PAQ. FR N°10” ds, backstamped on arrival, an exceptional franking. (T)

Yvert Y&T 64, 
65, 82, 90 b 250,- 

P 2146• France, 1897 (Dec 29) Small envelope endorsed ”cards only” from Chinkiang to Oldenburg 
(Ruhstrat correspondence), franked internally with China 1897 2c (few short perforations at 
lower right), tied by Large Dollar ”CHINKIANG” cds, showing a similar chop type from 
Shanghai on reverse, franked externally with overprinted Sage 5c type II, tied by ”SHANG 
HAÏ/CHINE” cds, a rare printed-matter rate usage. Yvert Y&T 3 b 500,- 

P 2147• France, 1901, military offices, ”TRESOR ET POSTES ... 5 CHINE 1 NOV 01” on stampless cover 
to Geneva/Switzerland, not subject to free military mail priviledge so taxed large crayon 
”50” and swiss due 50 Rp. applied tied ”GENEVE 16.XII.01”, two more Geneva backstamps of 
same date. GA 90,- 

P 2148• France, 1902, 25 C. and 50 C. tied ”PEKIN 25 FEVR 02” to registered cover to Paris, to chief 
editor newspaper ”Le Matin”, transit french mail steamer ”YOKOHAMA A MARSEILLE 6 
MARS 02” and Paris backstamp. 5, 8 b 150,- 

P 2149• France, 1905, 25 C. tied violet ”CHEFOU CHINE 5 FEVR 05” to three-tier panoramic postcard 
”Chefoo., ed. H. Seitas &Co.”. Attractive. 100,- 

P 2150• Germany, 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb 
”KAISERLICH/DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double 
the amount due with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of 
unpaid mail on dispatch. b 250,- 

P 2151• Germany, 1898 (Feb 11) Envelope to Berlin franked by 1894-98 10pf tied by ”SHANGHAI” 
cds, exhibiting bilingual Shanghai Large Dollar dater at bottom left, an extremely scarce 
double printed matter rate combination cover. V47 b 1.000,- 
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P 2152• Germany, 1899 (Dec 28) Cover from Shanghai to Tientsin. endorsed ”pr. S/S Mathilde via 
Chefoo”, franked by 1898 10pf type II, tied by ms cross applied on the ”Mathilde”, showing 
”TSCHIFU/28-12 99/DEUTSCHE POST” and ”TIENTSIN/6-1 00/DEUTSCHE POST” cds's on 
reverse, a very rare ms cancellation usage. 3II b 500,- 

P 2153• Germany, 1906 (Aug 14) 2c postal stationery card to Hanover, cancelled by ”DEUTSCHE 
SEEPOST/SHANGHAI-TIENTSIN” oval hs without date, arrival cds alongside; this major 
cancellation rarity was only used from July to October 1906 on the ”Peiho” steamer; (ARGE 
€2‘500). GA 1.000,- 

P 2154• Russia, 1901 (April 12) Postcard to Shanghai franked by 1899 overprinted 3k, tied by tied by 
violet ”CHIFU/POCHTOVAYA KONTORA” (T&S type 1), alongside showing black Russian cds of 
Shanghai and oval ”DOPLATIT/SHANKHAI” hs with”2 cts” inserted in ms, a very rare usage of 
this tax postmark which is not recorded by Tchilinghirian-Stephen. Provenance: Raymond 
Casey 3x b 600,- 

P 2155 Russia, 1903, Shanhaikwan military p.& t. o: unovpt. stamps 5 K. (pair), 20 K. tied 
”Shankhaiguan/Pol. Tel. Ot. Priam. Ok. 10 VIII 03” (SHANHAIKWAN field posts and 
telegraphs Priamur district, July 23 in gregorian calendar) c.d.s. (Tchil. type 2), another fine 
strike and printed registration label alongside, to registered cover Augsburg/Germany 
with April 13 backstamp. Rated ”RRR” by Tchilingirian: according to Tchilingirian, this 
datestamp, which was issued to the Telegraph Station, had not previously been seen 
cancelling Russian stamps on civilian mail. b 1.200,- 

P 2156• Russia, 1905, unovpt. 14 K. tied ”Field corps 1 post kontor 25.5.05” to ppc (embossed golden 
dragon and Imperial Russia double-eagle crest) registered via ”Field Post Kontor No. 1 
25.5.05” to Germany w. arrival ”THORN 1.7.05”. Sent by military MD w. dateline ”Daguschan 
2 June 05”. General von Stackelberg troops moved to Fenghuancheng-Daguschan, but 
turned to Xuyan. Ak 800,- 

P 2157• Russia, 1918-19 Two postcards to France and Switzerland bearing diff. frankings incl. 1917 2c 
on 2k pair and 4c on 4k, with different cancellations of Shanghai ”SHANGHAI POSTE RUSSE” 
and ”SHANKHAI ZAGRANICHN.P.KONT.” cds's (T&S Subtypes 7B and 8B), very fine and scarce 
non-philatelic usages. 36, 38 b 150,- 

China - Besonderheiten 
P 2158 1914, Chinese Imperial Post, receipt for a letter addressed to the Austrian-Hungarian 

Embassy in Washington DC with bilingual ”PEKING (1) 2 NOV 14” and senders mark ”K.u.K. 
MERINEDETACHMENT PEKING”. b 160,- 

P 2159• 1916/19, Shantung, Japanese FPO in Tsinan resp. Tsingtau: ppc showing Tsingtau station and 
Grand Harbour pmkd. ”Tsinan FPO 5.7.5” (July 5, 1916) to Gifu prefecture/Japan, card 
creases and tear; ppc showing Military HQ in Tsingtau pmkd. ”Tsingtau 8.1.1” (July 1, 1919) 
already with time-sequence = civilian administration period, to Toyama-pefecture/Japan. 
Both with single line ”gunjiyubin” (military mail). Ak 100,- 

2159A 1919, stampless cover from german civilian internee at Hankow w. on reverse blue boxed 
bilingual ”Passed by the Censors” and oval vermilion ”Peking” to Berlin/Germany with two 
line red ”forwarded / by” plus blue crested seal of German immigration office 
(Reichswanderungsamt) and entry marking ”BERLIN W 30.5.19”.   
1919, markenloser Brief mit zinnoberrotem Ovalstempel ”Peking” mit zweisprachigem 
chinesischem L2 in blau ”Passed by the Censors” n. Berlin mit vds. Ra1 ”Kriegsgefangenen-
Sendung” bzw. rs. ”Weitergeleitet/durc...”h mit violettem Siegel ”Reichswanderungsamt” und 
”BERLIN W 30.5.19”, b 150,- 

P 2160• 1929, Shanghai postal strike, Shanghai defence force emergency mail service: UK KGV ½d, 1d 
with corner margin, 2d tied ”ARMY POST OFFICE 30 OC 27” to registered cover to England, 
backflap a bit incomplete. b 120,- 

China - Taiwan (Formosa) 
P 2161• 1899/1930 (ca.), 2 S. olive Fuji tied ”TAIHOKU TAIWAN JAPAN 26.10.33” to printed matter to 

USA; 1 1/2 S. tied native style ”Keelung 1.10.11” (Oct. 11, 1912) to ppc (entrance of) 
”Commandant of the Kiirun Fort”. - Also 14 stamps with Taiwan-type pmk. up to 5y. (T) b/ Ak 100,- 

2162 1931/34, first flights: 1931, FFC Japan-Taiwan, 3 S. peace tied ”Fukuoka 6.10.5 AM 0-8” to 
”Tansui 6.10.4 PM 0-4” w. large red vertical ”Taiwan Flight” imprint; 1934 FFC Taipeh-Tainan, 
card 1 1/2 S. canc. large red ”Inner Taiwan trial flights Taipeh 9.7.2(8) w. arrival ”TAINAN 
9.7.28” (July 28, 1934). e 70,- 

P 2163 1932, Japan mounted warrior (nanko) stationery card 1 1/2 S. green uprated 1/2 S., 4 S. 
orange tied three strikes ”TAIHOKU 26.11.32 TAIWAN. JAPAN” to Den Haag/Netherlands. 
Correct UPU card rate for the 1925-37 period. GA 100,- 

P 2164• 1945, Nogi 2 S., a vertical strip of 5, tied three strikes ”Taichung 20.10.2” (October 2, 1945) 
to cover to Petung ice factory, late use-up of japanese stamps. Japan 255 b 100,- 
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2165 Postal war/boycot by communist countries: 1957, East Germany, air mail letter franked total 
70 Pf. w. a.o. 40th anniversary of October revolution tied ”HALLE SAALE 12.12.57”, return tag 
”To Taiwan (Formosa) currently no postal communications” b 50,- 

China - Volksrepublik 
P 2166 1950, Political Conference (C2) set tied ”China-Russian joint stamp exhibition Shanghai 

1950.2.26” to local cover with same day delivery mark on reverse. 8I/12I b 80,- 
P 2167• 1958, souvenir sheet issue for the unveiling of the People's Hero Monument on Tien An Men 

Square in Beijing, without gum, as issued. The souvenir sheet is glued into a catalogue book 
of Chinese stamps of the years 1949 - 1959. Book with traces of use and slight foxing. (M)   
1958, Blockausgabe zur Enthüllung des Volkshelden-Denkmals auf dem Tien-An-Men-Platz in 
Peking, ohne Gummi, wie verausgabt. Der Block ist eingeklebt in ein Katalogbuch der 
chinesischen Briefmarken der Jahre 1949 - 1959. Buch mit Gebrauchsspuren und gering 
stockig. (M) Bl. 5 (*)  100,- 

2168 1960, goldfish set (S38) on three unaddressed illustrated FDC issued by China Philatelic 
Company, with Peking pictorial FD marks (Michel cat. 600.-) 534/545 FDC 120,- 

P 2169 1961, table tennis C86 FDC, two on official FDC envelopes by China Philatelic Company: the 
souvenir sheet s/unadressed and the stamp set used as ”Printed matter” by air mail to 
Switzerland, both with large red commemorative postmark of Peking (Michel €1680). Bl. 7; 591/94 FDC 350,- 

P 2170 1963, gold hair monkeys S60 perforated set, ex-imperforated 8 f. and 22 f., mint never hinged 
MNH. Also 1961/63, definitives sets R11, R12, unused no gum as issued.   626/37, 675/82, 741/43. 741B, 743B **/ (*) 250,- 

P 2171 1962/64, sets cto used with gum: Cuba S51, scientists C92, International C107; mint no gum as 
issued: butterflies S56 (I), children's games S54 imperforate and perforated.  643/45, 667/74, 689/98, 702/13A+B x 180,- 

P 2172 1962, Mei Lan-Fang (C94) complete set, mostly unused mounted mint with traces of first 
hinge, 22 f. part paper on reverse (Michel cat. 3000.-) 648/55A */ ** 300,- 

P 2173 1963, Cuba revolution 4th anniversary set (C97) on two FDC, used registered Peking-
Shanghai, one FDC tear not affecting stamps and 4f. tank monument tiny rubbing, as is 
(Michel cat. 650.-). 663/68 FDC 90,- 

P 2174 1963/64, butterflies set I (S56I) unused no gum as issued; Vietnam C101, Vietnam C105, 
Albania C108 8 f. (2), mint never hinged MNH.                                                               689/98, 774/75, 632 (2), 794 **/ (*) 200,- 

P 2175 1962/64, sets cto used with gum: Yenan S65, peonies S61, bronzes S63; butterflies S56 (2), 
unused no gum as issued; Pandas imperforate S59 8 f. (2, one with gume), 10 f. used.
                                                                                                                                                                726/35, 788/93, 795/809, 811/18, 736B (2), 737 x/ g 140,- 

P 2176 1963, Huangshan S67, seven values ex-4 f.-10f., mint never hinged MNH 744/53-ex **   150,- 
P 2177 1963, Huangshan S57 cpl. set cto used with original gum 744/59 x 120,- 

2178 1963, Huangshan S57 cpl. set, cto used with original gum 744/59 x 120,- 
P 2179 1963 Huangshan 30 f. with football 4 f. and definitive 5 f. tied ”PEKING 1967.2.7” to air mail 

cover to Austria, vertical bend not affecting stamps. (T) 758 ec. b 80,- 
P 2180 1964/68, group of better used mostly from cultural revolution period, several cto with gum.

                                                                                                                                                             809, 990, 993/95, 1005, 1006, 1011, 1017, 1019 x/ g 300,- 
P 2181 1964/66, used sets: Albania C106, Xinanjiang S68, Jinggangshan S73; sets cto with original 

gum: petrol industry S67, PLA S74.; used on piece strip-3 C106. 824 etc. x/ g 130,- 
P 2182 1964, petrol industry S67-ex 8 f.-20 f., hydropower S.66-ex 8 f.-20 f., mint never hinged MNH. 828/31, 

835/37 **   400,- 
P 2183 1964, chemical industry S69 mint never hinged MNH, definitives R13 (I) unused no gum as 

issued; Lenin C111, conference C113, S74-ex2, meeting C114 mint never hinged MNH.
                                                                                                                                                                                  838/57, 863, 873, 884, 887, 890/96 **/ (*) 200,- 

P 2184 1967/68, ex-W1 second 8f., ex-W5 three values, mint never hinged MNH.                        967, 1010, 1013, 1014 **   300,- 
P 2185 1967, Maos theses (II), W2 (I), set mint never hinged MNH, ex-1 all margin copies. 977/81 **   750,- 
P 2186 1967/68, two printed matter envelopes to Stuttgart/West-Germany with 18 f. and 30 f. rates 

Showing W5 ”at the harbour”, W6 Mao as sun, W7 Mao writing and C119 22f. with clear 
postmarks of ”PEKING 25” Feb./March 1968, in-time usages, vertical crease not affecting 
stamps. (M)

993, 1006, 
1014, 940 b 100,- 

P 2187 1974, KPC 50 years N12/20 set, unused no gum as issued, all margin copies, strip-3 non-
folded with imprint and top right corner margin. 1074/82 (*)  200,- 

P 2188 1971, N 18 - N 20, 50 years Communist Party, strip of three (3x 8f), together with three other 
stamps on air mail picture postcards, posted 16. Feb 1973 addressed for Munich, Germany. 
Highly decorative. 1079/1081 b 500,- 

P 2189 1979, scientific youth (T41) s/s and set, plus 'Pilgrimage to the West' set of 8 plus 'Year of the 
Child' (2 values), all mint never hinged MNH. (Michel cat. about 2270.-) Bl. 19 et al. **   500,- 

P 2190 1980, Gudong, complete booklet with imprint at left, mint never hinged MNH SB1 **   250,- 
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China - Volksrepublik - Militärpostmarken 
P 2191 1953, $800 orange, unused no gum as issued. 1 (*)  150,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
P 2192• China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue without Denominations (in deep colour), red 

character ”机” (ji) on green, mint no gum as issued, rare, F-VF (Yang EC253) Yang EC253 (*)  300,- 
P 2193• China, Shandong Area, 1947, Zhu De Issue of Shandong Posts (Characters in Regular Script), 

2 x $1, domestic letter (correct rate $2), sent from Lianzhen County (連鎮縣) to Tianjin (天
津), cds. Lianzhen (連鎮), Hebei (河北), 4 March 1947, transfer cds., Dongguang (東光), 
Hebei, 5 March 1947, on reverse bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 8 March 1947, 
rare, VF (Yang 2x EC81) Yang 2x EC81 b 240,- 

China - Volksrepublik - Ganzsachen 
P 2194 1950, liberated areas, North-East China, stationery cards $1250 orange resp. $2500 green, 

unused mint (Chen QP7, QP8). GA 150,- 

Dubai 
P 2195 1946 Airmail cover from Dubai to Bombay franked PAKISTAN first issue ½a. and two singles 

1a. all tied ”DUBAI PERSIAN GULF/5 JAN 48” c.d.s., sender oval h/s and arrival dater on the 
reverse. The envelope with minor imperfections (due to opening), still good. A rare cover 
during the short period of six months Pakistan stamps were used in Dubai, especially if the 
stamps are on front.

Pakistan 
2+4(2) b 500,- 

P 2196 1948, PAKISTAN used in Dubai: Air mail cover to Bombay, franked on reverse with Indian 
stamps KGVI. 1/2a and 1a, not tied but circled around by blue pencil strokes as unacceptable 
for posting, with consequently ‚‘DUBAI DUE (-/3/-) AS‘‘ tax mark (plus value in m/s) on 
face, and further franked with Pakistan KGVI. 1a (India 1a ovpt PAKISTAN), tied by ‚‘DUBAI 
PERSIAN GULF 29 MAR 48‘‘ double cds, Bombay arrival cds and ‚Bombay ... UNPAID‘ cds 
(dated 13 Apr 48) alongside. An interesting and very rare cover used during the Pakistan 
period of Dubai postal history.

Pakistan + 
India b 2.000,- 

Französisch-Indochina 
P 2197 1877, general colonies issue Ceres 40 C. imperforate (cut-in at left) canc. blue ”ANNAM 

HUE 20 OCT 77” on small cover to England and fwd. to Paris/France with QV 2 1/2d rose 
tied ”BRIGHTON DE 31 77”. Transits include Saigon, blue octogonal ship mail entry from 
Suez at Marseille, red ”LONDON PAID DEC 10”. Signed Calves and cert. Goebel AIEP (2006) 
who states ”Grande rareté.” b 5.000,- 

Georgien 
P 2198 1923 Registered cover from Tbilisi (Tiflis) to Pavlovsk (Kuban), franked 1923 200,000r. on 5k. 

and 300,000r. on 20k. plus vignette in favour of the disable, all tied by Georgian '3-9 23' 
datestamp, with further strike and reg. label on front, and on the reverse with '7.9.23' arrival 
dater and Tbilisi '17.11.23' datestamp, fine. 59+60 b 100,- 

Holyland 
P 2199 1898, JAFFA, black negative seal on Ottoman stationery card 20pa. with comprehensive 

message written in French to Cairo with arrival mark 5.IV.98 alongside. GA 250,- 

Hongkong - Stempelmarken 
P 2200• 1938, 5c. green, horizontal pair from the upper right corner of the sheet with control ”1” 

plus sheet no. ”X22378” and single stamp on cover from ”VICTORIA HONGKONG 20 JA 38” 
to England. SG F12 (3) b 100,- 

Hongkong - Besonderheiten 
P 2201 1862, Great Britain 4d orange and 6d violet (wing margin copy) each canc. ”B12” (mail ship 

marking) to small envelope endorsed ”via Marseilles” to England, on reverse ”HONG KONG 
C JU 1. 66” and July 26 arrival of Plymouth, backflap incomplete. b 600,- 

P 2202 1865, 96 C., the Sperati reproductions: working color proof and finished proof on toned 
paper, the latter pencil sign ”Jean Sperati”. Also BPA card proofs. Mounted on album page. 
(M) b 1.500,- 

Indien 
P 2203 1856 (16.7) entire letter franked with 1855 8a. carmine on blue paper, short corner perf. 

otherwise fine, tied by ”B 1” in octagon from Calcutta, India to Genova, Italy (Italia) . Red 
boxed ”INDIA PAID ” and ”D.A.a.L.” (Diritto Austriaco austriache Lire) handstamp indicating 
the amount due to the Austrian post office in Austrian Lira. Ms ”Per Bendinck Via Triest”. 
Blue ”9/9” manuscript accountancy rate further to ”10” decimi handstamp, due at 
destination. On reverse boxed red Genova arrival ”30 AGO 56”. A RARE ACCOUNTANCY 
MARKING ON AN INDIAN COVER. SG 36 b 400,- 
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P 2204 1902 (23 July) cover from Ghum to FINLAND, re-addressed from Helsinki to Svarta, then back 
to Helsinki, underfranked by QV ½a. pale yellow-green tied by ”GHUM/23 JL” c.d.s., with ”T” 
in circle and Russian ”DOPLATA” oval postage due mark at lower left (applied in transit at St. 
Petersburg, completed in m/s for 16k.), and on the reverse with resp. St. Petersburg, Helsinki 
and Svarta datestamps. Small stains and minor flap damage but a most unusual and 
interesting cover - and a scarce destination. (N.B. correct rate was 2a.6p.//Swartå, Mustio 
was a small place at that time, with a manufactory and one house) SG 113 b 80,- 

P 2205 1902, KEVII ½ A green, tied ”24 AU ...”, tax mark alongside, originally addressed to Bamberg, 
Bavaria, forwarded to Hamburg with remark ”Steamer ”Kaiser” will arrive in Hamburg on 
14th”, back stamped ”Hamburg 15 9 02” and forwarded for Naples, where the Italian post 
colected 20 centesimi. Three Bombay related transit marks on reverse.

56, Italien 
Porto Sassone 
22 b 100,- 

P 2206 1907 ”Lady Minto Fete”: QV postal stationery envelope 2a6p. yellow bearing KEVII. 3p., ½a., 
1a.(2) and 2a.(2) all tied by special red ”MINTO FÊTE CALCUTTA/19(Red Cross)07/4 FE” 
datestamp, addressed locally, and with additional strike on back, attractive. GA 100,- 

P 2207 1948 GANDHI complete bottom left marginal corner set, mint never hinged, fresh and fine.   187-90, (SG 305-08) **   200,- 
P 2208 1948 GANDHI complete bottom marginal set, each with sheet number on margin, mint never 

hinged, fresh and fine.                                                                                                                       187-90, (SG 305-08) **   200,- 
P 2209 1948 GANDHI complete bottom marginal set, mint never hinged, fresh and fine.                187-90, (SG 305-08) **   180,- 

2210 1948 GANDHI complete bottom marginal set, mint never hinged, fresh and fine.               187-90, (SG 305-08) **   180,- 
2211 1948 GANDHI complete bottom marginal set, mint never hinged, fresh and fine.               187-90, (SG 305-08) **   180,- 

P 2212 1948 GANDHI complete left-hand marginal set, mint never hinged, fresh and fine.            187-90, (SG 305-08) **   150,- 
P 2213 1948 GANDHI complete set of four, mint never hinged, fresh and fine.                                  187-90, (SG 305-08) **   120,- 

2214 1948 GANDHI complete set of four, mint never hinged, fresh and fine.                                  187-90, (SG 305-08) **   120,- 
2215 1948 GANDHI complete set of four, mint never hinged, fresh and fine.                                  187-90, (SG 305-08) **   120,- 

P 2216 1948 GANDHI 10r. purple-brown & lake, mint never hinged, fresh and fine. 190, (SG 308) **   100,- 
P 2217 1948 GANDHI cpl. set tied by ”BEADON STREET CALCUTTA/15 AUG 48” first day c.d.s. to 

airmail FDC addressed to London, no backstamp.
187-90 (SG 
305-08) FDC 150,- 

P 2218 1949-50 Archaeological series complete set of 16 plus three 1950 values, mint never hinged, 
fresh and fine.

SG 309-24, 
333-333c **   150,- 

P 2219 1959 Definitives 10r. orange 'Steel Plant', Wmk Asokan Capital, marginal block of four, mint 
never hinged, fresh and fine.

307 (4), (SG 
416) v/ ** 80,- 

Indien - Used Abroad - Aden 
P 2220 1916, Indian 2 Anna violett and 2 A 6 Pies ultramarin tied by ”ADEN 23 MY 16” to small 

registered letter addressed for Switzerland, R-label and five wax seals on reverse as well as 
”HOMBRECHTIKON 4 VI 16” arrival. Some tropical aging/stains. Indien 92, 79 b 100,- 

Indien - Feudalstaaten - Indore 
P 2221 1904, Die proof of native and English text on white sunken cardbord paper, apparently 

typographed by Percins Bacon & Co. Not mentioned in Deschl. Very rare and attractive.
Deschl C3 
proof (*)  1.200,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir 
P 2222 1867, 4 Anna green tied to large piece by red seal from SRINABAR. Rare. SG 99 d 100,- 
P 2223 1875, Jammu ½ A, vertical pair, together with British India ½ A strip of four on large part of a 

registered letter, KASMEER, weight and date m/s inserted into a framed ”Registered post 
mark” and framed ”TOO LATE” alongside.. A little bit dirty. 55 d 150,- 

Indonesien - Automatenmarken 
P 2224 1996, Bandung Stamp Exhibition, set of 16 values 100r.-5000r., each neatly postmarked 

”BANDUNG 22.3.96” (2nd day of usage). 2 g 160,- 

Irak 
P 2225 1957/1958, Definitives King Faisal, 1f.-10f. and unissued 15f.-200f., set of 17 values in 

marginal blocks of six from the lower right corner of the sheet, mint never hinged. The 
values of 15f.-200f. were issued with surcharges only, unoverprinted remainders were sold 
to the public in 1971.

201/208 
(6)+unissued **   100,- 

P 2226 1960, Death Anniversary of Marouf el Rasafi, 10f. brown-carmine without overprint (to 
correct the wrong year date), complete (folded) sheet of 50, mint never hinged (slight 
creases/nick). Issued in 1966. (M) 294 II (50) **   100,- 

Irak - Dienstmarken 
P 2227 1958, ”Republique Iraq” surcharges, 10f. rose, vertical pair, lower stamp with overprint (this 

value wasn't issued with that overprint); 1f. slate block of four, both top stamps showing 
transposed lines of Arabic surcharge. All mint never hinged.

153 var., 195 
var. **   100,- 
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Irak - Britische Besetzung von Bagdad 
P 2228 1917, 1a. on G.P.O. 20pa. blue, perf. 13½, fresh colour, well perforated, mint original gum 

previously hinged. Certificate BPA (1957). SG £3750. SG 10a *    1.200,- 
P 2229 1917, 2a. on 1pi. dull blue, fresh colour, well perforated, mint original gum previously hinged. 

Certificate RPS (1962). SG £550. SG 18 *    150,- 
P 2230 1917, 2a. on 1pi. dull blue, fresh colour, well perforated, mint original gum previously hinged, 

signature. Certificate BPA (1981). SG £550. SG 18 *    150,- 
P 2231 1917, ½a. on 10pa. grea-green, fresh colour, well perforated, mint original gum previously 

hinged. Certificate BPA (1981). SG £425. SG 19 *    120,- 
P 2232 1920, 2x 5 P brown overprinted ”IRAQ IN BRITISH OCCUPATION 1½ An.” tied by ”BASRAH 26 

MY 20” to cover addressed for St. Gallen, Switzerland, red ”PASSED 2 M.E.F. CENSOR” on front 
and bilingual ”ALEXANDRIA 15 6 920” transit on reverse. Cover rough opend and some wrinkles. b 100,- 

P 2233 1923, Turkish 20 para postal stationery double card (reply part), overprinted ”IRAQ IN 
BRITISH OCCUPATION 1 An” cancelled by ”BA(GHDAD) 26 APR 23” addressed for Zaragossa, 
uncancelled green ½ Anna on reverse with weak BARCELONA transit machine cancel on 
reverse. Scarce! GA 100,- 

Irak - Britische Besetzung von Mosul 
P 2234 1919, 8a. on 1pi. deep violet, fresh colour, well perforated, mint original gum with hinge 

remnant and some adhesions. Signed and certificate Holcombe. SG £3500. SG 8f *    1.000,- 

Iran 
P 2235• 1876/1878 5 Kr. gold bronze in the color of olive-brown, type A (Persiphila No. 31), used with 

a blue c.d.s., with a creased top right corner, plus 'block of four issue' 1ch. grayish black, type 
A, (Persiphila 13), unused (no gum), both with Iran Phil. Study Group certificate. 28+14 g/ (*) 100,- 

P 2236• 1902 Teheran Typeset Issue 50 KRANS red on blue netted background (pos.4), control type 
”a”, used with Tabriz postmark on a small piece, fine. Iran Phil. Study Group certificate. (Mi. 
€600)

159I, (Scott 
257) d 150,- 

P 2237• 1902 Meched Provisional 2ch. black with red Victor Castaign initials, used with part Meched 
c.d.s., partially stained by gum/glue, good. Iran Phil. Study Circle certificate. (Mi. €450)

173, (Scott 
223) g 100,- 

P 2238 1910, registered envelope franked with 1909 ”Coat of Arms” 26 ch, 9 Ch, 2x 2 Ch on front 
and 13 ch on reverse, all tied by ”KERMAN 2-10 10” datestamp, ”TEHERAN (DEPART) 26 X 
10” transit and ”BERN 6 XI 10” arrival on reverse. A decorative franking.

289, 292, 296, 
294 b 150,- 

P 2239 1915, Coronation of Shah Ahmed, eleven reprint sheets of five stamps each: 1ch.-24ch. 
printed on both sides (one side all stamps with inverted centre), on ungummed paper; 2kr. 
and 5kr. with inverted centre on gummed paper. (T) 363/375 ex (*)/ ** 800,- 

P 2240• 1920/1921 Giland Jangali Rebellion issue: Complete set of four imperf. (3ch. to 24ch.) in 
complete SHEETS OF 126 (9x14) each, without handstamp, no gum as issued, very rare and 
fine. (MS)

Persiphila 
R50-1/R53-4 
(126) (*)  5.000,- 

P 2241• 1938 '60th Birthday of Riza Shah Pahlavi: Four imperf souvenir sheets of four (5d., 10d., 30d. 
and 60d.) used on front and reverse of registered cover from Teheran to Baghdad, Iraq and 
cancelled by special Birthday datestamps at April 18th, 1938. The envelope was folded two 
times (between the souvenir sheets) and opened three side, and the 10d. sheet with minor 
imperfections, otherwise fine. A scarce use of these souvenir sheets on cover. (M) Bl. 1B-4B b 300,- 

Iran - Zwangszuschlagsmarken 
P 2242• 1918 Khoy Infirmaries and Orphanage Postal Tax Stamp 1ch. olive-green and red, used with 

Khoy postmark, fine. Iran Phil. Study Group certificate. Persiphila B61 g 100,- 

Japan 
P 2243• 1871, mon dragons complete set, each plate 1, unused no gum as issued, 200 mon tiny thin 

on reverse, 500 mon signed Pfenninger (Michel €2600)
1Ix, 2Iy, 3Ix, 
4Ibx (*)  600,- 

P 2244• 1871, dragons 48 mon brown, plate 1 pos. 16 with constant varieties ”broken plate” and 
”stroke in Sen-character missing”, on native wove paper, all sides full to large margins, two 
slight thins in margin (JSCA y66.ooo)

1Ix var. Pos. 
16 (*)  120,- 

P 2245• 1871, dragons 48 mon dark brown pl. I pos. 29, on native wove paper, top left lupe margin, 
otherwise full to large margins, unused no gum as issued (Michel €500) 1Ix (*)  90,- 

P 2246• 1871, dragons 48 mon dark brown pl. I pos. 32, on very thin native quadrille laid paper, all 
sides full margins, unused no gum as issued, top right paper fibre gone/thin, Michel €450 1Iy (*)  80,- 

P 2247• 1871, dragons 48 mon brown pl. II pos. 24, on native laid paper, a right margin copy with 
bottom left corner lupe-, otherwise full to largins, unused no gum as issued (Michel €550) 1IIy (*)  120,- 

P 2248• 1871, dragons 48 mon dark brown pl. II pos. 29, on native laid paper, partially lupe margin at 
left, otherwise full margins, unused no gum as issued (Michel €550) 1IIy (*)  100,- 
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P 2249• 1871, dragons 48 mon dark brown pl. II pos. 15, on native laid paper, top right lupe-, 
otherwise full margins, unused no gum as issued (Michel €550) 1IIy (*)  100,- 

P 2250• 1871, dragons 200 mon vermilion plate 1 pos. 7 on native laid paper, full- to large margins, 
unused no gum as issued, top right thin line/paper fibre gone, clear sharp printing (Michel 
€600). 3Iy *    100,- 

P 2251• 1871, dragons 200 mon vermilion plate 1 on native laid paper, top part lupe- to full margin, 
otherwise full- to large margins, unused no gum as issued (Michel €600). 3Iy *    100,- 

P 2252• 1871, dragons 200 mon vermilion plate 1 position 8, on native laid paper, 4 margins, unused 
no gum as issued (Michel €600). 3Iy (*)  120,- 

P 2253 1874, cherry blossoms 2 Sen deep yellow syll. 4 tied kiban ne-1 (Settsu.Osaka) w. N1B1 Osaka 
7.12.14 (Dec. 14, 1874) to reverse of inland cover, unclear small blue mark on address side. 20x syll. 4 b 70,- 

P 2254 1874, cherry blossoms 2 Sen yellow syll. 10, a right margin copy, tied kiban i-wa 1 (Nagato.
Akamagaseki) w. KG Akamagaseki -1.28 alongside, to reverse of folded cover to Hiroshima w. 
vermillion arrival -1.31. Small part of address on front repaired. 20x syll. 10 b 70,- 

P 2255 1875, cherry blossoms 2 S. yellow syll. 21 tied Kiban re-20 (Yamato.Kamiichi) with double 
circle type KG Kamiichi -.5.27 on address side, to a place nearby Tokorozawa (Yamato 
province). Outside p. o. delivery circuit, hence red postage due levied with vermilion vertical 
mark ”zei fusoku” (postage insufficient). 2 S. yellow syll. 17 (top left fault) affixed as postage 
due canc. red brush stroke with KG Tokorozawa -.5.28 alongside. Illustrated envelope with 
on front showing western pocket watch.

20x syll. 21 + 
syll, 17 b 120,- 

P 2256 1875, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 10 tied duplex with KB1 ”Kyoto -.9.14” (1876) to 
cover (backed) with vertical s. l. ”insufficient postage” alongside, w. on reverse 1 Sen brown 
ribbon, a horizontal strip-4 (part scissor separation) canc. vermilion brush crosses as 
prescribed for postage due. Cover was franked by sender as Kyoto city drop mail rate of 1 
Sen, but in fact destination was outside of Kyoto city drop rate circuit and even outside of a 
p. o. delivery circuit, with a required postage of 3 Sen.

29 syll. 10, 
37 (4) b 160,- 

P 2257 1875, cherry blossoms 2 Sen yellow ribbon tied early irregular (aka ”fancy”) double circle 
”Naba / postal agency” with regular type KG ”Harima. Naba -.2.28” alongside, to cover to 
Osaka with KB1 -.3.1 arrival on reverse, probably 1876. - Fancy type cancels on the ribbon 
issue are scarce. 38 b 240,- 

P 2258 1883/88, UPU Koban 1-2-5 S. tricolour with New Koban 5 R., 4 S., 8 S. tied three clear strikes 
”YOKOHAMA MEIJI 9 V 1893” to Verez/Switzerland and fwd. to Karlsruhe/Germany, 
backstamps ”LONDON Jun 18 93”, swiss and german arrival June 17. Slightly reduced at left 
from opening. 40b, 57/62-ex b 120,- 

P 2259• 1876, old Koban 5 S. brown, a horizontal pair canc. mute and tied vermilion ”YOKOHAMA 
PAID ALL DEC 23” to double weight cover (pencil endorsement ”2”) to Chicago/USA. On 
reverse purple SF Paid All Jan. 11 and violet ”Chicago Carrier Jan. 16” and private ms. entry 
note ”Rec'd. Jan 17, 78”. - Carried by s.s. ”Belgic” of O&O. (M) 44 (2) b 250,- 

P 2260 1879, Old Koban 2 S. violet, a horizontal strip-5 canc. five strikes of intaglio-Y on small 
envelope from ”YOKOHAMA FEB 4 1881” (ties) to Hünxe near Wesel/Rhine, Germany with 
”HÜNXE 22 3 81” backstamp. Printed return of ”Lohmann, Küchmeister & Co.”. They were 
taylors and outfitters in the foreign settlement. Addressed to Albert Lohmann, Hünxe. 54 (5) b 240,- 

P 2261 1888, New Koban 4 S. ocre (2) tied framed ”fusoku” (insufficient) to reverse of mourning 
cover with France 15 C. tied ”Paris Blv. Malesherbe 9 MAI 00” with triangular framed ”T” and 
ms. ”0.10” alongside, via TPO ”Paris-Modane” to french military attaché at Tokyo/Japan with 
June 16 arrival. Large size bisected circular ”DUE/SEN” with blue crayon insert ”8”. 15c was 
the then french inland rate only. - Embossed ”SENAT / R. F” identifies this as official envelope 
of the Senate of France.

61 (2)( + 
France b 300,- 

P 2262 1888, New Koban 15 Sen horizontal pair tied two strikes ”Tokyo-Asakusa 30.8.21” to registered 
cover via ”TOKIO I.J.P.O.30 AUG 97” to Bordeaux/France and fwd. internal to Meschiers. 2nd 
weight registered, sender Kamiya co. Tokyo, cover opened out for display. (M) 64 (2) b 160,- 

P 2263 1893”, scarce blue seriffed s. l. ”UNDELIVERABLE” and on reverse violet ”REBUTS.” of 
Yokohama: on printed matter wrapper (part of reverse incomplete) from Germany w. 5 Pf. 
and 10 Pf. tied ”BERLIN W.56 28.8.93” to Shimoda with October 3 backstamp, also paper tag 
w. note ”Company unknown. Return to Yokohama” b 100,- 

P 2264 1904, 8 S olive and 2 S green, both tied by violett cds ”TOKIO 23 JUN 04 JAPAN” to cover 
addressed for Berne, Switzerland with ”BERN 25. VII. 04” arrival on reverse. Stains. 81, 77 b 100,- 

P 2265• 1905, 10 S. blue tied ”Tokyo 38-4-11” to cover from Japanese Red Cross Society (imprint) to 
Dresden/Germany, to Saxonian Society of Wounded Soldiers Welfare Society, russo-japanese 
war related. 82 b 100,- 

P 2266 1910, Kobe to Bale, Switzerland, franked with 1899/1906 definitives ½ S grey (2x), 1 S brown, 
1½ S lilac, 2 S green (2x), 2 S red and 4 s rose, all tied by ”KOBE 21.3.10” cds with ”BASEL 
21.V.10” arrival on reverse. An attractive six colour franking for 16 Sen in total.

90, 88, 76, 77, 
78, 79 b 100,- 
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P 2267 1916, 2x 10 sen blue tied by japanese datestamp ”5 8 2” tied to registered envelope, ”TOKIO 
3.8.16 JAPAN” alongside, local and international registration label, addressed for Switzerland 
endorsed ”Via America”, opened and sealed by french censor, ”ST IMIER 13 9 16” arrival on 
reverse. 106 b 150,- 

P 2268• 1916, heir apparent set tied large commemorative dater ”CANTON I.J.P.O. 3.11.16” (first day 
of issue) to piece Japan 127/129 d 200,- 

P 2269 1919, first postal flight 1 1/2 S. and 3 S., unused mounted mint first mount LH, 3 S. RC, signed 
Georg Bühler (Michel €1700) 134/135 *    300,- 

P 2270• 1919, first postal flight Tokyo-Osaka, 1 1/2 S. and 3 S. tied large commemorative dater ”Tokyo 
8.10.20” (Oct. 20, 1919) each to unadressed picture postcard issued by the Imperial 
Aeronautical Commission. Cards slight creases not affecting stamps. 134/135 Ak 250,- 

P 2271 1919, first postal flight 1 1/2 S. tied LCD ”Tokyo 8.10.4” (Oct. 4, 1919) to viewsite of ppc to 
Osaka, red s.l. ”air mail” and black ”accident air flight halted”, signed Krüger BPP ec., soiling. 134 Ak 120,- 

P 2272• 1923, earthquake series, unused mint, privately gummed in the period; also extra copies of 
4 S./10 S. unused no gum as issued (Michel €660)

161/q69; 165/
q68 */ (*) 130,- 

P 2273• 1923, earthquakes cpl. set with three margin copies, unused no gum as issued, 3 sen with 
private roulette (Michel cat. €410) 161/169 (*)  100,- 

P 2274 1929, Lake Ashi airmails set with uprate tied ”OSAKA 6.10.29” to air mail card to Switzerland 
with arrival ”BERN 26.X.29”; also Lake Ashi set inc. 9 1/2 S., unused mounted mint first 
mount LH. 195/198; 204

FDC/ 
e/ * 300,- 

P 2275 1934, communications s/s, mint never hinged MNH, cert. Eichhorn BPP (2006) Bl. 1 **   500,- 
P 2276• 1934, communications exhibition s/s, mint never hinged, on reverse the 18 S. and corner of 

with slight stains (JSCA 320.000 yen) Bl. 1 **   500,- 
P 2277• 1934, communications exhibition s/s, mint never hinged, on reverse some tone spots (JSCA 

320.000 yen) Bl. 1 **   500,- 
2278• 1934, communications exhibition s/s, mint never hinged, slight corner crease and lower left 

corner tiny thin on reverse (JSCA 320.000 yen) Bl. 1 **   400,- 
2279• 1934, communications exhibition s/s, unmounted mint with hinges expertly removed, fresh 

appearance. Bl. 1 *    500,- 
P 2280• 1935, new year small sheet of 20, mint never hinged MNH, very fresh appearance (Michel 

€1400) 217 Klbg. **   250,- 
P 2281• 1935, new year small sheet of 20, mint never hinged MNH (Michel €1400) 217 Klbg. **   200,- 
P 2282 1937, 1937 semipostal air mails, complete set of three values in horizontal pairs, together 

with 6 S and 10 S from 1936 Fuji national park commemoratives, all tied by illegible japanese 
date stamp, ”TOKIO 29 11 37” alongside, blue registration label on front, ”BASEL 11.XII.37” 
arrival on reverse. Decorative.

233/235, 220, 
221 b 80,- 

P 2283• 1939/40, two air mail covers from Kobe or Yokohama1940 to Hanoi/French Indochina, one 
with french censortape, both somewhat reduced by opening. 239 ec. b 120,- 

P 2284• 1937, empress jingu 5 Yen and 10 Yen,white paper wmk. 3, unused mounted mint (Michel 
€1550) 251/52 *    250,- 

P 2285• 1941, air mail cover with printed return ”The Jewish community of Kobe (Ashkenazim)” to 
Shanghai/China, a 39 sen frank tied ”Sannomiya 16.10.21” (Oct. 21, 1941), with Oct. 23/24 
backstamps. Cover vertical bend and some soiling. Rate is basic weight, 4s surface + 35s air 
sucharge, ex-Proud. 256 (3), 267 b 500,- 

P 2286• 1941, air mail cover with handwritten return ”Marcus c/o JEWCOM” to Shanghai/China, a 78 
sen frank tied ”Sannomiya 16.10.5” (Oct. 21, 1941), with Oct. 7/8 arrivals.. Cover creases 
and two tears. Double weight cover, ex-Proud. 261, 265 268 b 300,- 

P 2287• 1940, 1st Showa series air mail cover at 1.75 Y. rate inc. 50 S. strip-3 tied ”Senba 15.11.22” 
to Iraq with ”Bagdad 12 DEC 1940” backstamp, censortape ”Passed by Examiner”. 268 (3) ec. b 70,- 

P 2288 1941, Niitaka-Arisan and Daiton Taiwan National Parks set 4 S.-20 S. tied by red scenic 
postmark ”Nishi-Ryojun” (Hsin Lüshun) 16.5.20” (May 20, 1941) to registered cover to 
Germany, via ”DAIREN I.N.P.O. 21.5.41”, on reverse german censor tape and June 15 
Braunschweig arrival. Sender SEKI Masakata of Ryojun Engineer College. 302/05 b 100,- 

P 2289• 1943, official censorship tape of Japanese Ministry of communications, three covers: Japan 
2nd Showa 5 S. tied unclear 18.9.1” (Sept 1 1943) to Hsingking/Manchuko, tape tied by 
scarce tie-mark ”No. 13” (?Fukuoka); inbound cover from Shanghai Juli 1943 w. 50 C. to 
Kanagawa pref., tape tied by tie-mark ”No. 2” (Yokohama) and circular violet ”29”; inbound 
cover from Peking Sept. 1943 with NC half value 4 C./8 C. pair, as before and tied by tie-mark 
”No. 2” with circular red ”25”. Detailed transcriptions of adresses and postmarks included. b 100,- 

P 2290• 1945, 10 Sen blue ”enemy will surrender”, withdrawn from counter sale, a imprint margin 
block of four, unused no gum as issued 345 (4) v 150,- 
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P 2291• 1946, 15 S. Maejima wmkd. sideways resp. mirror offset on reverse, two blocks of four, 
unused no gum as issued. Plus 5 Y. goldfish, a bottom imprint margin block of four, mint 
never hinged MNH.   
1946, 15 S. Maejima mit liegendem Wz. bzw. spiegelbildlichem Abklatsch rückwärts, je im 4er 
Block, ungebraucht o.G. wie verausgabt. Dazu Goldfische 5 Y. im Unterrand-Vierblock mit 
Druckvermerk, postfrisch. 

351Y (4) / 
Sakura 281f; 
357

(*)/ **/ 
v 100,- 

P 2292• 1948/49, vocational series 2 Y.-500 Y. inc. Mt. Hodaka 16 Y., mint never hinged MNH (Michel 
€1725)

413/21, 431, 
462/63, **   400,- 

P 2293• 1949, vocational series, miner 5y resp. 8y, complete booklets of 20 each, mint never hinged 
MNH very fresh appearance, scarce, Sakura B21/22, (Michel cat. €1050)

415D, 418D 
MH **   200,- 

P 2294• 1948, philatelic week, small sheet of five mint never hinged MNH, no gum creases/bends 
whatsoever, very seldom seen in this condition (Michel €600.-) 428A **   180,- 

P 2295• 1949, children's day s/s, unused mounted mint first mount LH Bl. A28 *    70,- 
P 2296• 1950/53, ”sen-unit” group of definitives inc. 5 Y. in both printings of dark green and green, 

also the relating souvenir sheets of 80 sen, 24 yen and 50 yen, mint never hinged MNH 
(Michel €720)

534, 536, Bl. 
34, 38 ec. **   150,- 

P 2297• 1951, sen unit 50.oo Y. resp. souvenir sheet 50.oo Y., mint never hinged MNH (Michel €550) 536, Bl. 38 **   100,- 
P 2298• 1952, Tateyama airmails with ”00”, complete set mint never hinged MNH, very clean 

condition (Michel €740). 566/71 **   200,- 
2299• 1952, Tateyama airmails with ”00”, complete set mounted mint, very clean condition (Michel 

for MNH €740). 566/71 *    100,- 
P 2300• 1952, Tateyama airmails, no zeroes, complete set, mint never hinged, very fresh appearance 

(Michel €500). 576/81 **   130,- 
2301• 1952, Tateyama airmails, no zeroes, complete set mounted mint 2nd mount, very fresh 

appearance (Michel for MNH €500). 576/81 *    80,- 

Japanische Post in China 
P 2302• 1914, Tazawa 4 S. tied ”LIAOYANG 17.9.18” to viewsite of picture post card (YSB Dairen 

branch) to Holland-on-sea, England. Rare roman letter marking from Manchuria, few 
recorded. Ak 400,- 

P 2303• 1926, landscape 2 S. dark green tied ”CHANGCHUN 8.1.29 I. (J.P.)O.” to name card size 
unsealed envelopette (printed matter rate) to YSB London, new years greetings name card 
of Changchun YSB branch staff still included. Japan 177 b 80,- 

Japanische Post in Korea 
P 2304• 1879/92, UPU cards (2): thick paper 2 Sen canc. black ”SEOUL I.J.P.O.20 SEP 96” with transits 

of NIN(SE)N I.J.P.O., Kobe, Yokohama and SF oOt. 19 to Bethania/Md. USA (backstamp); thin 
paper 3 Sen canc. brown ”SEOUL I.J.P.O. 6 JAN 97” via Yokohama and Kobe to England, some 
faults, a. o. vertical crease. Both colours, useful pair. GA 200,- 

P 2305• 1899, Kiku 2 S. tied clear ”SEOUL 10.10.07” to ppc (ed. Seoul Tanikawa ppc co. ”Famous 
views of Seoul part 2, Great East Gate Dongdaemun”) as printed matter to England. ”Via 
Siberia” endorsement cancelled. 77 Ak 200,- 

P 2306• 1899, stationery card 1 1/2 S. canc. ”SEOUL I.J.P.&T.O. 18 DEC 04” addressed to french 
military attaché and war observer Lt. Colonel Corvisart, c/o 1st Japanese Army, Manchuria. 
Also kiku 4 S. tied ”SEOUL I.J.P.O. 10 AUG 04” to ppc ”Ice fishing on the Han river” to 
Portsmouth/England. Two cards. 79a Ak/ GA 150,- 

P 2307• 1899/1901, Kiku 1 1/2 S. ultramarine tied clear ”NINSEN I.J.P.O. 22 MAR 01” to ppc ”Souvenir 
de Seoul (Coree) - 1903” to Belgium Consul General, Yokohama/Japan with March 30 native 
arrival; 3 S. maroon uprating card 1 1/2 S. tied ”SEOUL I.J.P.O. 4 DEC 03” via Kobe to USA, 
printed note of ”Legation of the United States, Seoul, Korea.” to inform of forwarding of a 
package of seeds. Japan 88 ec. Ak/ GA 200,- 

P 2308• 1900, group of 40 used on two stockcards, inc. 25 S. (3), all genuine overprints. 1/14-ex g 100,- 

Japanische Verwaltung von Taiwan 
P 2309 1931, 6 Sen Tazawa-type used on postcard from TAIHOKU (Taiwan) to Switzerland, scarce Japan 136 b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Nordchina / North China 
P 2310 1941/43, two covers: 50 C. SYS Hopeh ovpt. tied ”TIENTSIN 30.9.17” (Sept. 17, 1941) to 

cover to Kansas City Mo., USA; and 1943, 50 C. ovpt. ”postal comittee four years anniversary” 
with NC SYS 2 C., martyr 20 C. tied ”Shantung.Tsinan 33.4.7” (April 7, 1944) to reverse of 
letter registered-express to Tientsin with ”9.4.33” (April 9, 1944) arrival. Correct 72c rate for 
letter 18c+R-expr. 54c., period 1943.11.9-1944.8.19. - Commercial usages of the ovpt. 
commemoratives are scarce. Two covers.

353, 332, 
345 ec. b 120,- 
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Japanische Besetzung  WK II - China - Zentralchina / Central 
China 

P 2311• 1942, air mail stamp 20 S./$1 with 8 C. (block-4) tied ”SHANGHAI 30.10.42” to air mail cover 
to Hong Kong, British Civilian Internment Camp Stanley, with Canton transit of nov. 3 on 
reverse, also red han of censor ”Maeda, unevenly opened at right. 3 e 150,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong 
P 2312• 1942/45, revenues (fiscals): 10 S. light green, unused partial gum; resp. 1 Y./10 S. unused no 

gum, part thin on reverse. Two items. */ (*) 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya 
P 2313• Malacca, 1942, complete large red seal on KGVI 3 C. green, a block of four, mint never hinged 

(SG £375).
SG J47; JSCA 
4M3 **/ v 100,- 

P 2314• Penang, 1942, Okugawa $5 (short corner perf.) with ”Dai Nippon Penang” 10 C., 15 C. tied 
oval ”STAMP OFFICE PENANG 22 JUL 2602” each stamp with additional security punchhole, 
to district court summons form with ovpt. ”Military Administration / Court of Justice”.

SG J68 / 2M14 
ec. b 100,- 

2315• General issues, 1942, DAI NIPPON... on Perak 8 C. single frank, with standard all english 
double circles of: Alor Gajah 11 24 2602 to KL with censor machine reseal, Teluk Anson 5 3 
2602 to Syonan, Ipoh 9 7 2602 to Penang; on Pahang 8 C. single frank Malacca 7 2 2602 to 
Syonon. Total 4 covers. SG J248 ec. b 100,- 

2316• General issues, 1942, DAI NIPPON... on Perak 8 C. single franks: with rubber datestamps and 
handwritten dates of Tanjong Rambutan 15/6 2602 (early for this p.o.), Ipoh 22/5 2602, 
Selama 24/11 2602 inbound from Ipoh, Teluk Anson 12/5 2603. Also Syonan local usage with 
bilingual 9/9 20602. Plus apted colonial type ”BATU ANAM 12 OCT 2602” on front cover. 
Total 4 covers one front. SG J248 b/ GA 100,- 

P 2317• General Issues, stationery: Perak 2 C. orange with boxed ”2 cts postage” imprint alongside, 
ovpt. DAI NIPPON / YUBIN with Shonan 2603.12.8 large commemorative mark and ”Contrary 
to / Regulations...”; same but ovpt. Dainipponyubin in characters from ”IPOH DEC 28 2602” 
to Syonan. Both with censormarks. Two cards.

JSCA 7MS20; 
7MS29 GA 100,- 

P 2318• General issues, stationery, definitive issue card 4 C. carmine, commercially used (4): large 
size 91 mm (2): used ”IPOH 8/16 2603” to Penang resp. uprated for registration by respective 
commemoratives 8 C., 15 C. tied large commemorative dater ”New Malai 2604.2.15 Syonan” 
to Penang with Shonan 17 censormark and Feb. 17 arrival on reverse. And small size 85 mm 
(2) used ”Tanjong Ipoh 2604 12 30” resp. ”Sentul Selangor 260. 11 3” with KL censormark, 
both to Kuala Kangsar/Perak. GA 200,- 

2319• 1943, definitive issue, five covers: 2 C. (4) tied ”Ulk Langat 2603 9 26” to reverse, to KL; 2 C. 
(4) tied ”Malacca 6 1 2603” to FDC addressed local; 4 C. pair tied ”Malacca 4 21 2604” to KL; 
8 C. tied ”Kajang Selangor 2604 8 29” to KL; 8 C. (3) tied ”Ipoh 2605 2 27” to registered cover 
to Penang.

SG J298/301-
ex b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Navy-District / Dutch 
East Indies 

P 2320• Borneo, 1944, South East Borneo, Dai Nippon/Anchor 10 C. pair resp. 15 c. pair on two 
inland transfers (Poswisel) form W” for 20 Rp. resp. 38 Rp., from ”BANJDERMASIN” Nov./
Dec. 1944 with backstamps of ”KLOEA” or ”ALABIOE”. b 120,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Sumatra / Dutch East 
Indies 

P 2321• 1942, boxed ”Dai Nippon” ovpt. on three inland transfer forms: dancer 5 C., 7 1/2 C. (pair, 
one overlapping and backed) ”Medan 19.8.12” to Perlanaan; definitive issue 5 C. with dancer 
7 1/2 C. (pair) ”Medan 19.8.19” to Lonmaweh/Atje; queen 10 C. (pair) tied ”Palembang 
19.3.6” to Tjilimoe. b 150,- 

P 2322• 1943, Malaya occupation issues used in Sumatra: ”Dai Nippon 2602 Malai” ovpt. on 10 C. 
Perak (vertical pair) tied ”Sungei Rampah 19.8.12 Sumatra East Coast” (Aug. 12, 1944) to 
inland transfer to Perlanaan. JSCA 12S10 b 70,- 

P 2323• 1944, Riau/Riouw, violet cross handstamp of 10 C. (2) or 20 C. on three inland transfers 
(Poswisel) form ”W” for 20 Rp. or 30 Rp. used ”Taruk 19.4.27” via Tanpilabang to Bukittinggi, 
”Bengkalis 19.3.18” via Pakanbaru to Rengat, and ”Tanbilahan 19.5.30” via Pakanbaru and 
palembang to Bogor. Three entires. b 120,- 

2324• 1944, uniform ovpt. on four inland transfer forms: 30 C. brown yellow with anchor 5 C. pair 
ovpt. boxed ”Dai Nippon” tied ”Medan 19.8.19” for 100 Rp. amount to Baliger/Tapanuli; and 
10 C. two or pair (3) on revised style bilingual malaian/japanese forms of ”Soematora Yusei” 
all with blue ”PALEMBANG” datestamps of March 1944.

JSCA 11S20, 
1S69 ec. b 150,- 
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Japanische Besetzung  WK II - Nord-Borneo / North Borneo 
P 2325• 1944, 1 C./$1 complete set, mint never hinged MNH but the $1 unused mounted mint first 

mount LH (SG £350)
SG J20/32, 
JSCA 100/112 *    100,- 

Japan - Ganzsachen 
P 2326 1874, cherry blossom envelope native style inscribed ”postal envelope”, 1 Sen greenish blue 

syll. 7, uprated old Koban 1 S. black tied kiban shi-8 (Echigo.Takada) with double circle type 
KG ”Takada -.2.22” alongside, to Tokyo Hochi newspaper co. with arrival type N2B2 ”Tokyo 
12.2.24” (Feb. 24, 1879). JSCA SE4c ec. GA 160,- 

P 2327• 1875, card 1/2 S. orange syll. 4 uprated 1/2 S. black syll. 2, a bottom margin copy, canc. 
double circle ”Nagoya -.5.18” to Tokyo w. ”Tokyo 10.5.19” (May 19, 1877) arrival, to creases 
and closed filing hole. This card was used for about two months from May 1875 and replaced 
by non-syllabic cards already in June. PC7 (4); 28 (2) GA 100,- 

P 2328 1877, 3-5-6 UPU postcards, 3 Sen olive canc. positive cross w. ”YOKOHAMA MAY 31 1879” 
alongside, to Gera/Germany w. July 7 arrival. Blue oval senders company mark ”SIMON, 
EVERS & Co.”. - A usage after the rate reduction of April 1st, 1879 with 2s / 3s rates. Ink dot 
in margin and slight corner bumping. JSCA FC1 GA 1.600,- 

P 2329 1940, UPU card 10 S. canc. ”ASAMA-MARU SEAPOST 5.5.41” via Siberia to Stuttgart/
Germany, german censormark, Landauer correspondence, Judaica GA 150,- 

Japan - Incoming Mail 
P 2330• 1876, USA, stationery envelope 3 C. green uprated 2 C. vermilion canc. mute with faint c.d.s 

”Killingly Ct.” alongside, via New York 16 Oct., San Francisco 23 Oct. with oval framed 
”TooLate” and Yokohama with red ”PAID ALL NOV 23” to Kobe/Japan with next day arrival 
early largew ”HIOGO”. Went by PMSS Co. ”S.S. City of Tokyo” arriving Yokohama 23 Nov. 
1877. Sent to Dewitt C. Jencks, c/o Rev. Mr. Atkinson, Kobe/Japan. Mounted on exhibition 
page with detailed description. (M) b 300,- 

P 2331• 1876, USA, 5 C. blue tied duplex ”NEW HAVEN CONN. JUL 18” to envelope of ”AMerican 
Journal of Science and Arts” via New York to Yokohama/Japan and redirected to Tokyo, with 
red transit ”YOKOHAMA PAID ALL AUG 20” and Tokyodouble circle 9.8.26 (Aug. 26, 1876) 
arrival. Carried by PMSS s/s Alaska dep. July 28th and arr. Yokohama Gug. 20. - Sent to 
Benjamin Smith-Lyman oyatoi (foreign advisor) in Geology and Mining active mainly on 
Hokkaido. Mounted on exhibition page with detailed description. (M) b 300,- 

Japan - Fremde Postämter in Japan 
P 2332• 1866 (April 7) Cover from Hakodate to Yokohama, endorsed ”p. ‚Laringo‘/Care of Messrs 

Siemssen & C/Shanghai”, with corresponding ”SIEMSSEN & C°/MAY 18 1866/SHANGHAI” 
dated cachet of this forwarding agent on reverse, then the endorsement was cancelled 
and re-endorsed at top ”p. Shaftesbury”, entering the French mail in Shanghai with 
”SHANG-HAI/18 MAI 66/BAU FRANÇAIS”, with no other additional postmarks, an 
extraordinary and most probably unique mail addressed internally but carried via China, 
presumably due to the fact that Hakodate had no foreign post offices. b 2.500,- 

Lagerpost Tsingtau 
2333 Kumamoto/Matsuyama/Kurume, 1916/17, three picture post cards with violet camp seals/

censormarks and vermilion hans of the censors, all to Germany. Ak 80,- 
P 2334 Matsuyama, 1916, blue paper seal: label ”SIEGELMARKE / KRIEGSGEFANGENENLAGER / 

MATSUYAMA” (Seal Stamp / POW camp / Matsuyama) on reverse of inbound envelope from 
Germany ”HÖCHST (MAIN) 14.4.16” with two line german censormark, to POW Vizefeldwebel 
Robert Klemmer III. SB 6. Komp, vermilion han of censor Motomiya, oval camp seal 
Matsuyama, with contents (card)   
Matsuyama: Siegelmarke, 1916, 14.4. Kriegsgefangenenbrief von Höchst ins Lager Matsuyama 
(Shikoku) an Vfw. d. R. Robert Klemmer III. SB 6. Komp. , vs. kleiner han des Zensors ”Motomiya” 
u. ovaler Lagerstempel, rückseitig vollständige Siegelmarke ”SIEGELMARKE 
KRIEGSGEFANGENENLAGER MATSUYAMA”, Umschlag oben etwas verkürzt, mit Inhalt (Karte). b 160,- 

P 2335• Narashino, 1920: ppc ”Tsingtau botanical garden” endorsed Sdpdg from ”TSINGTAU I.J.P.O. 
5.1.20” to Franz Knappe at Narashino camp w. ms. entry mark Jan. 14. Ak 80,- 

Japan - Besonderheiten 
P 2336• 1900, Yokohama Imperial German Navy Hospital: 5 Pf. ”Pfennig” green tied ”KDMSP 

YOKOHAMA 13 / 1 00” with two more clear strikes to NDL German mail line ship ppc 
”Greetings from Imperial mail steamer King Albert” and portrait of Captain Cüppers, to 
Frankfurt/Germany w. Feb. 17 arrival.   
1900, Stempel wie vor auf NDL AK ”Gruss vom Reichspostd. König Albert” mit Absenderdatierung 
Yokohama vom gleichen Tag. Ak 100,- 
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P 2337• 1904, Yokohama Imperial German Navy Hospital: Germania 5 Pf. green tied ”KDMSP 
YOKOHAMA 16 / 11 04” to ppc ”Yokohama 100 steps” to Berlin/Germany w. Feb. 11 arrival. Ak 100,- 

P 2338• 1906, Yokohama Imperial German Navy Hospital: Germania 10 Pf. tied ”KDMSP YOKOHAMA 
16 3 06” to small small envelope to Wilhelmshaven/Germany, sender Inspector Leklaffke, 
staff of the Navy Hospital. b 150,- 

2339 1914/26, navy anchor perfins: Tazawa 1 Y. (block-9), 50 S. (3, strip) Fuji deer 20 S. (3), 
landscapes 2 S. (3), 10 S. tied ”Sasebo 2.11.30” (Nov. 30, 1927) to postage fee separately 
paid slips for 1st class letters bulk mail, all stamps (19) with official anchor perfin of Sasebo 
Navy Yard. (M) 120 ec. b 70,- 

P 2340 1925, FFC Tokyo-Paris, 3 S. tied ”TOKYO OSAKA ASAHI 25 7 1925”, large red cachet of the 
”Asahi Shinbun”, transit ”Strasbourg 28-9 25” and arrival ”BOURGET-AVIATION” same day 
plus boxed blue ”PORT DU BOURGET” datestamp.. Pilots Abe and Kawachi. Plus contemporary 
french newspaper photo and text clipping. e 160,- 

P 2341 1929, Zeppelin ”First Round-the-World Flight”, Switzerland-Japan w. Switzerland 2.75 Fr. tied 
”ZÜRICH AP 12.VIII.29” to card via Friedrichshafen Air Mail Aug. 15 to Sendai/Japan,endorsed 
”by airship Graf Zeppelin to Tokio”, red official Zep RTW cachet. Cert. Sieger BPP (1981). e 120,- 

2342• 1930/31, Karafuto/Sakhaline: 2 S. olive tied ”Otomari 6.3.24” (March 24, 1931) to underpaid 
cover to Tochigi/Japan mainland with boxed ”Otomari p.o./insufficient”; foreign mail from 
Bonin-islands, ppc (giant tortoises on Father island) with 6 Sen franking tied ”Ogasawara 
islands 5.12.7” (Dec. 7, 1930) to Berlin via Siberia, with Chichijimadatline of same day. Two 
items. b/ Ak 70,- 

2343 1935, FFC Manila-Japan by airplane ”Dai-Naichi” from ”MANILA NOV 16 1935”, three covers: 
registered to Tokyo w. Nov. 29 backstamp; ordinary letter same day to ”OSAKA 27.11.35”; 
ordinary letter same day to Taiwan w. backstamp ”TAIHOKU. 2.12.35 TAIWAN JAPAN”. e 90,- 

2344 1940, Tokyo-Hanoi FFC by JPSA, both directions: 70 sen frank ”TOKYO 14.7.40” to Hanoi” 
resp. 60 C. frank ”HANOI 21.7.40” to Tokyo. Two covers. e 70,- 

P 2345• 1941, March-September, three airmail covers from Hanoi (2) or Hue to Yokohama/Japan, 
Jacques Got correspondence, envelopes slight faults/stains. b 150,- 

P 2346• 1941, postal savings stamp 10 S. complete form unused mint resp. with first day marking 
”Tokyo-Central 16.7.1” resp. a resembling sheet without imprint, in other colour, different 
text.

GA/ 
FDC 100,- 

Jemen 
P 2347• 1894, HUDEIDA, incoming cover from Constantinople: 1pi. slate on cover from ”DEPART 

CONS/PLE S.PORTE 22/AOUT/94” addressed to Yemen with arrival mark ”HUDEIDA 17/
SEP/94” (Coles/Walker 63) plus ms. and blue bilingual oval ”IADE” (Retour) mark alongside, 
arrived at Constantinople on 25.9.1894. Envelope shortened at base and some usual postal 
wear. Fine and rare returned mail! Turkey 71 b 800,- 

P 2348 1935, 1/2 Bogchah (6), 1 Bogchah (2), 3 und 6 Bogaches UPU-Ergänzungsausgabe 1931 als 
farbenfrohe Mischfrankatur vorder- und rückseitig auf bedarfsmäßigem Einschreiben ab 
HODEIDA 14.7.35 via ADEN 17.7.35 in die Schweiz, Ankunftststempel Feuerthalen 29.7.35. 
Dekorativ!

10 (6), 11 
(2),13, 16 b 150,- 

2349 1959, Overprints, five issues on unaddressed f.d.c. 169/187, 
192/194 FDC 80,- 

Katar / Qatar 
P 2350 1965 'ITU' souvenir sheet, perf, showing variety ”COLOUR BLACK OMITTED” (no marginal 

bilingual inscr. ”Government of Qatar”), mint never hinged, fine. A GREAT RARITY and 
possibly UNIQUE. Bl. 2A var. **   200,- 

P 2351 1966 'Gemini' souvenir sheets (perf resp. imperf) with overprint in BLUE, mint never hinged, 
fresh and very fine. (Mi. 700 €) Bl. 3Ac+3Bc **   100,- 

P 2352 1966 'Gemini Rendezvous' souvenir sheet imperf, variety ”OVERPRINT DOUBLE (black & 
deep blue)”, mint never hinged, with a few little stains on face, fine. A rare variety. Bl. 3B var. **   100,- 

P 2353 1966 Revalued se-tenant sheets 'Intern. Cooperation' (without overprint), both imperf, one 
with (new values) overprint on stamps, the second one with overprints also on gutter, mint 
never hinged, fresh and fine. A VERY UNUSUAL PAIR. (M) 114-17 (2x4) **   200,- 

P 2354 1966, Unissued 'SPACE RESEARCH' souvenir sheet plus stamps in se-tenant bottom marginal 
strip of four with ornament stamps at bottom, all mint never hinged, fine. A scarce set of 
these unissued stamps and s/s. Bl. I + I-II (2) **   400,- 

P 2355 1966 Revalued 2r. on 2r. top left corner block of four, variety ”SURCHARGE MISPLACED AND 
MISSING FROM UPPER PAIR”, mint never hinged, little stain on sheet margin at lower left, 
fine. A RARE VARIETY & SHOWPIECE. B.P.A. certificate.

176 var. (SG 
149a) v/ ** 200,- 

P 2356 1966 'Boy Scouts' souvenir sheet revalued, imperf, variety ”COLOUR GREEN at 1r. on 1r. 
stamp OMITTED”, mint never hinged, fresh and fine. A GREAT RARITY & possible UNIQUE. Bl. 9 B var. **   200,- 
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P 2357 1968 UNO 5d. showing variety ”COLOUR RED MISSING”, mint never hinged, fresh and fine. 369 var. **   100,- 
P 2358 1971 'World Telecommunications Day' six handmade essays of 1d., 2d., 4d., 5d., 35d. and 3r., 

each on card. (M)
ex 451/458 
Essays (*)  500,- 

P 2359 1972 'Birds', UNIQUE Bradbury Wilkinson proofing work. A rare artists proof of stamps 60d. 
and 3r. on card (ca. 175x118 mm). 528 ff. essay (*)  100,- 

Katar / Qatar - Portomarken 
P 2360 1967 Postage due: Complete set of four, mint never hinged, fresh and fine. A RARE SET. (Mi. 

1000 €) 1-4 **   200,- 
P 2361 1967 Postage due: Complete set of four each in left-hand marginal block of four, mint never 

hinged, fresh and fine. A RARE SET. (Mi. from 4000 €) 1-4 (4) v/ ** 800,- 

Korea 
P 2362• 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 

trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 6.000,- 

P 2363• 1900/01, Ewha 1 Ch. (2) and revised design 2 Ch. blue tied ”SEOUL 5 OCT 02” to ppc ”Le 
vieux Palais et l'avenue des Ministères à Seoul” (the Old Palace and the avenue of the 
Ministery Houses at Seoul) to Paris/France, via Shanghai french office with Sept. 5 transit. 
Card top right corner backed, also traces of of formerly being affixed to an album, not 
affecting stamps. A scarce locally made picture post card. 14 (2), 26 Ak 300,- 

P 2364• 1900, Seoul No. 3 cover: Ewha 3 Ch. vertical pair canc. ”Hansung Samdong (= Seoul No. 3) 
Kwangmu 7.1.29” (Jan 29, 1904) to reverse of double weight cover with clear strike 
alongside, to Kongju to Abbé Pasquier with 7.2.5 arrival on reverse. Very few entires 
originating at the rare Seoul No. 3 branch office should exist. 16 (2) b 2.000,- 

P 2365• 1900, Ewha 4 ch tied ”SEOUL 2 AVR 3” to small cover to Tokyo/Japan, to french military 
attaché c/o French Legation, backstamps Chemulpo April 3 and Tokyo arrival April 9. - The 
Korea-Japan postal treaty special letter rate of 4 Ch. 17 b 150,- 

P 2366• 1900, Ewha 4 ch tied ”CHEMULPO 31 JANV” to ppc ”Seoul woman” to Paris/France, via 
Shanghai french p.o. ”SHANG-HAI 9 FEVR 03”. 17 Ak 100,- 

P 2367• 1900, Ewha 4 ch tied ”CHEMULPO1 AVRIL 3” to ppc ”Souveuir de Seoul (Corea) - 1903”” to 
Paris/France, via Shanghai french p.o. ”SHANG-HAI 13 AVRIL 03”. 17 Ak 100,- 

P 2368• 1900, Ewha 4 ch tied ”CHEMULPO 25 AVRIL 02” to ppc ”Entrace to Palace / High Officer” to 
Paris/France, via Shanghai french p.o. May 5. 17 Ak 100,- 

P 2369• 1900, Ewha 15 Ch., a horizontal right margin pair canc. ”SEOUL 7 AVRIL 3” to registered cover 
to Paris/France. Transits on reverse Shanghai french p.o. April 13, red dry strike of french 
railway TPO and Paris arrival. French mission in Korea printed return and red embossed 
lacquer seal over backflap. - 30 Ch. paid UPU letter double weight registered rate. 21B (2) b 300,- 

P 2370• 1900, Ewha 20 Ch., a vertical right margin pair canc. ”SEOUL 1 FEVR 02” to registered cover 
to Paris/France. Transits Shanghai french p.o. Feb. 15, french mail steamer TPO ”YOKOHAMA 
A MARSEILLE” Feb. 24 and Paris March 24 arrival on reverse. French mission in Korea printed 
return and red embossed paper label over backflap. - 40 Ch. paid UPU letter triple weight 
registered rate. 22C (2) b 400,- 

P 2371• 1900, Ewha 20 Ch. perf. 11 tied ”CHEMULPO 28 MAI 02” to clean small size cover to U.S. with 
backstamps ”Tacoma Paid All” duplex (June 18) and ”Newark NJ” arrival (June 24). 22C b 400,- 

P 2372• 1902, jubilee commemorative 3 Ch. tied ”CHEMULPO 13 OCT” to small cover to Seoul, to a 
staff of Custom House, Seoul. On reverse native style datestamp ”Hansung Kwanmu 
7.10.13” (Seoul, Oct. 13, 1902). This is appears to be earlier than the published first day of 
issue, October 18. - Commercial usages of the 3 Ch. commemorative as intended, basic 
weight inland letter mail, are rare. 27 b 1.000,- 

P 2373• 1901, 2 Chon/25 P. tied ”SEOUL 20 SEPT 3” to envelope to Paris/France, printed matter rate, 
said to be by sent first native Korean stamp dealer, scarce foreign single frank of this stamp. 29II b 200,- 

P 2374• 1903, ”Hansung dodong (= Seoul No. 2) Kwangmu 7.11.9”, the rare inland style type as mark 
of dispatch on AR-registered cover with falcon 3 Ch. and 10 Ch. tied ”SEOUL 9 NOV 3”, from 
French Legation to Tremoulet. While an inland usage, the latin letter postmarks were used 
as courtesy towards foreigners. 35, 39 d/ b 200,- 

P 2375• 1903, falcon 4 Ch. tied ”SEOUL 20 FEVR 04” to ppc Seoul Myondong street, scarce local made 
card, to Rome/Italy. 36 Ak 300,- 

P 2376• 1907, cover sent to Emilie C. Waeber (1850-1921), wife of former russian legate Carl v. 
Waeber (1841-1910), in Korea 1885/98 and 1902/03, a good friend of King/Emperor Kojong: 
Japan 1899 issue 10 S. tied small size Korea-type ”SEOUL 18.12.07” to cover to St. Petersburg, 
on reverse transit ”CHANGCHUN-S 26.12.07” and arrival of 27.12. (old style). Japan 82 b 200,- 
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P 2377 1913, Japanese 4 Sen postal stationery card sent from SEOUL 2.10.9 (ms by sender Oct 8, 13) 
with ”CHANGCHUN 11 10 13” transit on front, endorsed via Siberia addressed for 
Plantcemont, Switzerland. Rare! Japan H&G 4 GA 200,- 

Korea - Ganzsachen 
2378 1900/01, NongsangKong-bu card 1 C. unused resp. cto Chemulpo (2); Chonhwa-Kuk 1 C., 

unused resp. cto Seoul; 1+1 C. double card, unused. Six cards. PC1 (3), 2 (2), 3 GA 150,- 
P 2379• 1901, Chonhwa-kuk imprint card 1 Ch. light blue canc. ”CHEMULPO 11 NOV 02” used to 

French Legation, Seoul with native style delivery mark ”Hansung Kwangmu 6.2.11” and 
internal s. l. dispatch mark ”11 NOV 1902”. - On reverse oval violet dated mark of ”China 
Eastern Railway shipping branch” in kyrillic and text stating ”S/S Aigun C.E.R.C. / Due here 
from Shanghai-Port Arthur to-day. Will be despatched / for Nagasaki, Fuzan, Wladivostok 
not before 10 a. m. on November 12.” - Great commercial usage. PC2 GA 150,- 

P 2380• 1901, Chonhwa-kuk imprint card 1 Ch. light blue canc. ”SEOUL 5 MAI 3” used locally with 
same day native style delivery mark ”Hansung Kwangmu 7.5.5”, on reverse Baron Corvisarts 
wifes mail address in Tokyo-Akasaka. PC2 GA 100,- 

P 2381 1901, UPU cards brown 4 C. single resp. 4+4 C. paid reply (question part tone spot in corner 
margin), unused mint. PC 4, 5 GA 100,- 

P 2382• 1901, card with Homer B. Hulbert autograph: UPU card 4 Ch. brown canc. faint ”SEOUL” via 
”NAGASAKI 12 FEB 03” and french office ”SHANG-HAI 9 FEVR 03” to Vladivostock, Siberia. 
Marked korean posts typical sexagonal framed ”T” with ms. ” 0.f 0.5c”, also russian oval due 
mark with amount ”2k.” inserted. A reason for this postage due assessment is not apparent. 
- Sent to russian student V. Repin of Oriental Institute, with printed inquest re. subscription 
of ”Korean Review” dated ”Seoul, Korea, Jan. 28, 1903”. Sent and signed by Homer B. 
Hulbert, Editor. Hulbert (1863-1949) was a life-long advocate for Korean independence and 
published a. o. ”History of Korea” (1905), ”The Passing of Korea” (1906). He is honoured in 
Korea as ”contributor to independence”. PC4 GA 500,- 

P 2383• 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”FUSAN 22 JUIL 02” via Nagasak, Yokohama and Pacific 
and New York (Aug. 18 on reverse) to Germany w. arrival ”GOLDBERG 23.8.02”. PC4 GA 300,- 

P 2384• 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”GENSAN 9 AOUT 03” (year digit inverted) to Germany w. 
arrival ”Wittensberg 14.9.03”. Long message by staff aboard german 2nd class cruiser ”SMS 
Hertha” with address ”Hofpostamt Berlin”. PC 4 GA 300,- 

P 2385• 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”SEOUL 20 SEPT 01” via french p.o. ”SHANG-HAI CHINE 26 
SEPT 01” to Switzerland w. arrival ”BERN 3.XI.01”. PC 4 GA 200,- 

P 2386• 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”SEOUL 24 SEPT 01” to navy Generaloberarzt (physician-
general, rank Lt. Colonel ) Dr. Weiß MD aboard German Far East Squadron flagship ”SMS 
Fürst Bismarck”, Chemulpo with same day arrival of Chemulpo on reverse. PC4 GA 200,- 

P 2387• 1900/01, unaddressed UPU card 4 ch. uprated Ewha 1 Ch. green and 1 Ch./25 P. canc. three 
strikes ”MASANPO 24 OCT 03”, also red s. l. ”MASANPO CORÉE” (probably p. o. address mark 
for international mail forms. Clear strikes of very rare markings. PC4 GA 120,- 

P 2388 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”SEOUL 14 NOV 01” via Shanghai french p.o. 27 Nov. and 
french mail steamer ”LIGNE N 28 NOV 02 No. 1” to Belgium with 3 Jan. arrival of Brussels. 
Sent by the belgian Vice-Consul Maur-Cureliez. Some tonings. PC4 GA 100,- 

P 2389• 1903, french printing card 1 Ch. bluish green uprated 3 Ch./50 P. tied ”CHEMULPO 30 DEC 
02” via french ”SHANG-HAI CHINE 8 JANV 04” to Denmark w. Copenhagen arrival of Feb. 2. 
Card some tonings in margins. - Sender philatelist Kuroiwa states on reverse: ”Surcharge 
Poon Stamp 3 Ch. on 50 poon 1 Ch. on 25 poon 2 Ch 25 poon is ceased to be employed from 
31. Dec. 1903”. As later usages of the Chon-surcharges are known, this probably meant a 
redrawal of the 1901 Chon surcharge issue from counter sales. Important document. PC 6 ec. GA 300,- 

P 2390 1903, French printing 1 Ch bluish-green uprated Ewha 1 C. canc. ”Muan 9.1.1” (Jan 1, 1905) 
to Osaka/Japan, at the 2 Ch. special treaty rate. PC6 GA 200,- 

P 2391 1903, French printing 1 Ch bluish-green singie 1 Ch. and paid-reply 1+1 Ch. (slight corner 
bend), unused mint. PC6, 7 GA 100,- 

P 2392• 1903, french printing UPU card 4 Ch. rose canc. ”CHEMULPO 4 FEVR 02” via Shanghai french 
office Feb. 15 to Berlin w. arrival ”CHARLOTTENBURG 23/3 04”, then an independent town, 
Sender japanese stamp dealer Mr. Kuroiwa. The russo-japanese war started Feb. 8. PC7 GA 400,- 

P 2393 1903, French printing 4 Ch. red single and paid-reply 4+4 Ch., unused mint. PC8/9 GA 100,- 

Korea-Nord 
P 2394• 1948, thanks for withdrawal telegram pmkd. ”Pyongyang-Central TO 48.12.27” to Russian 

Red Army troops. b 150,- 
P 2395• 1950, order of merit 1 W. olive green tied ”50.9.26” to inland cover w. on reverse senders 

handstamp ”North Gyongsan province Yangpo mining school”. (T) 26b b 100,- 
P 2396• 1965 (ca.), unissued stamp 5 Ch. ”country folk dancing” with military postmark ”(65.)9.12” g 100,- 
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Korea-Nord - Ganzsachen 
P 2397• 1950, card order of merit 50 Ch. light green used inland canc. ”50.9.12” w. 9.17 arrival. GA 100,- 

Korea-Süd 
P 2398• 1946, USAMGIK surcharged issue, complete set in margin-blocks of 4, mint never hinged 

MNH; also 10 Ch./40 sen FDC ”Kanghwamun 46.2.1”, and 5 Ch./14 S. block of four canc. 
”Kanghwamum 46.2.2” as double weight cover. 1-6 (4)

**/ 
FDC/ 

b 100,- 
P 2399• 1946, USAMGIK surcharged issue, 5 Ch./14 S., 10 Ch./40 S., 20 Ch./6 S. and 30 Ch./27 S. each 

in a top/left/right margin block of 30 (10x3) first day cto ”Kanghwamun 46.2.1” (Michel 
€540) (M) 2/5 (30) x 100,- 

P 2400• 1952, Korean War, IRC delegate Fred Bieri (1889-1871): 1948/52, group of mostly airmail 
issues/definitives of Japan total 423 Yen with the scarce 14.oo Himeji castle tied ”IMPERIAL 
HOTEL P.O. 1.3.52” to both sides of registered air mail cover to Switzerland. Sender Fred 
Bieri, to his wife. Bieri was IRC delegate for Korea July 1st 1950 to June 30, 1952. Tasks were 
inspection of POW camps ec. Cover opened out for display. 534 ec. b 300,- 

Korea - Incoming Mail 
P 2401• 1905, Belgium, 10 C. tied ”BRUXELLES 21 MAI 05” to ppc (hunting dog) to french legation, 

Seoul. Transit ”NAGASAKI 27 JUN 05” and arrival ”Korea Seoul 38.6.30” (June 30, 1905). Ak 70,- 
P 2402• 1914, Germany, 10 Pf. carmine pair tied ”WISMAR 10.4.14” to cover via Siberia to German 

Consul General Dr. Krüger, Seoul. On reverse clear arrival mark, large type violet ”KEIJO 
(SEOUL) 23 4.14 CHOSEN”. b 100,- 

Korea - Besonderheiten 
P 2403• 1902, stampless official mail: ppc postmarked ”SEOUL 4 JANV 02” to ”M. the receiver of 

French posts at Canton / China” with transits of Shanghai french p.o. Jan. 15, Hong Kong Jan. 
19 resp. Canton Jan. 20 backstamp. - The card shows on reverse Seoul French legation and 
red imprinted text ”Le Directeur Général et les Fonctionnaires des Postes et des Télégraphes 
de l*Empire de Corée. / Seoul, 1er Janvier 1902” (The Director General and the functionaries 
of the Posts and Telegraphs of the Korean Empire / Seoul, 1st January 190”). That director 
was V. E. Clemencet. Ak 400,- 

Laos 
P 2404• 1976 'Laotian Arms' complete set of five each in two corner marginal blocks of four, IMPERF, 

one set from bottom left corner, the other from bottom right corner, mint never hinged, fine. 
(Mi. €800) 437B-441B (8) v/ ** 100,- 

Latakia 
P 2405 1931, Defintives Views, 7.50pi. blue with inverted overprint, mint never hinged, without 

signature. Certificate Scheller. Very rare, only 50 can exist. Yvert 14a, Maury 12a, 800,- €+ for 
mint hinged, unpriced for never hinged. 80 K **   250,- 

P 2406 1931, Defintives Views, 10pi. brown with inverted overprint, mint never hinged, without 
signature. Certificate Scheller. Very rare, only 50 can exist. Yvert 15a, Maury 13a, 800,- €+ for 
mint hinged, unpriced for never hinged. 81 K **   200,- 

P 2407 1931, Defintives Views, 50pi. brown with inverted overprint, top marginal copy, mint never 
hinged, without signature. Certificate Scheller. Very rare, only 50 can exist. Yvert 18a, Maury 
16a, 800,- €+ for mint hinged, unpriced for never hinged. 84 K **   250,- 

Libanon 
P 2408 1901/1903, Turkish 20 p postal stationery card posted with bilingual ”BEYROUTH 7 9 903” 

addressed for ZUG, Switzerland, in addition a picture post cards showing the ”Cascades dans 
le Liban”. This card is franked with a pair of Turkish 10 p green, tied by bilingual ”TRIPOLI (DE 
SYRIE) 14 AVR” and addressed for Geneve, Switzerland. H&G 21 GA/ b 120,- 

P 2409 1924, Olympic Games Paris, 2.50pi. on 50c. blue with inverted overprint, mint never hinged, 
without signature. Certificate Scheller. Yvert 21b, Maury 21c, 525,- € for mint hinged, 
unpriced for never hinged. 25 var. **   200,- 

P 2410 1925, Definitives ”Views of Lebanon”, 0.10pi. to 25pi., complete set of 13 values imperforate 
from the corners of the sheet, mint never hinged, 0.10pi. and 25pi. slight fingerprints and 
25pi. slight gum points (irrelevant). Very fresh and pristine set. Maury 50/62 nd. Only 100 
imperforate sets issued. 58/70 U **   250,- 

P 2411 1926, ”Republique Libanaise” overprints, 4.50pi. on 0.75pi. brown-orange, right marginal 
vertical pair, top stamp showing transposed figures ”4 P. 05”, mint never hinged, normal 
stamp slight toning spot at base, signed Brun. Maury 90e. 98 var. **   180,- 
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P 2412 1928, Airmail 15pi. on 25pi. ultramarine, type II ”Small figure”, next to 2pi. green on philatelic 
commemorative cover ”JOURNEES MEDICALES DE BEYROUTH 9-13 MAI 1938”, oblit. by 
related blingual special event postmark 9.V.38. Signed Calves, Scheller, and certificate 
Scheller. Yvert 36A, Maury 36II, 1.540,- € for single used stamp. Only 100 surcharged. 157 II b 500,- 

P 2413 1930, Silkworm Growers Congress, 4pi. to 25pi., complete set of six values as imperforate 
marginal copies, mint never hinged. Maury 121/126 nd, 770,- €+. Only 500 imperforate sets 
issued. 159/164 U **   200,- 

P 2414 1936, Franco-Lebanese Treaty, not issued, complete set of five values, mint never hinged, 
some irregular perfs, 10pi. with corner crease. 2.065,- €

Maury 149 
A/D, PA56A **   300,- 

P 2415 1936, Tourism (designs ”Skiing” and ”Coastline”), 0.50pi. to 25pi., complete set of eight 
values imperforate with right margin, mint never hinged, partly some slight fingerprints. 
Maury PA49/58, 1.430,- €+. Only 150 imperforate sets issued. 196/203 U **   350,- 

P 2416 1937/1938, Definitives Cedar/President/Views, 0.10pi.-15pi., complete set of seven epreuve 
de luxe. Maury 150/156, 1.210,- €. 204/215 ex (*)  300,- 

P 2417 1937, 7.50pi. blue ”PAYSAGE LIBANAIS”, right marginal copy, unused no gum. Only one sheet 
of 50 copies escaped overprinting which converted the old internal first class rate of 7.50pi. 
to the new rate of 12.50pi. MAJOR RARITY OF LEBANON, ONLY 50 COMPLETE COLLECTIONS 
CAN EXIST! Maury 156A. 212 (*)  400,- 

P 2418 1937, 7.50pi. blue ”PAYSAGE LIBANAIS”, epreuve de luxe. Very rare! Maury 156A. 212 (*)  600,- 
P 2419 1938, 10th Anniversary First Flight Marseille-Beirut, IMPERFORATE souvenir sheet, mint 

never hinged. Only 120 sheets were issued imperforate. Maury BF1 nd, 2.750,- €+. (M) Bl. 1 B **   800,- 
P 2420 1943, Anniversary of Independence, Airmail stamp 50pi. green showing mirror-inverted 

impression of design, mint never hinged. Attractive variety - unlisted. 259 var. **   200,- 
P 2421 1943, 2nd Anniversary of Independence, 25pi. to 500pi., complete set of ten values 

imperforate with right margin. Maury 183/186 nd, PA82/87 nd, 765,- €. 267/276 U **   180,- 
P 2422• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 

blocks of four, mint never hinged. **   300,- 
2423• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 

blocks of four, mint never hinged. **   300,- 
P 2424• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in top marginal imprint blocks 

of four, mint never hinged. **   300,- 
P 2425• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values, mint never hinged. **   80,- 

2426• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values, mint never hinged. **   80,- 

Libanon - Portomarken 
P 2427 1945, National Museum, 2pi.-50pi., complete set in imperforate blocks of four, mint never 

hinged. Maury 37/40 nd (4), 600,- €. 37/40 U (4) **   150,- 

Macau 
P 2428• 1835 (Oct 13): Entire letter from Canton to Macau (Russell Sturgis correspondence) 

endorsed per ‚St. George‘, struck on reverse with superb circular ”BOAT OFFICE / 10 Cents 
/ MACAO” arrival handstamp in red (Frazao MAC BP1 & Webb Type 1). A rare entire that 
opens well for Exhibit display. Frazao BP 1 b 2.500,- 

P 2429• 1844 (Feb 23): Entire letter from Batavia to Heard & Co in Canton endorsed ‚per Mischief‘, 
struck on arrival with superb strike of large circular ”BRITISH GOVERNMENT AGENCY 
OFFICE / MACAO” in red (Frazao MAC BPPP2). The entire internally docketed ‚Rec‘d 1 
April‘. An extremely rare entire - this marking being the earliest of the very few recorded. 
Provenance: Collection Grant Glassco, RL, London, 25-27 Nov 1969, lot 1416. Great Rarity. b 12.000,- 

P 2430 1888, Definitives Luis, 5r. black (4, two pairs), 10r. green (8, different shades) and 20r. rose 
(3) on front/on reverse of registered cover from ”MACAO MY 6 90” to Berlin with Hongkong 
transit mark MY 7 and Berlin arrival mark 8.6.90 on reverse, and redirected to Naumburg, 
few slight age/postal wear (irrelevant). Rare and attractive franking!

32 (4), 33 (8), 
34 (3) b 200,- 

2431 1898/1903, two picture post cards to Lisbon at the special tariff: 1/2 A. and 1 A. used 
”MACAU 7 NOV 1902” with Dec. 10 arrival; and 1903 2 A. green slate ”MACAU 31 JUL 03” w. 
Sept. 3 arrival. 78 (2), 79; 129 Ak 60,- 

2432 1898, 1 A. salmon (horizontal pair) tied ”MACAU 12 NOV 07” to ppc to Lourenco Marques, 
Portuguese East Africa, and fwd to Ibo on Quirimbas Islds in the northeast. Transits Hong 
Kong, Aden, Lourenco Marques and arrival ”IBO 10 JAN 08”. 79 (2) Ak 70,- 

2433 1910, bisect of 6 A./200 R. blue tied ”MACAU 23 AGO 10” to small cover to Hong Hong with 
next day backstamp, red mark on backflap ”MACAO HOTEL / S. CHINA”. 111H b 70,- 

2434 1913, 2 (A)./18A./20 R. lilac tied ”MACAO 17-10-13” to cover to Hong Kong with next day 
arrival on reverse, commercial usage. 190 b 70,- 
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Malaiische Staaten - Straits Settlements 
P 2435 1877 Envelope bearing Straits Settlements 1867-72 4c. rose (2) and 24c. blue-green (2), 

slightly faulty sent to GUERNSEY, CHANNEL ISLANDS GB, cancelled by Singapore ”B/172” 
postmark. Manuscript ”Via Brindisi”, and arrival datestamp ”Guernsey / Apr 24” on reverse. 
Lower right corner of envelope and flap missing. No further covers to this destination were 
found in the Spink database or in the famous P.H Tay collection. A VERY RARE DESTINATION 
OF THE VICTORIA ISSUE AND EXTREMELY INTERESTING FOR THE COLLECTOR OF INCOMING 
MAIL TO THE CHANNEL ISLANDS.

SG 12(2), SG 
16(2) b 500,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Ganzsachen 
P 2436 1895/1898, three used stationery cards: QV 2d. red uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 7 

98” with comprehensive message to Bangkok with arrival mark 12.3.98 alongside // QV 
2d.+2d. red double card, message part uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 14 95” with 
short message to Bremen/Germany with arrival mark 6.4.95 alongside // QV 3d.+3d. red 
double card, message part used with short message from ”SINGAPORE AP 29 98” to 
Wilhelmshaven/Germany with arrival mark 21.5.93 alongside.

H&G P11, P12, 
P14 GA 120,- 

P 2437 1914, stationery card KGV 3d. red with message used ”SINGAPORE 3 AP 1914” to Apia, 
Samoa with transit marks ”SINGAPORE 3 AP 1914” and ”PENANG 4 AP 1914” alongside. 
Addressee is E.Demant, cocoa planter in German Samoa. H&G P23 GA 60,- 

P 2438 1932, KGV 15 c blue postal stationery envelope for registered mail, with additional 3x 4 c 
orange tied by ”REGISTERED SINGAPORE 4 MR 1932”, addressed for Shanghai with bilingual 
Shanghai arrival on reverse. H&G C 7 GA 80,- 

Malaiische Staaten - Penang 
P 2439 1886, Straits Settlements 8 C yellow, with violett bank security mark, tied by two strikes of a 

mute dotted killer, cds ”P PENANG OC 2 86” alongside, m/s endorsed ”Via Brindisi”, 
addressed for Vienna, transit cds ”BRINDISI 29 OTT 86” and ”HERNALS 31 10 86” arrival on 
reverse. Straits 33 b 280,- 

Mandschuko (Manchuko) 
P 2440• 1935, 10 f. blue tied ”MANCHOULI 10.6.37” to real photo ppc ”Mongolian Empress” to 

London/England. 65 Ak 80,- 
P 2441 1936, airmails 39 f., a horizontal pair tied ”Harbin Central 6.10.20” (Dec. 20, 1939) to 

registered airmail cover to Shanghai/China with October 28 backstamp. 93 (2) e 100,- 
2442• 1945, Sept./Oct., five ppc: four used as stamples sovjet Red Army military mails with 

respective datestamps and censormarks to USSR. - Also 30 K. on ppc (YSB at Changchun) 
used same. Ak 200,- 

Mongolei 
P 2443• 1959 'Mongolists' Congress' complete set of five marginal blocks of 8, the 60m. multiple 

with one stamp showing the variety ”O” of ”OF” open at left (like reverced C), and some 
further plate flaws and flukes, all mint never hinged, with little traces of ageing but still fine. 
(Mi. about €1000)

163-67 (8) incl. 
166I **   120,- 

Nepal - Ganzsachen 
P 2444 1959 (15. Apr.), two postal stationery aerograms 8p. of first issue (without corner ornaments), 

one with ”ROHTAS BOND” wmk and uprated 8p., the other without watermark, both c-t-o by 
first day cds and special UPU datestamp, the watermarked one with a fold at left otherwise 
fine. H&G 1 GA 100,- 

Niederländisch-Indien 
P 2445 1847/1848, stampless letter with comprehensive message dated ”Buitenzorg 26 Nov 1847” 

(Bogor) to Rotterdam, endorsed ”Per landmail via Marseille” and ms. ratings alongside, 
rimless c.d.s. ”ALEXANDRIA JA 7 1848”, Malta disinfection mark, faint French receiver 24 Janv 
and Rotterdam arrival 26/1. (T) b 300,- 

2446 1931, Bulletin d'Expedition of parcel post sent with 2,75 Guilder (mixed franking) from 
”Medan (Sumatra)” to Aarau/Switzerland on 21.XI.1931. 120, 124 b 60,- 

Niederländisch-Indien - Ganzsachen 
P 2447 1904, envelope Willem 10 C./25 C. uprated 2 1/2 on 3 C. (pair) and 10 Ct. grey (pair) canc. by 

Vierkant ”LOEBOESIKAPING 3 3 1904” registered to Apolda/Germany, backstamps of Padang, 
Genova/Italy and March 24 arrival. U13 ec. GA 100,- 

P 2448 1905, card 7 1/2 C. grey uprated 10 C. tied ”MALANG 22 3 05”, registered via Veltevreden to 
Hamburg/Germany with April 26 arrival. Ak 80,- 
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Oman - Muscat / Maskat 
P 2449 1948 Olympic Games Great Britain 1s. overprinted ”1 RUPEE”, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, 

mint never hinged, fine, with circled h/s ”STANLEY GIBBONS” on back. A VERY RARE VARIETY. 
(Mi. 2000 €)

30 DD, (SG 
30a) **   400,- 

P 2450 1949 GUADUR: Registered cover from Guadur to Muscat franked ”PAKISTAN” optd. 3p, ½a, 
9p, 1a, 1½a and 4a, all tied ”GUADUR/12 APR 49” c.d.s., with Reg. label on face, Karachi 
transit dater on the reverse, fine. A scarce cover from the period of Pakistan Post in Guadur. Pakistan 1-5, 9 b 150,- 

P 2451 1949 GUADUR: Registered cover from Guadur to Muscat franked ”PAKISTAN” optd. 8a and 
two singles of 1948 1a., all tied ”GUADUR/27 JAN 49” c.d.s., with Reg. label on face, Karachi 
transit dater on the reverse, accompanied by an unused sheetlet embossed ”Government of 
India”. Envelope with several small creases and tears otherwise fine. A scarce cover from 
Guadur.

Pakistan 
11+27(2) b 150,- 

P 2452 1958 GUADUR: Cover from Guadur to Peshawar franked by Pakistan 1948 2½a. plus 1948-54 
3p. pair, all tied ”GUADUR/9 MAR 58” c.d.s., no backstamp, fine.

Pakistan 
21+24(2) b 100,- 

P 2453 1949 GUADUR: Registered cover from Guadur to Muscat franked Pakistan 1948 3p., 1a., 8a. 
and 1r., all tied ”GUADUR/12 APR 49” c.d.s., with Reg. label on face, Karachi transit dater on 
the reverse, fine. A scarce cover from Guadur.

Pakistan 24, 
27, 35, 38 b 100,- 

P 2454 1954 GUADUR: Registered commercial cover from Guadur to Karachi franked by Pakistan 
1951 2½a. plus 1948-54 9p. block of four, all tied ”GUADUR/1 AUG 54” c.d.s., with Karachi 
arrival datestamps on the reverse, lightly toned otherwise fine. A scarce cover from Guadur.

Pakistan 
55+26(4) b 150,- 

P 2455 1956 British Postal Agencies in Eastern Arabia QEII. 1½a. on 1½d. green, Wmk St. Edward's 
Crown, used with part double circle datestamp, fine. A very rare stamp as not more than 30 
pieces exist. David Brandon certificate. (Mi. 3500 €) 59, (SG 58a) g 500,- 

P 2456 1958 GUADUR: Local cover Guadur franked by Pakistan 1957 2½a. tied ”GUADUR/9 MAR 58” 
c.d.s., no backstamp, fine. Pakistan 92 b 100,- 

Oman 
P 2457 1971 Provisional 30b. with ”Sultanate of Oman” overprint INVERTED, mint never hinged, 

fresh and fine.
127 K, (SG 
126a) **   100,- 

P 2458 1971 Provisional 5b. on 3b. reddish purple, variety ”OVERPRINT INVERTED”, mint never 
hinged, fresh and fine.

A138 K, (SG 
138a) **   100,- 

P 2459 1972 Provisional 25b. on 40b. horizontal pair, right stamps showing variety ”Arabic ”2” 
omitted”, mint never hinged, with a few light stains (top perfs/back) otherwise fine. A RARE 
VARIETY. (Mi. 2650 €)

A140 I, (SG 
145a) **   300,- 

P 2460 1972 Provisional 25b. on 40b. horizontal pair, right stamps showing variety ”Arabic ”5” 
omitted”, mint never hinged, very few light stains (top/bottom perfs/back) otherwise fine. A 
RARE VARIETY. (Mi. 2650 €)

A140 II, (SG 
145b) **   300,- 

P 2461 1973 'Opening of Ministerial Complex' both values (25b. and 100b.) in blocks of four, all 
showing variety ”DATE OMITTED”, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 3200 €)

153I+ 154I, 
(SG 170a, 
171a)(4) v/ ** 400,- 

P 2462 1975 ‚National Day‘ surcharged set of three in bottom left corner blocks of four, mint never 
hinged, with a few light brownish spots on back of five or six stamps otherwise fine. (Mi. 
from 12,000 €, SG from £10,000)

190-92, (SG 
212-14) (4) v/ ** 1.500,- 

P 2463 1975 'National Day' surcharged set of three, used, lightly creased top value (75b. on 100b.) 
otherwise fine. (Mi. 1300 €, SG £1100)

190-92, (SG 
212-14) g 200,- 

P 2464 2001 Traditional Jewellery 100b. souvenir sheet ‚Hair Plait Decoration” showing variety 
”COLOUR GOLD OMITTED”, mint never hinged and fine. ONE OF THE GREATEST RARITIES 
OF OMAN STAMPS - PROBABLY UNIQUE. With normal s/s for comparison. (Mi. 5000 €) Bl. 27 F **   1.000,- 

Palästina 
P 2465 1908/1913, four picture post cards franked with Turkish definitives from Nazareth and 

Jerusalem (two cards each) all addressed for Switzerland. Two of the cards with Swiss 
postage due stamps. b 200,- 

P 2466 1914/1917, four preprinted envelopes from the ”Deutsche Palästina Bank” (two from Jaffa, 
one from Haiffa and one from Jerusalem) send with Turkish stamps to Zürich, Switzerland, 
the last three with Turkish or Austrian censor marks. An interesting ensemble.

Türkei 246 
et. Al b 100,- 

P 2467 1916 , registered letter from SAFED (Galilee) addressed for Bern, Switzerland, franked with 
turkisch 20 p red strip of four and 5 p on 10 p green, strip of four, turkish censor seal and 
”STAMBUL 23 X 1916” transit. BERN arrival mark UNDER a German seal (”Kaiserliches 
Postamt Aachen 1”)

Turkey 397, 
400 b 80,- 
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P 2468 1935/1938, two different postal stationery envelops for registration, both with additional 
frankings tied by ”REGISTERED JERUSALEM”, both addressed for Switzerland, both endorsed 
”By Air MAil”, one with ”HALLE/LEIPZIG -FLUGHAFEN 5.5.38” transit, the other with ”BRINDISI 
TRANSIT 10.9.35”. In interesting pair. H&G C 5, C 6a GA 150,- 

Philippinen 
P 2469 1904/1906, three picture post cards, all send from MANILA to Spain, all with US stamps 

overprinted ”PHILIPPINES, one with 1 c green Franklin (this card has two postage due marks), 
one with 2 c red Washington from the 1902 series and the last with 2c red Washington. 222, 223,  236 b 90,- 

P 2470 1931, FFC Manila-Katsuura/Japan, Chichester flight with text handstamp, No. 205, original 
signature by Francis C. Chichester, Katsuura backstamp. Chichesters plane crashed finally at 
Katsuura. 298 e 160,- 

P 2471 1926, air mail issues Madrid-Manila, 1 P. violet and 4 P. dark blue, clean used (Michel €740) 301, 303 g 120,- 
P 2472 1950s, Internal Revenue 1c.-20.000pesos, set of 18 recess-printed imperforate proofs, 

mainly on cardboard, two with empty value field (few imperfections are characteristic for 
proof-status and not a fault in the common sense). (*)  300,- 

P 2473 1956, 50th Anniversary of Red Cross, 5c.+20c., group of eight recess-printed imperforate 
proofs, mainly on cardboard, three with empty value field, three without impression of red 
cross (few imperfections are characteristic for proof-status and not a fault in the common 
sense).

refers to 
603/604 (*)  150,- 

Philippinen - Ganzsachen 
P 2474 1901, envelope Franklin 1c. green uprated by 1c. yellow-green, 2c. red and 3c. purple, sent 

from ”MANILA MAY 1 01” to Dresden/Germany with arrival mark 6.6.01 on reverse.
Sc. U1; 
213/215 GA 120,- 

Portugiesisch-Indien 
P 2475 1887, 1 T. rose, a horizontal strip of three tied two clear strikes ”NOVA.GOA 29 MR” to 

reverse of cover via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST OFFICE E 1 APR.87” via Brindisi 
to Munich/Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 (3) b 1.200,- 

P 2476 1917, registered, stampless letter from a Prisoner of War (PoW) detained in Pangim (GOA) 
addressed to the Bureau International de la Paix in Bern, where it arrived on May 13. 
Portugeuse-Indian and French censor marks. b 100,- 

Riukiu - Inseln / Ryu Kyu 
P 2477• 1948, 5 S./1 Y. first printing on greyish paper with uneven perforation, mint never hinged 

MNH (Michel €650) 1x/7x **   130,- 

Saudi-Arabien - Hedschas 
P 2478 1916, ¼pi. green and 1pi. blue, attractive franking on cover from ”DJEDDAH 1.11.16” to 

Egypt with Port Said arrival mark 6.XI.16 on reverse (envelope slight marks). 1, 3 b 200,- 
P 2479 1916/1917, 1pi. blue perf. 10 and serrated issue ⅛pi. orange-yellow, ¼pi. green, ½pi. red, 

attractive franking on cover to Cairo, slight toning marks and cover folded/missing backflap. 3 D, 4, 5, 6 b 100,- 
P 2480 1917, 1pa. purple-brown, ⅛pi. orange-yellow and ¼pi. green, attractive franking on domestic 

cover, stamps some unobtrusive faults. 8, 9, 10 b 100,- 
P 2481 1917, 1pa. purple-brown, ⅛pi. orange-yellow and ¼pi. green, attractive franking on domestic 

cover, slight postal/age wear/imperfections. 8, 9, 10 b 100,- 
P 2482 1917, ¼pi. green horizontal pair and single stamp 1pi. blue (toned perfs) on cover from 

DJEDDAH to Alexandria with Port Taufiq transit mark 6 SEP 19 on reverse. (T) 10 (2), 12 b 100,- 
P 2483 1921, ½pi. red and 1pi. blue on cover with sender's imprint ”Probate Court” from DJEDDAH 

to Egypt with arrival marks 16.12.21 on reverse, very fresh and attractive. 11, 12 b 100,- 
P 2484 1917, 1pi. blue, vertical strip of eight (slight signs of postal wear) on large fragment, oblit. by 

rectangular barred postmark, two BOMBAY arrival marks 24+29 SEP 19 alongside. 12 (8) d 100,- 

Saudi-Arabien - Nedschd 
P 2485 1926, Handstamps on Hejaz Railway, 1pi. blue and 2pi. ocre (faults/missing part) on reverse 

of cover to Java/Dutch Indies with Djeddah and Egypt transit marks and Malang 2.2.26 
arrival mark, slight postal wear. 37 a, 38 b 100,- 

P 2486 1925, Handstamps on Hejaz Railway 1pi. blue and on Hejaz Fiscals 2pi. deep blue (slight 
imperfections) on commercial cover from DJEDDAH to Egypt with faint arrival marks on 
reverse, some postal wear/envelope with ink blur. 37 a, 41 b 100,- 

P 2487 1926, Definitives ”Ornamental design” ¼pi. orange, block of four in combination with 
postage due 2pi. orange on reverse of commercial cover (shortened and tear) from ”MECQUE 
15.10.26” (blue c.d.s.) to Suez with Port Taufiq transit mark 1.11.26 and Suez arrival mark 
2.11.26 alongside. 58 (4), dues 12 b 100,- 
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Saudi-Arabien 
P 2488 1932, Definitives Tughra, 1pi.violet, 3pi. grey-green, 5pi. red-brown and 10pi. brown, four 

values (partly some slight rough perfs) as attractive franking on airmail cover from ”MECQUE 
30.8.32” to Djember/Java/Dutch Indies, on reverse five transit and arrival marks incl. Port 
Taufiq 4.9.32, Cairo 5.9.32 and Djember 20.9.32, usual slight postal wear. (T)

Nejd 73, 75, 
76, 77 b 200,- 

P 2489 1933, Definitives Tughra, 5pi. red-brown (5), 10pi. brown, 1¾g. blue (2) and ¼g. green (2), 
attractive franking on airmail cover from ”MECQUE 10.8.33” to Djember/Java/Dutch Indies 
with transit and arrival mark 26.8.33 on reverse, slight postal wear. (T)

Nejd 76 (5), 
77, 96 (2), 
97 (2) b 250,- 

P 2490 1936, Definitives ”Tughra”, ¼g. green, 1g. blue-green, 3½g. ultramarine and 5g. brownish 
orange, attractive franking in combination with charity tax stamp ⅛g. red on commercial 
cover with sender's imprint ”THE RED SEA TRADING COMPANY” from ”MECQUE 17.11.36” 
to South Bend/Indiana/USA with transit marks Djeddah, Port Taufiq 22.11.36 and Alexandria 
23.11.36 on reverse, envelope with tears/postal wear.

14, 16, 18, 19, 
charity tax 2 b 100,- 

P 2491 1935/1937, two commercial registered covers from DJEDDAH (different registration labels) 
to Amsterdam resp. to Egypt (presumably), both showing postal wear/faults/partly missing 
adhesives/on cover shortened. (M)

15/21 ex, 
charity tax 
1, 2 b 100,- 

P 2492 1937, Defintives ”Tughra”, ½g. carmine, seven values (three vertical pairs and single) next to 
charity tax stamp ⅛g. red on cover from ”MECQUE 4.2.37” to Berlin with Djeddah 15.2. and 
Port Taufiq 19.2. transit marks on reverse, slight postal wear/toned perfs.

15 (7), charity 
tax 2 b 100,- 

P 2493 1939, two covers both franked with 3 G blue of the 1934/42 definitives and also an ⅛ G 
orange mandatory surtax stamp. One cover form MECQUE, the other from DJEDDAH, both 
with PORT TAUFIQ and PORT SAID transits, one with swiss ”BAHNPOST 19 IV 39” arrival. 17, et al. b 100,- 

P 2494 1940, two commercial covers each from ”MECQUE 14.9.40” to Batavia/Java/Dutch Indies: 
single stamp 3g. violet-blue in combination with charity tax stamp ⅛g. red (with 
content=preprinted letter enclosed) // vertical pair 3g. violet-blue in combination with 
charity tax stamp ⅛g. red on registered cover. Both with Dutch censoring and arrival/censor 
marks 19.-22.11., tears due to inaccurate opening. Interesting and attractive pair.

17 II (3), 
charity tax 3 b 100,- 

P 2495 1935, Definitives ”Tughra”, 3½g. ultramarine next to charity tax stamp ½g. red on cover to 
Beyrouth with transit mark Djeddah and arrival mark 13.V.35 on reverse, envelope folding/
postal wear/tears, sender's handstamp and addressee's name in Arabic.

18, charity 
tax 1 b 100,- 

Syrien 
P 2496• Imperial Post 1881 (Dec 14): Double rate Envelope from Beyrouth to Aleppo, bearing 1872 

5 kop. blue on horizontally laid paper (2) and 1879 1 kop. black & yellow on vertically laid 
paper (2), tied by numeral ‚783‘ of Beyrouth, despatch ”BEIRUT 14 DEK.” cds in black 
(Tchilinghirian fig. 219) on reverse, transit ”ALEKSANDRETA 19 DEK.” cds in blue 
(Tchilinghirian fig. 200) on obverse. Upon arrival in Aleppo Turkey Dulos 1 pia and 2 pia. 
were applied as postage due for the inland part of the journey and tied by ”ALEP TURQUIE 
2 JANVIER 1881”. Edge faults and shortened at base, opened for display, nevertheless an 
impressive combination cover.rnProvenance: Collection Liphschutz; collection Cihangir, 
Corinphila sale 121 (May 2000), lot 557. 8x, 12 y b 2.000,- 

P 2497 1908, envelope franked with a horizontal pair of Turkish 20 p red, tied by bilingual ”HAMIDIE 
(DAMAS) 908 0 24” addressed for Geneve, Switzerland with ”GENEVE 6 X 08” arrival on 
reverse. Türkei 136 b 150,- 

P 2498 1920, Surcharge on Post office issue, 2m. on 5pa. green, fine used copy, certificate RPS. 39 g 120,- 
P 2499 1920, Arab Kingdom of Syria, two covers: G.P.O. 1pi. violet/black on cover from Damascus to 

Edinburgh; Fiscal stamp 5m. on 5pa. rose on cover (shortened) from Homs to Beyrouth. Both 
some postal wear/slight imperfections. 42, 75 b 100,- 

P 2500 1919, T.E.O. Overprints on France, 1m. on 1c. grey, fresh colour and well perforated, mint 
original gum with tiny adhesion mark (unhinged), signed Scheller. Maury 1, 350,- €. Only 900 
surcharged. 92 *    100,- 

P 2501 1919, T.E.O. Overprints on France, 2m. on 2c. purple-brown, fresh colour and well perforated, 
mint original gum with hinge remnant, signed Scheller etc. Maury 2, 875,- €. Only 450 
surcharged. 93 *    250,- 

P 2502 1919, T.E.O. Overprints on France, 3m. on 3c. orange, pos. 23, fresh colour and well 
perforated, mint never hinged, signed ”KA”. Certificate Scheller. Maury 3, 375,- € for mint 
hinged, unpriced for never hinged. Only 900 surcharged. 94 **   200,- 

2503 1919, T.E.O. Overprints on France, 3m. on 3c. orange, pos. 24, showing ”briken 3”, fresh 
colour and well perforated, mint original gum with hinge remnant, signed Scheller. Maury 3, 
375,- €. Only 900 surcharged. 94 *    120,- 

P 2504 1919, T.E.O. Overprints on France, 3m. on 3c. orange, pos. 21, fresh colour and well 
perforated, with gutter at left, mint original gum previously hinged, signed Scheller. Maury 
3, 375,- €. Only 900 surcharged. 94 *    120,- 
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P 2505 1919, T.E.O. overprints on France, 3m. on 3c. orange, 5m. on 5c. green and 1pi. on 10c. red 
on local registered cover from ”BEYROUTH 22.11.19” (2nd day of issue), envelope shortened 
and heavy postal wear. Especially the 3m. value is very rare on cover. Maury 3, 5, 6. 94, 96, 97 b 150,- 

P 2506 1919, T.E.O. Overprints on France, 5pi. on 40c. red/blue, marginal block of four from the 
lower right corner of the sheet, on pos. 24 with variety ”Thick 5”, mint never hinged, signed 
Scheller (in lower margin). Maury 8a, 8 (3), 470,- €+. Only 378 can exist. 99 I **   100,- 

P 2507 1920, 50pi. on Merson 1fr. red/yellow-green showing variety ”PIASRTES”, mint original gum 
with hinge remnant, thin spot. Certificate Richter. Maury 45IIIa, 2.650,- €. Less than 50 can 
exist. 127 var. *    350,- 

P 2508 1920, O.M.F.Syrie overprint in black, 100pi. on 5fr. blue/chamois, vertical pair from the 
lower right corner of the sheet, bottom stamp showing variety ”PIASRTES”, mint original 
gum, top stamp previously hinged, lower stamp (with variety) never hinged, slight natural 
gum creasing, without signature. Certificate Scheller. Yvert 43b, Maury 47IIIa, 3.025,- € for 
mint hinged, unpriced for never hinged. A rare and attractive variety (less than 50 can 
exist), in pair with normal stamp extremely rare! 128 a var. **/ * 1.000,- 

P 2509 1920, Airmail handstamps, complete set of three values, mint original gum (1pi. on 5c. 
adhesion marks), signed Scheller (and 5pi. and 10pi. additionally Bühler and Brun). Maury 
PA1/3II, 1.405,- €. 132/134 *    350,- 

P 2510 1920, Airmail handstamps, 1pi. on 5c. green, vertical pair, mint original gum, signed Bühler, 
Brun, Scheller. Rarely seen multiple. Maury PA1II (2), 550,- €+. 132 (2) *    150,- 

P 2511 1920, Airmail handstamps, 1pi. on 5c. green vertical pair, 5pi. on 15c. olive green and 10pi. 
on 40c. red/blue, four values (all type II, 2nd Gideon printing) on cover from ”ALEXANDRETTE 
9.5.21” to Aleppo with arrival mark 17.5.21 on reverse, signed Scheller, stamps and envelope 
some imperfections. Maury PA1II (2), PA2II, PA3II.

132 (2), 133, 
134 b 250,- 

P 2512 1920, Airmail handstamps, 5pi. on 15c. olive-green and 10pi. on 40c. red/blue (both type III, 
3rd printing) on large fragment of airmail cover from ”HALEP 17.9.21” and backstamped 
23.9.21, some toning. Signed Scheller. Maury PA2III, PA3III, 325,- € for used singles. 133, 134 d 120,- 

P 2513 1920, Fleurons d'Alep (black), 25c. on 1c. grey, 50c. on 2c. lilac-brown (pair), 1pi. on 5c. 
green, 2pi. on 25c. blue and 5pi. on 15c. grey-green on cover from ”HALEB 18.12.20” 
addressed to field post address with arrival marks 20.12. Maury 48A, 49A (2), 50A, 51A, 52A.

135, 136 (2), 
137, 138, 139 b 250,- 

P 2514 1920/1921, Fleurons d'Alep, 25pi. on 50c. brown/blue showing DOUBLE OVERPRINT of 
fleurons in BLACK and in RED, fresh colour, well perforated (faint indication of corner crease), 
mint original gum previously hinged, signed and certificate Scheller. Yvert 54D, Maury 54Ab, 
800,- €+. 141 var. *    250,- 

P 2515 1920/1921, Fleurons d'Alep (red), 25pi. on 50c. brown/blue showing DOUBLE OVERPRINT of 
fleurons, slightly unfresh, regummed, signed Scheller. Maury 54Ba, 600,- €. 141 var. (*)  Gebot

P 2516 1920, Fleurons d'Alep, 50pi. on Merson 1fr. red/yellow-green with black overprint, mint 
original (slightly brownish) gum with hinge, some flat perfs at right, several signatures, e.g. 
signed and certificate Roumet. Maury 55A, 1.100,- €. 142 *    200,- 

P 2517 1920, Fleurons d'Alep, 50pi. on Merson 1fr. red/yellow-green with red overprint, mint 
original (slightly brownish) gum with hinge remnant, several signatures, e.g. doubly signed 
Brun. Maury 55B, 725,- €. 142 *    180,- 

P 2518 1920/1921, Fleurons d'Alep (black), 50pi. on 1fr. red/olive showing DOUBLE OVERPRINT of 
fleurons, fresh colour, slight uneven vertical perfs, mint never hinged, signature. Certificate 
Scheller. Maury 55Aa, 2.850,- € for mint hinged, unpriced for never hinged. Only 75 stamps 
were surcharged in black, extremely rare! 142 var. **   800,- 

P 2519 1921, Airmail handstamps, complete set of three values, 1pi. on 20c. some perf. faults, all 
signed Scheller. Maury PA4/PA6, 535,- €+, Michel 950,- €. Rare issue, only 2500/1500/1500 
stamps were surcharged respectively. 170/172 g 200,- 

P 2520 1921, Airmail handstamps, 1pi. on 20c. purple-brown horizontal pair, 1fr. red/green and 2fr. 
orange/green, four values on large fragment of cover clearly oblit. ”HALEP 5.10.21” and 
backstamped ”ALEXANDRETTE 18.10.21”, signed Scheller. Maury PA4 (2), PA5, PA6, 600,- €+ 
for used singles, Michel 1.050,- €. Rare issue, only 2500/1500/1500 stamps were surcharged 
respectively.

170 (2), 171, 
172 d 250,- 

P 2521 1921, Ain-Tab, 2pi. on 1pi. violet/black with black overprint, fresh colour, well perforated, 
mint original gum with hinge remnant, thin spot/hole at centre (possibly fallen off enclosure), 
signed Scheller. Maury 1.650,- €. Very rare stamp, only 172 surcharged (both colours of 
surcharge together). Maury 69N *    100,- 

P 2522 1921, Ain-Tab issue, 1pi. on 10pa. on 20pa. red, 1pi. on 20pa. red and 2pi. on 1pi. blue, three 
values with black overprint, on stationery card 1pi. on 20pa. red, neatly postmarked with 
bilingual ”AINTAB 1” (without date), signed Scheller. The card with glueing marks on reverse, 
otherwise fresh and very fine. Rare stamps, only 3500/3881/3409 stamps were surcharged 
respectively (both colours of surcharge together).

Maury 67N, 
68N, 70N; 
H&G P6 GA 200,- 
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P 2523 1923, Airmail 10pi. on 2fr. orange/green, 2nd printing ”wide spacing”, vertical pair, top 
stamp showing variety ”LIABN” (pos. 3), fresh colour and well perforated, mint original gum 
with natural gum creasing (no fault), top stamp (with variety) with hinge remnant, lower 
stamp never hinged, signed and certificate Scheller. Maury 17IIb, 2.000,- € (for mint hinged). 
Only 30 of this distinctive variety can exist, in combination with normal stamp extremely rare 
and attractive! 205 II var. */ ** 600,- 

P 2524 1925, Definitives ”Views”, complete set of 13 values imperforate, mint never hinged (partly 
slight fingerprints resp. natural gum irregularities, no fault). Maury 159/171, not listed as 
imperfs. 263/275 U **   250,- 

P 2525 1930/1931, Definitives ”Views”, 0.10pi.-100pi., complete set of 17 imperforate values, mint 
original gum, twelve stamps never hinged, others with hinge remant. Maury 204/220 nd, 
700,- € for never hinged. 333/355 U ex **/ * 100,- 

P 2526 1934, 10th Anniversary of Republic, surface mail stamps 0.10pi.-100pi., complete set of 19 
stamps in IMPERFORATE PAIRS (0.10pi.-0.75pi. vertical, others horizontal), mint never 
hinged. Maury 226/244 nd (2), 4.500,- €+. 367/385 U (2) **   800,- 

P 2527 1934, 10th Anniversary of Republic, Saladin 100pi. red, imperforate horizontal pair (right 
stamp slight tear at base), used on piece with Damascus c.d.s. Imperforate stamps which 
have been genuinely used are very rare! Maury 244 nd. 385 U (2) d 150,- 

P 2528 1934, 10th Anniversary of Republic, airmail stamps 0.50pi.-100pi., complete set of ten values 
in IMPERFORATE RIGHT MARGINAL HORIZONTAL PAIRS, mint original gum previously hinged, 
partly some imperfections (0.50pi., 1pi., 2pi., 15pi., 25pi. some toning each, 50pi. narrow 
cutting at base). Maury PA61/70 nd (2), 4.000,- €. 386/395 U (2) *    200,- 

P 2529 1934, 10th Anniversary of Republic, airmail stamp 100pi. brown imperforate, used on piece 
with Damascus c.d.s. Imperforate stamps which have been genuinely used are very rare! 
Maury PA70 nd. 395 U d 120,- 

P 2530 1938, 10th Anniversary of 1st Flight Marseille-Beyrouth, souvenir sheet IMPERFORATE, mint 
never hinged (small gum spot). Very rare item! Maury BF1 nd, 2.250,- €+ (M) Bl. 1 B **   800,- 

2531 1940, Definitives ”Views”, complete set of 17 epreuve de luxe. Maury 267/276, PA93/99, 
1.000,- €. 439/455 (*)  180,- 

P 2532 1942, Proclamation of Independance, complete set of six values in imperforate right marginal 
blocks of four, mint never hinged resp. upper right stamp with hinge remnant. Maury 
277/280 nd (4), PA100/101 nd (4), 1.000,- €. 456/461 U (4) **/ * 150,- 

P 2533 1942, Declaration of Independence souvenir sheet, unused without gum as issued, scarce 
item! Maury BF2, only 200 issued. 750,- €+. (T) Bl. 2 (*)  200,- 

P 2534 1942, 1st Anniversary of Independence, three souvenir sheets, mint no gum as issued, two 
are signed. Very rare, only 200 issued. Maury BF2A-BF2C, 1.750, - €+. Bl. 3/5 (*)  350,- 

P 2535 1945, President Shukri al-Quwatli, 4pi. to 200pi., set of 13 mini sheets of four stamps each 
(issued imperforate), mint never hinged resp. 200pi. previously hinged, partly signed. 
Maury BF5/9A, BF10/16 - 9.150,- € (for never hinged). Major Rarity of Syria! Only 250 
issued! (T) Bl. 8/20 **/ * 2.000,- 

P 2536 1945, President Shukri al-Quwatli, combined souvenir sheet on ungummed cardboard, rare 
epreuve de luxe. Maury BF17 epreuve (M) Bl. 21 epreuve (*)  500,- 

P 2537 1958, Children's Relief, complete set in marginal blocks of ten from the corners of the sheet, 
each with ten empty fields, mint never hinged. Rare multiples. Mi. 1.500,- €+. (M) V 22/24 (10) **   300,- 

P 2538 1958, Children's Relief, complete set in marginal blocks of of four, mint never hinged. Rare 
multiples. Mi. 600,- €+. V 22/24 (4) **   120,- 

Syrien - Portomarken 
P 2539 1920, 3pi. on 50c. lilac-brown, the error of overprint within a horizontal strip of three with 

two normal stamps 4pi. on 50c., mint never hinged, signed Brun. Only 120 copies can exist. 
Maury 8A, 800,- €++ for mint hinged. 13 I **   250,- 

Tannu-Tuwa 
P 2540 1927, 28 K. green/brown tied bilingual ”KIZIL TOUVA 10 III 28” to registered cover to Moscow 

with April 2 backstamp. 24 b 300,- 
P 2541 1932-33 6k yellow-orange, fiscal stamp surcharged with handstamp ”15”, large numerals 

(6.7mm), for postal usage. Unused with original gum, very fine and fresh. A RARE TANNU 
TUWA STAMP. Certificate Scheller (2022). Yvert 37 (Touva), Scott 39 (Tannu Tuva). Michel cat. 
€340 39 II *    150,- 

P 2542 1932-33 15k brown, fiscal stamp surcharged ”35” (5.1mm) for postal usage. Unused with 
slightly disturbed original gum, very fine and fresh. A RARE TANNU TUWA STAMP. Certificate 
Scheller (2022). Yvert 38 (Touva), Scott 39 (Tannu Tuva). Michel cat. €1700 40 I *    700,- 
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P 2543 1934, air mail series full set 1 k.-2 T., tied by the old type bilingual dater ”KIZIL TOUVA 4 IV 
34” (first day) to cover via ”MOSCOU 20 4 34” to New York/USA. (T) 40/57 FDC 150,- 

P 2544 1934, 1 K., 2 K., 5 K. with 1934 1 T. air mail tied ”Kizil 21 4 37” to registered air mail cover to 
Switzerland with Lucern May 14 backstamp. 41, 42, 45, b 100,- 

P 2545 1934 Air cpl. set to 2t. used on registered cover addressed to Den Haag, Holland, all tied by 
”KIZIL a/10.11.35” double circle d/s in violet, no backstamp, fine. 49-57 b 100,- 

P 2546 1934, airmail issues 1 K. 5 K., 10 K., 25 K. and 1 T. tied ”KIZIL 17 3 38”” to registered cover to 
Lucerne/Switzerland with 26 June backstamp.

49, 50, 52, 
53, 56 b 100,- 

P 2547 1934 Air set to 2t., complete but 75k., used on front resp. on back of cover addressed to 
Denver, Col., U.S.A., all tied by ”KIZIL a/2.9.34” double circle d/s in violet, no backstamp, fine. 49-54, 56-57 b 100,- 

P 2548 1935, bear 5 T. with 1 K.,3 K., 5 K., 10 K. and 15 K. plus 1934 1 K. airmail tied ”KIZIL a 17.5.38” 
to registered cover to Tel-Aviv/Palestine with 3 July backstamp. - The ”Kizil a” type datestamp 
was used only in the actual Kizil p.o. and was not available in the Moscow philatelic agency. 49, 66/75-ex, b 100,- 

P 2549 1934, air mail 5 K., 10 K., 50 K. and 75 K. tied violet ”KIZIL 28 11 36” to registered air mail 
cover to Switzerland with Berne Jan. 6/7 37 arrivals on reverse. 50, 51, 53, 54 b 100,- 

P 2550 1934, airmail issues 5 K., 10 K. and 2 T. with 1935, 5 K. carmine rose tied ”KIZIL 15 3 37” to 
registered yir mail cover to Lucerne/Switzerland with 23 March backstamp. 50, 51, 57, 61 e 100,- 

P 2551 1934, airmail issue 2 T. blue pair with 1 K., 5 K., 10 K. and 15 K. tied ”KIZIL a 17.5.38” to 
registered cover Tel-Aviv/Palestine with 3 July backstamp. - The ”Kizil a” type datestamp was 
used only in the actual Kizil p.o. and was not available in the Moscow philatelic agency. 57 (2), 49/52 b 200,- 

P 2552 1936, 15th anniversary 5 K., 10 K., 15 K., 25 K. with 1936 air mails 50 K., 75 K. tied ”KIZIL 11 
2 37” to registered cover to New York/USA with March 5 backstamps. (M)

60, 63, 65, 67 ; 
102, 103 b 100,- 

P 2553 1935, 2 T. Yak margin copy and 5 T. bear with 3 K. squirrel, 1 K. and 10 K. tied ”KIZIL 25 10 39” 
to registered cover to Denver/Col., USA. On reverse NY transits of Dec. 24 and Denver arrival 
Dec. 26. 66/75-ex b 150,- 

P 2554 1937, 50 K. lynx tied ”TURAN 26 III 35” to registered cover to Switzerland with April 12 
backstamp of Zürich. 71 b 100,- 

P 2555 1936, 15th anniversary 1 K., 2 K., 5 K., 12 K., 20 K. with 1936 air mails 25 K. tied ”KIZIL -5 3 
37” to registered cover to New York/USA with March 31 and April 1 backstamps. (M)

76, 77, 80, 84, 
86, 101 b 100,- 

P 2556 1936, 2 A. carmine with 40 K. brown and 75 K. green each tied by violet ”KIZIL TUVA 18 3 37” 
to Berne/Switzerland with 1 April backstamp. 90, 92, 96 b 100,- 

P 2557 1936, air mail issues 1 A., 2 A. with 25 K., 50 K. and 75 K. tied ”KIZIL 29 6 37” to registered 
cover to Washington D.C., USA. On reverse transit NY July 26 and two July 27 arrivals of 
Washington D.C. 101/105 b 150,- 

P 2558 1938, air mail 2 A. carmine/yellow tied bilingual ”Kizil Touva 12 5 37” to registered air mail 
cover to USA, backstamps New York, Buffalo N.Y. and arrival ”KENMORE N.Y. JUN 9 1937”. 105 e 100,- 

P 2559 1941, 20 K. reddish orange and 30 K. violet tied two strikes ”KIZIL 13 3 42” to registered 
cover to Moscow/USSR with arrival ”MOSKVA 7.4.42” on reverse. - The 2nd 1941 series is 
unpriced used in the catalogs. Should give a hint how to estimate the two top values on 
commercially used cover. 126, 127 b 500,- 

Thailand 
P 2560• 1883 First issue 1 solot deep blue from plate III, top right marginal corner block of four, mint 

never hinged (bottom pair) resp. hinged (top pair), central vertical perforation between 
partial separated, fresh and fine. H. Osper certificate. 1 (4)

v/ **/ 
* 200,- 

P 2561• 1885 ”1 Tical” on 1 solot indigo, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. H. Osper 
certificate. 6II, (SG 7) **   650,- 

P 2562• 1892 Provisional 4a. on 24a. purple & blue, BLOCK OF 18 with sheet margin at right, pos. 
E7-12/G7-12), MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. A RARE LARGE MULTIPLE OF THIS 
SCARCE STAMP - only 4000 were issued! M. Gmähle opinion (1998)

19I, Siriwong 
32 (18) **   1.000,- 

P 2563• 1905 Picture postcard ”Royal rest house Ban Pa In” used from Bangkok to Germany, franked 
1899-1904 1a. (bottom sheet margin) and 2a. vertical pair for complete 5 Atts rate, all tied 
by Bangkok native cds, and with Karlsruhe '... 1906' arrival cds alongside, fine. 28, 29(2) b 120,- 

P 2564• 1907 used picture postcard ”Wat Cheng Bangkok” to Germany, franked 1904 1a. green and 
1905 4a. pale red & sepia, tied bilingual ”Bangkok 1/9.-5. 07” cds, despatch and Barr '5.6.07' 
arrival cds alongside, with a very few light stains, still good. 28II, 52 b 120,- 

P 2565• 1902 Picture postcard ”Bullok Cart” (Photo by J. Antonio) used from Bangkok to Germany, 
franked by 1899 2a. green vertical pair with sheet margin at left, tied by ”BANGKOK/7-12. 
1902” cds, fine. 29(2) b 140,- 

P 2566 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, bottom left corner block of eight, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage at left, fine. H. Osper cert. 39 (8) **   90,- 
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P 2567 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, left-hand marginal block of four, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage, fine. H. Osper cert. 39 (SG 78)(4) v/ ** 70,- 

P 2568• 1905 Provisionals 2a. on 28a. with variety ”Antique first ”t” (R.7/4)” used along with normal 
2a. on 28a. and 1a. on 14a. on picture postcard ”Siamese Actors” used from Bangkok to 
Brussels, Belgium and tied by ”Bangkok 1/5.-4. 05” cds in blue, with Bangkok despatch dater 
in black and arrival cds alongside, fine and scarce.

46 var., 45, (SG 
91d, 91, 90) b 270,- 

P 2569• 1907 used Penang picture postcard to Germany, insufficiently franked 1905 4a. pale red & 
sepia only (rate 5 Atts., the new 4 Atts. rate came into use on 15th August 1907), tied by 
bilingual ”Bangkok 1/6.-8. 07” cds, despatch and Barr '5.9.07' arrival cds alongside, and with 
”T” triangle due handstamp, ”2 Cts.” and German ”5” in m/s, fine. 52 b 130,- 

P 2570 1908 Provisional 9a. on 10a. ultramarine, overprint variety ”HATTS” for ATTS (Siamese ovpt.) 
(Row 7/Stamp 6), mint lightly hinged with lightly toned original gum, fine. H. Osper cert. (SG 
£250)

67 FI, (SG 
112c) *    100,- 

P 2571 1909 Provisional 2a. on 1a. green & yellow, two BLOCKS OF NINE on part cover, clearly 
cancelled by six strikes of bilingual ”Patriew” datestamp, fine. H. Osper cert.

80, (SG 125) 
(18) d 90,- 

P 2572 1909-10 Provisionals complete set of 14 plus two colour shades plus 6s. on 6a. Type II (diff. 
tail), all used. Two stamps lightly toned, fine/very fine. A scarce complete set incl. shades 
and types. H. Osper cert.

80-93 + 
shades/types g 220,- 

P 2573 1909 Provisional 14s. on 14a. blue, variety ”Short Tail” (above last character of Siamese ovpt.), 
mint lightly hinged, fresh and fine. A scarce variety. H. Osper cert.                                93 (SG 140) Var., Hobby 147a *    90,- 

P 2574• 1921 Cover from Puket to Kedah via Penang, franked by 1912 3s., 1917 2s. and 1920 25s., all 
tied ”Bhuket/31.5.21” c.d.s., with Penang transit dater and Alor Star arrival cds on the 
reverse, reduced at right and toned as usual, otherwise fine. 101, 119, 173 b 100,- 

P 2575• 1921 Cover to Soerabaya, Dutch Indies franked by 1914 10s. on 12s. and 1920 5s. carmine 
tied by partially unclear (Bangkok) '9.3.21' cds, and on the reverse with special ”Ned. 
Indische Jaarbeurs Bandoeng Soerabaja 21.3.21” datestamp as well as arrival cds., fine. 114, 167 b 100,- 

P 2576 1923, local registered letter, franked with 5 S red strip of three, together with 15 S blue and 
25 S blue, all tied by ”BANGKOK 2 16. 10.23”, white registration label and framed ”AR” on 
front, on reverse bilingual ”Bangkok 1” and instructional framed violet senders hand stamp 
”if undelivered please return to ...”.

167 (3), 
171,174 b 150,- 

P 2577 1923 Inland Air Mail cover flown from Ubon to Bangkok, franked by 1920 King Vajiravudh 
10s. tied by Ubon cds (date in Siamese), and on the reverse with special 'airplane' datestamp 
Bangkok (with date inverted) and Bangkok '13.1.23' arrival c.d.s., fine. 170 b 90,- 

P 2578• 1921 Cover from Puket to Kedah via Penang, franked by pair of 1920 King Vajiravudh 15s. 
blue tied ”Bhuket/19.7.21” c.d.s., with Penang transit dater and Alor Star arrival cds on the 
reverse, toned as usual otherwise fine. 171A (2) b 100,- 

P 2579 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. dark blue/bluish, Perf 12½, very scarce PROOF in horiz. 
pair with proof punch holes, mint never hinged, fresh and very fine. H. Osper cert. 171C Proof  (2) p/ ** 110,- 

P 2580 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. and 50st., Perf 12½, each as PROOF in horiz. pair with 
proof punch holes, mint never hinged, fresh, fine and scarce. H. Osper cert.

171C, 175C 
Proofs (2) **   160,- 

P 2581 1926 'King Vajiravudh' 50s. black & ochre-brown, PERF. 12½, mint with remnant of hinge on 
original gum, fine. A scarce stamp. H. Osper cert. 175 C **   120,- 

2582• 1925/48, four overseas covers mostly censored, inc. 1939 to Sweden by KLM airmail 1.60 B. 
rate (1 B. RC), 1941 15 St. surface large bilingual ”Ranong 27.10.41” to Penang, 1947 to 
Detroit/US w. large ”A.V. 2”, 8.65 B. rate; and 1948 to Japan CCDJ-censor at 1.75 B. rate. b/ e 150,- 

P 2583 1925, airmails 3 S., 5 S., 15 S. and 25 S. tied two clear strikes large bilingual ”UBOL 19-1-25” 
to inland flight cover with ”NAGOR RAJASIMA 21.1.25” airplane pictorial backstamp. 184/88A-ex e 100,- 

P 2584• 1938 Airmail cover from the Bank of Indochina in Bangkok to same in Paris, franked 1928 
15s. pair, the left stamp with a plate flaw under the left value table, 50s. pair and two 5s., all 
tied ”BANGKOK/3.9.38” cds, with ”BY AIR MAIL/PAR AVION/VIA AIR FRANCE” label alongside, 
and with Paris arrival backstamp.

203 var., 203, 
201(2), 205(2) b 150,- 

P 2585• 1933 Airmail cover from the Bank of Indochina in Bangkok to same in Paris, franked 1932 1b. 
and 15s. pair in combination with 1928 50s., all tied ”BANGKOK/27.5.33” cds, with unusual 
”BY AIR MAIL/PAR AVION/VIA A R ORIENT” label alongside, and with Paris arrival backstamp.

223, 205, 
220(2) b 100,- 

P 2586• 1939 'National Day' complete set of five, mint never hinged, superb. H. Osper certificate. 227-231 **   100,- 
P 2587• 1941 Cover from Bangkok to New York via Hongkong, franked 1940 15s. blue tied ”BANGKOK 

G.P.O./8.4.41”, with ”G R/OPENED BY CENSOR/HONG KONG” label tied by boxed ”26” in 
violet to the back. The cover opened three sides and with minor imperfections, still good. 236 b 120,- 

P 2588 1941 Censored cover from Bangkok to Syracuse, U.S.A. via Hongkong, franked 1940 15s. 
blue tied ”BANGKOK G.P.O.B/5.3.41” c.d.s., with circular ”3” censor h/s, censor label 'Crown/
Opened by Censor/Hong Kong' and boxed ”26” censor mark in violet. 236 b 90,- 
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P 2589 1943/48 'King Ananda Mahidol' 1b. indigo (Recess) as well as 1b. grey-blue (Litho) in blocks 
of four, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. H. Osper certificate.

254-55, (SG 
307-08)(4) v/ ** 350,- 

P 2590• 1943, 10th anniversary, vertical pair (2), imperforate horizontally, unused mounted mint 
VLH, first mount removed.

259U (4); 
SG312 (4) *    100,- 

P 2591 1947 King Bhumibol set of five, unused w/o gum as issued, plus 1948 10s. sage-green mint 
lightly hinged, fresh and fine. H. Osper cert.

260-63 + 
A261 (*)/ * 100,- 

P 2592 1947 (5.12.) 'Coming of Age of King Bhumibol' set of four on blank First Day Cover, tied by 
bilingual ”BANGKOK G.P.O./5.12.47” c.d.s., with a few perf tips toned, fine. 260-63 FDC 90,- 

P 2593• 1947 ”Officially paid” envelope used registered from Bangkok to Los Angeles, Cal., U.S.A., 
with Bangkok cds, reg. label, and on the reverse with New York transit as well as arrival 
datestamps - unusual. b 100,- 

P 2594• 1950 ca.: Registered cover from PRACHIN to Bangkok franked 1947-48 1b., 20s. and 5s. on 
back, all tied by bilingual ”PRACHIN ...” cds, with Bangkok arrival dater alongside, and on 
front with bilingual Prachin registration label and further Bangkok arrival dater. Envelope 
slightly reduced at right otherwise fine. A scarce cover from Prachin. 264, 266, 268 b 120,- 

P 2595• 1951 Destination NEW ZEALAND: AIrmail cover from Bangkok to Auckland, New Zealand 
franked 1947/49 2b. pair and 50s. in combination with 1951 25s., all tied ”BANGKOK 
G.P.O./10.8.51” cds, with air bag handstamp ”A.V.2” alongside, no backstamp, fine.

269(2), 267, 
286 b 100,- 

P 2596• 1951 King Bhumibol complete set of 14 in USED BLOCKS OF FOUR (resp. two in blocks of six), 
cancelled by various datestamps from Phuket, Bangkok and other P.O.s, fine. A RARE SET IN 
BLOCKS OF FOUR. 282A-295A (4) v/ g 500,- 

P 2597 1973 Thai Handicrafts 5b. block of four, IMPERFORATE, mint never hinged, fresh and fine. H. 
Osper cert.

669U, (SG 759 
Var.)(4) v/ ** 250,- 

P 2598 1993 Bangkok Stamp Exhibition souvenir sheet as PROOF with number ”000000”, mint never 
hinged, fresh and fine. Proofs are very rare. H. Osper certificate. Bl. 51A Proof **   220,- 

Thailand - Besetzung Malaiischer Gebiete 
P 2599• 1944, 4 C. violet, a top margin block of four, canc. bilingual ”TRENGGANU 6 SEP 1945”; also 

8 C. deep carmine, a block of four, mounted mint, toning.
JSCA 10M4, 
10M5 v/ g 80,- 

Thailand - Ganzsachen 
P 2600 1901-1910 Destination BELGIUM: Four different postal stationery cards used from Bangkok 

to Belgium, with cards 1887 4 atts, 1904 1½ atts uprated 4a., 1906 4a. on 1½a. uprated 1a. 
and 1909 6a. on 4a., all with arrival datestamp. The first card stained otherwise a fine 
quartet.

H&G 3, 9, 
11, 16 GA 100,- 

P 2601 1906 Postal stationery card ”5” on 4a. used from Bangkok to ”S.M.S. ”Fürst Bismarck” per 
German Consulate, SINGAPORE”, cancelled ”Bangkok.2/27.1.08” c.d.s., Singapore arrival 
dater alongside, fine. (The S.M.S. Fürst Bismarck was an armored cruiser (Panzerkreuzer) of 
the 'Kaiserlichen Marine'.) H&G 13 GA 90,- 

P 2602 1909 6 Satang on 4 Atts rose postal stationery double card, canceled by bilinggual ”Bangkok 
2”, m/s dated 29/II 1911, addressed for Germany with text and unused replay part attached. 
Germany stopped arrival marks in 1910/11 for ordinary foreign mail. H&G 17 GA 80,- 

P 2603 1913 (ca), postal stationery card in the design of Higgins & Gage no 20, 3 Satang green with 
Head of King Vajiravudh, having an photo of an temple on the complete back side. Interesting. like H&G 20 GA 100,- 

P 2604 1933 Postal stationery card 3s. green used with ”NORTH EXPRESS” c.d.s. to Bangkok in 1937, 
with small arrival c.d.s. alongside, fine. H&G 60 GA 90,- 

Timor 
P 2605• 1894, stationery card 10r. blue uprated by Timor Luis 20r. carmine-rose, sent from ”TIMOR 7 

JAN 94” to Leipzig/Germany with arrival mark 25.2.94 alongside; on reverse confirmation of 
receipt.

H&G Macau 
PC1; Michel 13 GA 100,- 

P 2606 1939, 5 A. brown with green ovpt. ”Internat. Exposition in New York” ec. tied ”DILI 2-4-40” 
to registered air mail cover to New York with May 10 backstamps. Singapore triangular 
censor mark and other marks. - The exposition stamp is very rare on cover, as it was only 
issued in New York. 257 ec. e 200,- 

Vereinigte Arabische Emirate 
P 2607 1977, Registered airmail letter with rare set of all three values, 15 F., 50 F. and 150 F. to USA, 

tied by ”DUBAI/POST OFFICE DEPARTMENT - U.A.E./17 DEC 1977” c.d.s., and with Hewlett 
arrival dater on back. This issue was withdrawn at the first day, cause there was an error in 
arabic script, VERY RARE ON COVER. (T) 95/97 b 200,- 
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Vereinigte Arabische Emirate - Automatenmarken 
P 2608 2001 ‚Falcon‘ 0.10 Dh. vending machine stamp, mint never hinged, fresh and very fine. 

Only 143 stamps were sold during 1½ hours and most of them were used on FDCs etc., 
ONLY ABOUT 10 MINT COPIES EXIST = ONE OF THE RAREST STAMPS OF THE EMIRATES AND 
WORLDWIDE. (Mi. 7500 €) 1 **   1.500,- 

P 2609 2001, 6.00dh ”Falcon”, machine label on registered f.d.c. from ”DUBAI 15 SEP 2001” to 
Germany, receipt form enclosed. Extremely rare stamp, only 143 were sold before the the 
machine was taken out of service. 1 FDC 800,- 

P 2610 2001 'Falcon' 0.10 Dh. vending machine stamp used on registered FDC to Germany, tied by 
bilingual ”DUBAI/15 SEP 2001” c.d.s., reg. label alongside, and on the reverse with German 
post label, plus original UAE receipt, very fine. Only 143 stamps were sold during 1½ hours = 
A VERY RARE FDC. (Mi. 2200 €) 1 FDC 400,- 
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de
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71732 Tamm 
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Christoph Gärtner, Michael Gärtner
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS

 104



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 2004	 1873. 1290 Tiger‘s Head Issue.......... (M)	            
2.000,-

P 2161	 1899/1930 (ca.), 2 S. olive Fuji tied... (T)	               
100,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

2004 M

2161 T

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

2004 M

2161 T

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 2004	 1873. 1290 Tiger‘s Head Issue.......... (M)	            
2.000,-

P 2161	 1899/1930 (ca.), 2 S. olive Fuji tied... (T)	               
100,-

55. AUKTION  
20. - 24. Februar 2023



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

55. AUKTION  
20. - 24. Februar 2023



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



 

U1: lot 2.088 | U2: lot 2.228, 2.234, 2.608 | U3: lot 2.188, 2.372, 2.243, 2.508, 2.561, 2.562, | U4: lot 2.462, 2.464
© 2023 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

 

In philately you can discover something new every day...
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 20. FEBRUAR 2023 – Monday, 20 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

DIENSTAG, 21. FEBRUAR 2023 – Tuesday, 21 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.610

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERAUKTION: ZEPPELIN- & FLUGPOST
Special auction: Zeppelin & Air Mail

3.000 - 3.339

THEMATIK
Thematics
ÜBERSEE 
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
EUROPA
Europe

MITTWOCH, 22. FEBRUAR 2023 – Wednesday, 22 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich
AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

DONNERSTAG, 23. FEBRUAR 2023 – Thursday, 23 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 24. FEBRUAR 2023 – Friday, 24 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com



   

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

21 February 2023

asia

LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com
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